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Wettin im Saalkreis 134 , 578 f , 616 f
Wetzlar 5 , 20 , 529 , 890
Wien 130 , 157 , 160 , 413 , 531 , 622 , 636 f ,

643 ( ?) , 659
Wilda ( !) (gemeint : Wildau ) 304
Wildau in Litauen 133
Wittenberg - Lutherstadt 515 , 544 , 549 , 746 ,

841 , 887
Wolckenburg bei Rochlitz 96
Wolfenbüttel 58 , 300 , 394 , 413 f , 430 , 432 ,

815 , 817
Wolmirstedt 78

Woltersdorf bei Berlin , Gut von Wartenbergs
427

Wormstädt bei Apolda 91
Württemberg 378 , 799 f
Wusterhausen an der Dosse 496 , 573 , 606 ,

608 , 776 , 890

Zehdenick bei Templin 449
Zeitz 73 , 98 , 844 f , 849 , 851 — 853 , 855 — 857 ,

865 , 867 — 869
Zerbst 20 , 49 , 485
Züschen 395

7 . PERSONENREGISTER

Anonymus , Buchtitel ohne Verfasser
Diskurs von der Unruhe des Gemüts
( engl .) : 385
Epistula gallica : 302
Examensbüchlein : 509 , 548
Festprogrammata : 509
Hortus malabaricus : 167 , 178 , 186 — 188
Lebensbeschreibung Savonarolas : 77 , 79
Methodus Hallensis : 148
Les Moeurs des Israelites : 67
Programm : 48
Tractatus contra Deistas : 319 f
s . auch Reisebeschreibungen

Abbadie , Jacques ( 1654 — 1727 )
~ Traite de la Verite de la religion cre -

tienne , Rotterdam 1689 (CB ) : 118
Abenfüßel (— 1686 ) P . zuNeihn : 108
Abul - Pharajio (Abul Toragi ) , Gregor ( 1226

bis 1286 ) Jakobit , 1264 Primus Episkopus
des Orients
~ Historia compendiosa Dynastiarium ab

E . Pocockio , Oxford 1663 (HB 100
Dil ) : 139

Achenbach , Bruder von Carl Conrad A . :
293

Achenbach , Carl Conrad ( 1655 — 1720 )
1700 ref . Hof - und Dompred . in Halle ;
1702 Hofpred . in Berlin ; 1710 Mitglied
der Kgl . Akademie der Wissenschaften :
152 , 159 , 248 f , 290 — 293 , 399 , 434 , 451
bis 453 , 467 , 473 , 476 , 479 , 486 , 494 , 496 ,
528 , 581 , 584 , 602 , 605 , 608 , 621 , 631 , 674 ,
677
B i o g r . : Gabriel , Anhang S . 97 ; Thad¬

den S . 206 f
Vgl . Kramer II S . 152

Achilles , Andreas ( 1656 — 1721 ) 1704 Mag .
in Halle : 246 , 336 , 365 , 368 f , 431 , 719
Quellen : Brief von A . an C . H . von

Canstein , Halle , 27 . 8 . 1715 : VA IX / IV/
1 a s 173

B i o g r . : A 144 s 841 — 853 (D 90 s 966 —
989 ) , C 585 : 3 ; Boer , August de : Der
Pietismus in Ostfriesland , Aurich 1938 ,
S . 76 — 96

Vgl . Kramer I S . 101 , 114 ; II S . 212 , 400 ,
473

Acoluthus , Andreas ( 1654 — 1704 ) Theologe
und Orientalist : 142 , 148
B i o g r . : bei Zimmermann , Hildegard :

Caspar Neumann , APG 4 , Witten 1969 ,
S . 62 , Anm . 188

Adelung , Anhard (— 1745 ?) 1698 / 99 stud .
theol . in Halle ; Reisender ; später Kriegsrat
in Breslau : 66 , 75 , 77 , 79 , 93 , 97 , 105 ,
126 , 148 , 236 , 338 , 355 — 357 , 360 f , 364 ,
369 , 371 , 389 f , 396 f , 410 , 416 , 892 ( ?)
Q u e 11 e n : 5 Briefe von A . an Canstein :

1707 / 08 und 1717 / 18 im „ Francke -
Nachlaß " (Depot der Staatsbibliothek
der Stiftung Preuß . Kulturbesitz in Ber¬
lin - West ) Kaps . 6 , Adelungbriefe Nr .
54 , 59 , 63 , 97 , 103

Adler , Georg Christian ( 1674 — 1741 ) 1697
stud . theol . in Halle ; 1698 Inf . in Königs¬
berg ; 1704 Inf . in Halle ; 1706 Rektor in
Brandenburg ; 1708 Diak . in Branden¬
burg : 79 , 767

Alard s . Hallard
Albert s . Albrecht
Albern , Michael ( ?) ( 1682 — 1757 ) Theologe

und Dr . med . ; 1716 Prof . med . in Halle ;
1719 Konsrat in Magdeburg : 884
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Wolfgang ( Albert ) ( 1687 — ) Markgraf von
Brandenburg ; oder : Albrecht Friedrich
( 1672 — 1731 ) Markgraf in Hinterpom¬
mern : 592 ( ?) , 699 , 701

Alix , Peter ( 1641 — 1717 ) : 162 , 283 , 324
~ Defense de la Reformation , Sermon sur

Jer . 6 , 16 , Charenton 1682 ( ?) : 160
Vgl . Kramer II S . 62

Allut , Jean (nicht direkt erwähnt )
Quellen : Bericht über inspirierte Per¬

sonen D 60 bl 292 , 293 f , D 61 s 398 bis
400 , 529 — 532 und A 144 : 280 — 283

Vgl . Kramer I S . 113 f ; II S . 161 — 170
s . Cevennen

Alteborn , Rat : 196
Alvensleben , Herr von , in Hundisburg :

248 , 425 , 469 +
Anastasius s . Nausius
Ancillon , Sohn von David A . d . J . : 259
Ancillon , Charles ( 1659 — 1715 ) 1699 Ge¬

richtsvorsteher der französischen Kolonie
zu Berlin ; Königl . Legationsrat ; Mitglied
der Sozietät der Wissenschaften : 134
195 , 202 , 204 , 206 f , 218 , 220 , 223 f , 228 ,
230 f , 233 , 259 , 280 — 282 , 301 +

Ancillon , David d . J . ( 1670 — 1723 ) 1692
ref . Hofpred . in Berlin : 222 f , 259 ,
301 +
B i o g r . : Thadden S . 195 f
Vgl . Weiske , Karl : Pietistische Stimmen

aus der Mark Brandenburg , In : Jb . f .
brdg . KG Jg . 24 / 1929 , S . 179 ff

Ancillon , Petrus ( ?) (ca . 1691 / 92 — ) Sohn
von Charles A . ; 1707 stud . theol . in Halle :
134 , 218 , 220 , 222 f , 228 , 233 , 259

Anna , Königin von England ( 1665 — 1714 ) :
507

Anna Sophia von Sachsen (— 1717 ) Witwe
Johann Georg III . von Sachsen ; Tochter
Friedrich III . von Dänemark ; wohnhaft
in Lichtenburg : 47 , 55 , 62 , 78 , 116 , 236
Vgl . Kramer I S . 197

Anton , Augustin , Bruder von Paul A . ; Ad¬
vokat in Bielefeld ; 1696 Mag . phil . in Halle :
138
Quellen : 2 Briefe von A . an Can¬

stein : Bielefeld , 14 . 7 . 1715 : F 10 bl
245 / 246 ; Herford , 17 . 9 . 1716 : A 127 d :
12

Anton , Paul ( 1661 — 1730 ) 1695 Prof . und
Konsrat in Halle ; 1698 D . theol . ; 1709
Insp . im Saalkreis : 5 , 23 , 40 , 45 — 47 ,
65 , 68 f , 74 , 77 , 89 , 95 , 112 , 118 , 120 , 122 ,
129 , 138 , 140 , 143 f , 156 — 159 , 163 , 263 ,
286 , 289 , 298 , 304 , 308 , 310f , 316 , 335f , 342 ,

355 , 368 f , 412 f , 428 , 433 , 443 , 448 , 453 ,
487 , 489 , 506 , 516 , 518 , 582 , 613 , 615 — 617 ,
628 , 631 , 636 , 652 , 662 , 664 — 667 , 670 ,
673 f , 698 , 712 , 755 , 780 , 814 f , 825 , 829 ,
832 , 837 — 839 , 845 , 856 , 877 , 887 , 889
Quellen : 1 Brief von A . an Canstein :

(o . O . u . J .) F 10 bl 233
B i o g r . : Kurze Biographie in : Spener ,

Phil . Jac : Wenn Du könntest glauben ,
Ausschnitte ed . von H .- G . Feller , Union
Berlin 1961 , S . 99 und 104 f

Vgl . Plath S . 41 , 61 f ; Kramer I S . 18 — 22 ,
45 , 61 , 105 , 125 , 169 f , 180 ; II S . 84 ,
155 , 166 , 205 , 208 — 210 , 212 , 247 , 281 ,
297 f , 303 , 305 f , 342 , 384 , 480

Arends , Wilhelm Erasmus ( ?) ( 1677 — 1721 )
P . in Crottorf : 126

Arnd (Arend ) , Johann ( 1555 — 1621 ) P . in
Badeborn , Quedlinburg , Braunschweig
und Eisleben ; 1711 Gensup . in Celle
~ 4 (5 oder sämtliche ) Bücher vom wah¬

ren Christcnthumb , 1 . Buch , Frankfurt
1605 ; Buch 1 — 4 , Magdeburg 1609 f :
26 , 68 , 357 , 642

Vgl . Kramer I S . 284
Arnim , von , Frau des Generals Georg Abra¬

ham von A . : 91 , 93 , 146 , 752
Arnim , Georg Abraham von ( 1651 — 1734 )

1702 ( ?) General ; Kommandant von Ber¬
lin : 146 , 656 , 662 , 750 , 764 , 766

Arnold , Gottfried ( 1666 — 1714 ) 1697 Prof .
für Geschichte in Gießen ; 1707 P . in Perle¬
berg
~ Postille über die Episteln , Erklärung

Jesu Christi , Frankfurt 1700 (CB ) ( ?) :
380

B i o g r . : Dibelius , Franz : G . A . Sein Le¬
ben , Berlin 1873 ; Büchsei , Jürgen : G . A .
Sein Verständnis von Kirche und Wie¬
dergeburt , AGP 8 , Witten 1970

Vgl . Kramer I S . 133 , 235 , 241 ; II S . 146 ,
364

Arnold , Johann Caspar ( ?) 1717 stud . jur .
in Halle : 785

Arnoldi : 127 , 132 , 147 , 195
s . evtl . = Arnoldt

Arnoldt , Christian ( ?) oder Daniel ( ?) , Theo¬
loge : 125 , 128 , 130 , 133 , 146 , 148 , 153 f ,
564
s . evtl . = Arnoldi

Arthopäus , Herr : 443
Asseburg , von , Fräulein Rosamunde ( 1672 bis

nach 1708 ) : 840 f
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Biogr . : Trippenbach , Max : R . v . A .
die Prophetin und Heilige des Pietismus ,
Sangerhausen 1914

Vgl . Kramer I S . 112
s . auch Rosamunde

Astmann , Barbara Cordula ; geb . von
Lautter ; Frau von Johann Paul A . : 71 ,
75 , 79 , 83 , 87 , 128 , 130 , 132 f , 137 , 147 f ,
155 , 198 , 208 f , 236 , 255 f

Astmann (Asmann ) , Johann Paul ( 1660 bis
1699 ) 1695 Diak . an der Nikolaikirche in
Berlin : 37 , 55

August der Starke s . Friedrich August

Bärensprung , Siegismund ( 1660 — 1739 ) 1703
Mag . in Colditz ; 1705 Sup . u . Propst in
Angermünde : 307 f , 309 , 311

Barfuß , Johann Albrecht Graf von ( 1635 bis
1704 ) 1696 Feldmarschall in Berlin : 60 f ,
90 , 136 — 139

Barring (oder : Larrey )
~ Historia anglicana ( In CB : Barin ,

Nicolaus : Warnung für den neuen Pro¬
pheten , Hannover 1646 (HB 32 F 12 ) :
604

Bartholdi , Vater von C . F . von B . : 130
Bartholdi , Christian Friedrich von ( 1668 bis

1714 ) 1700 preuß . Gesandter in Wien ;
1705 wirkl . Geh .- Rat ; 1706 Präsident des
Oberappellationsgerichtes in Berlin und
Gendir . aller franz . Kolonien : 130 ,
403 f , 406 , 437 , 632

Basilius , Magnus (ca . 330 — 379 )
~ opera omnia , Basel 1551 ; oder Paris

1566 ; oder Paris 1637 : 55 , 58
Basnage de Beauval , Henri ( 1656 — 1710 ) :

301 , 344
~ Histoire de PEglise depuis Jesus Christ ,

Rotterdam 1699 ff ( CB ; HB 96 A 12 . 13 ) :
761

Bastineller , Andreas ( 1650 — 1724 ) 1697 Rats¬
meister in Halle ; 1699 Kriegskommissar ;
1719 Kriegsrat und Oberbürgermeister :
298 , 472 , 666 , 669 , 805 , 815 , 827
Vgl . Kramer II S . 197

Bauer , Catharina Rosina ( — 1699 ) Insassin
des Witwenhauses in Halle : 60

Baumgarten , Jacob ( 1668 — 1722 ) 1697 Insp .
am Paedagogium in Halle ; 1701 P . in
Wolmirstedt ; 1713 Garnisonspred . in Ber¬
lin ; 1717 P . am Friedrichswerder : 68 f ,
76 f , 79 , 85 , 546 , 591 , 656 , 658 , 675 , 693 ,
706 , 713 , 725 , 731 , 768 f , 796 , 873 — 875

Beauval s . Basnage
Becker , D . ; 1712 Rat : 60 , 526

Becker , Fräulein (— 1716 ) Tochter von Frau
D . B . : 758 f

Becker , Sohn von Frau D . B . : 244
Becker , Johanna Salome ( ?) (— 1716 ) Frau D .

in Dresden : 135 , 244 , 247 , 298 , 324 f ,
448 , 758 f

Becker , Johannes Melchior ( ca . 1686 — 1736 )
aus Wolmirsleben ; 1707 stud . theol . Halle ;
1709 Novize im Kloster U . L . F . in Magde¬
burg ; 1712 Konventuale ; 1715 ( 4 . 10 .) in
Randau : 709

Beer, Herr : 762
Behr , Frau von : 744
Behr , Nikolaus ( ?) , aus Königsberg ; 1700

stud . theol . in Halle : 196 , 209
Behring (oder Sebring ) , Herr : 182
Beivius : 743
Bei (Beli ) , Matthias ( 1684 — 1749 ) 1704 stud .

theol . in Halle ; 1707 / 08 im Kloster U . L . F .
in Magdeburg ; 1708 Konrektor in Neu¬
sohl : 241 f , 371
Biogr . : Haan , Lajos : B . M ., Budapest

1879 (ung .) ; Oberuc , Jean : M . B ., un
pietiste en Slovaquie au 18° siecle ,
Strasbourg 1936 ; Rösel , Hubert : M . B .
In : Die tschechischen Drucke der Hal¬
lenser Pietisten , Würzburg 1961 S .
47 — 54

Bellisomo (Belissonio , Bellismio ) , Francesco
aus Paris ( 1663 — ) : 126 (Ort ?) , 468
s . evtl . Bellizovius

Bellizovius : 148
s . evtl . = Bellisomo

Below , Frau von : 694 f
Below , Gottlieb Leberecht , 1696 stud . theol .

in Halle ; 1705 Konventuale im Kloster
U . L . F . in Magdeburg : 213 — 215 , 424

Berchelmann , evtl . Vater von Friedrich Wil¬
helm B . : 65 , 166

Berchelmann , Friedrich Wilhelm ( 1679 bis
1754 ) 1699 stud . theol . in Halle ; 1703
nach London : 239

Berckelmann s . Berchelmann
Berens (oder Levens ) , Fiskal : 693
Berensprung s . Bärensprung
Beringham , Herr : 162
Bernader , evtl . = Bernatre , 1716 Äbtissin ;

1734 Äbtissin im Jenastift in Halle : 745
Bernhardi , Daniel ( 1622 — 1707 ) 1681 — 1707

Gensup . in Stendal : 81 f
Bernsdorf , Herr von : 768
Bernstein , Daniel ( 1627 — 1712 ) 1668 — 1712

P . in Domnitz , Saalkreis : 208
Bertram , Conrad ( 1645 — 1722 ) Ratsmeister

und Pfänner in Halle : 666 , 669 , 709
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Bertzig , s . Pentzig
Beuvius (Beuvin ) , Joachim Heinrich ( 1688

bis 1749 ) ( 1 . Vorname nach dem Ma¬
trikel ; Pfarrerbuch von Brandenburg hat
stattdessen : Johann ) , 1708 — 1711 stud .
theol . in Halle ; 1718 Feldpred . im Kür .-
Reg . v . Katte : 819 , 822 , 835

Bewert (Bevert ) , Herr in Berlin : 631 f
Beyer , Student : 166
Biedermann , Friedrich ( ?) , 1713 stud . theol .

in Halle : 787
Bielefeld , Johann Christoph ( 1664 — 1727 )

1692 Oberhofpred . und Sup . in Darm¬
stadt ; 1705 Sup . in Gießen : 114 , 266 , 838
Vgl . Kramer II S . 224

Bier , Mag . : 127
Bilerad , Herr : 598
Billard , Hausbesitzer : 757
Blanckenberg , Konrad Gottfried ( 1657 bis

1712 ) 1700 Adjunkt von Ph . J . Spener ;
1705 Propst an der Nicolaikirche zu
Berlin : 79 , 94 , 110 , 132 , 146 , 155 , 163 ,
180 , 223 , 242 , 264 , 305 , 352 , 364 , 399 ,
401 , 403 f , 407 f , 410 — 413 , 493 , 526 , 545 ,
564
~ Das Leben der Gläubigen : 289 (Titel

dort )
Blaspiel , Johann Moritz von (— 1723 ) Cle -

vischer geh . Reg .- und Amtskammerrat
und Kriegsrat und clevisch märk . Kom¬
missariatsrat : 425 , 451 , 488 , 499 , 506 ,
553 , 619 , 624 , 635 , 759
Vgl . Kramer II S . 154

Blumhardt (oder Steinhardt , oder : kleine
Hardt ) : 570

Bock , Herr : 353
Vgl . evtl . Kramer II S . 243

Böckler , Johann Andreas ( ?) , aus Herzfelde ;
1705 stud . theol . in Halle : 454 , 510 ,
513 , 596

Bode s . auch Bodinus
Bode , Julius Theodor aus Braunschweig ;

1701 stud . theol . in Halle ; Feldpred . ;
1713 — 1716 Diak . in Freienwalde : 317

Bodenburg , Christoph Friedrich ( 1678 bis
1726 ) 1705 Konrektor am Gymnasium
in Berlin ; 1708 Rektor am Gymnasium
in Berlin : 353 , 369

Bodenstein , Herr : 512 , 518
Bodinus , Heinrich von ( 1652 — 1720 ) 1693

Prof . jur . in Halle ; 1694 Konsrat des
Herzogtums Magdeburg : 84 , 662 , 706
Vgl . Kramer I S . 191 , II S . 196

Böhme , Anton Wilhelm ( 1673 — 1721 ) 1698
Hofmeister in Arolsen ; 1700 Tischinsp . in

Halle ; 1701 nach England ; 1705 Hofpred .
in London : 83 , 287 , 303 , 336 , 344 , 396 ,
403 , 419 f , 422 , 433 , 477 , 545 , 547 , 549 , 619 ,
628 , 669 , 675 , 695 , 697 , 725 , 890
~ Pietas Hallensis , London 1705 ( 1707

2 . Aufl . in CB ) : 287
Quellen : 3 Briefe von Canstein an B . :

Canstein , 9 . 10 . 1710 C 171 : 109 ; Halle ,
18 . 3 . 1711 A 185 : 17 ; Berlin , 26 . 12 .
1711 Missionsarchiv der Fr . Stiftungen
I C 3 : 56 (unterzeichn . von Canstein ,
Franke , Elers , Jacobi und Neubauer )
und 3 Briefe von B . an Canstein :
Oesdorf , 2 . 9 . 1709 : C 829 : 18 ; Lon¬
don , 18 . 11 . 1709 : C 229 : 63 a — f ;
o . O . U. D . (London , 1710 ) : C 229 : 58 a
(Frgt )

B iogr . : A 149 : 19b , 22 , 259
Vgl . Plath S . 107 ; Kramer I 214 , 258 ,

277 , II S . 53 , 58 — 65 , 100 f , 109 , 136 ,
140 f , 152 , 157 , 164 , 206 , 230

Böhme , Johann Christoph ( ?) , Bruder von
Anton Wilhelm B . ; 1700 in Lemgo : 83

Böhmer , Justus Henning ( 1674 — 1749 ) 1711
Prof . jur . in Halle ; 1715 Hofrat : 653 ,
777 , 781

Bohnstädt , Georg Christian ( ?) (— 1745 )
1707 stud . theol . in Halle : 530 , 532

Barel (oder borst ) : 93
Borst s . Porst
Böse , geb . von Unruh (so Canstein ) ; Frau

von Johann Georg B . (Pfarrerbuch Bran¬
denburg : Eleonore B . geb . Kupitz ) : 83

Böse , Johann Georg ( 1662 — 1700 ) 1693 Diak .
in Sorau : 83

Böttcker ( = Bötticher ) , Jacob Gottfried
( ca . 1692 — 1762 ) aus Klein - Furra bei
Nordhausen ; Theologe ; 1712 Insp . in
Halle ; 1715 Inf . von Carl Dub . von
Natzmer : 675 , 685

Botterweck , Johann Friedrich ( 1669 — 1729 )
vorher Konsrat ; P . zu Landau / Waldeck ;
1711 Propst im Kloster zu U . L . F . zu
Magdeburg ; Adjunkt von Gensup . Breit¬
haupt ; 1712 Einführung ; 1721 Oberhof¬
pred . in Waldeck : 454 , 464 , 662 , 676 ,
698 , 742 , 747 , 754 , 756 , 758 , 812 , 821 ,
828 — 830 , 832 , 834 f , 839 , 873
Quellen : 2 Briefe von B . an Can¬

stein ( ?) : Magdeburg , 7 . 11 . 1712 : C 322 :
2 ; Magdeburg , 3 . 4 . 1717 : C 322 : 3

Bötticher s . Böttcker
Bourignon , Antoinette ( 1616 — 1680 )

~ Toutes les Oeuvres , 19 Bde , Amster¬
dam 1686 (HB 6 F 5 — 23 ) : 106
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Boving , Johann Georg , 1710 dän . Missionar
in Tranquebar
~ Curieuse Beschreibung und Nachricht

von den Hottentotten , o . O . 1712 (HB
63 B 6 ) : 555

Vgl . Kramer II S . 98 , 102
Boyle , Robert ( 1627 — 1691 ) : 118 , 353 , 365 ,

368
~ Cogitationes de S . Scripturae Stylo ,

Genf 1680 [ In : opera omnia 3 Bd .
Genf 1680 / 82 / 94 : (CB ; HB 165 C 7 — 9 ) ] :
205 , 208 f , 385

Brandes , aus Waldeck : 473
Breckling , Friedrich ( 1629 — 1711 ) : 337 ,

347 , 437 , 448 ( ?)
Quellen : 2 Briefe von B . an Can¬

stein : o . O . u . J . ( 1702 ) : F 14 bl 481 / 482
Gravenhagh , 2 . 6 . 1704 F 14 bl 479 / 480

Vgl . Wotschke , Th . : Der märkische Freun¬
deskreis ; in : Jb . f . brdg . KG 23 — 25 . Jg .
Berlin 1928 — 1930 , S . 154 — 204 S . 168
bis 177 S . 193 — 226

Breithaupt , Bruder von Joachim Justus B . :
302

Breithaupt , Joachim Justus ( 1658 — 1732 )
1691 Prof . theol . in Halle und Konsrat ;
1702 Insp . des Saalkreises ; 1705 Gensup .
in Magdeburg , Propst des Klosters zu
U . L . Frauen ; 1709 Abt des Klosters Ber¬
gen : 5 , 23 , 40 , 46 , 74 , 90 , 112 , 143 f ,
151 , 153 ,! 156 , ! 159 , 161 , 163 , 170 , 173 ,
192 , 200 , 207 , 211 — 213 , 215 , 217 , 220 ,
224 , 242 , 249 f , 255J 260 , 263 , 269 f , 274 ,
289 f , 292 , 295 f , 301 — 304 , 307 , 311 bis
314 , 316 f , 323 , 342 f , 346J 351 f , 355 ,
363 f , 366 f , 369 f , 382 , 395 , 412 , 443 ,
453 , 457 , 463 f , 479 , 482 f , 487 , 512 , 526 ,
545 f , 550 — 552 , 571 , 582 f , 585 , 594 ,
601 , 604 , 608 , 628 , 655 , 662 , 665 — 667 ,
669 , 674 , 676 , 679 , 698 , 700 , 704 f , 712 ,
736 , 738 , 741 — 743 , 748 f , 756 — 758 , 762 ,
767 , 780 , 788 , 790 , 808 , 810 — 817 , 819 ,
823 — 825 , 827 , 829 — 832 , 834 f , 837 bis
839 , 843 , 845 , 849 , 853 f , 856 , 869 , 883 .
885 , 889
~ Institutionum Theologicarum , 2 Bde ,

Halle 1694 (HB 58 L 3 ) : 42
Quellen : 2 Briefe von Canstein an B . :

Berlin , 24 . 12 . 1707 : A 127d : 25a (Ab¬
schriften : A 127 d : 25 b u . D 121 bl 156
bis 163 ) ; o . O . u . J . (Berlin , Jan . 1708 ) :
A59 : 1 (Abschrift : A59 : 2 ) , 29 Briefe
von B . an Canstein : 20 Briefe 1704 — 1707 :
C 199 : 12 — 31 ; 2 Briefe 1707 / 1708 :
D 121 : 31 bl 72 , A 58 : 1 (Abschriften

A 58 : 2 ; D 121 bl 164 — 189 ) ; 6 Briefe
1713 , 1718 , 1719 : C 199 : 37 — 39 , 57 ,
68 , 69 ; 1 Brief o . O . u . J . : C 41 : 29

B i o g r . : Francke , Gotth . Aug . : Das ge¬
segnete Gedächtnis des sei . Abtes B . ,
Halle 1736 ; Baumgarten , S . J . : Me¬
moria incomparabilis J . J . B ., Halle
1754

Vgl . Plath S . 41 , 112 f ; Kramer I S . 53 ,
67 f , 73 — 81 , 96 f , 103 , 105 , 116 f ,
121 , 125 , 129 , 140 , 178 , 180 , II S . 131 ,
140 , 147 , 156 , 208 , 327 , 480

Brenneysen , Enno Rudolph ( ?) , Kanzler von
Ostfriesland : 833

Brichard , Herr : 280
Brockhausen , Johann Heinrich , Vetter von

H . W . Ludolph ; 1703 russ . Rat ; 1709
Generalauditeur in russ . Dienst : 31

Brückner (Prückner ) , Georg Heinrich ( 1652
bis 1700 ) 1678 Prof . jur . in Erfurt : 112

Briinau , Frau von : 360 , 388 , 436 , 500 ,
502 , 525 , 581

Buddeus (Buddäus ) , Johann Franz ( 1667 bis
1729 ) 1693 — 1705 Prof . jur . moralis et
civilis in Halle ; 1705 Prof . theol . in
Jena : 84 , 248 , 270 , 273 , 285 f , 289 f , 299 f
Vgl . Kramer II S . 148 , 279 — 285 , 301 , 309 ,

343 , 460
Biilow (Bülau ) , Christiana Antonia von , geb .

von Krosigk ; Schwägerin Carl Hilde¬
brand von Cansteins in Berlin : 72 , 115 f ,
123 f , 138 , 221 , 238 , 249 , 259 , 342 , 345 ,
372 , 379 , 388 , 429 , 434 , 437 , 489 , 523 ,
530 , 535 , 576 , 757 , 816 ( ?)

Biilow , Friedrich von , 1715 Student in
Halle : 757 , 811 , 816 , 826

Biilow , Wilhelm Dietrich ( ?) von , Herr
(teilweise „ Hh " ) 1712 Oberst ( ?) : 249 ,
257 , 316 , 526 , 530 , 532 , 535 , 576 , 741 ,
757 , 816 ( ?)

Buquing s . Luquing
Burckardt , Herr in Berlin : 11
Burckersrod , Frau : 160
Buretti , Herr in Nürnberg : 255
Burgsdorf , Herr von : 198 , 243 f , 277 , 835
Burmann , Franz d . Ä . ( 1628 — 1679 )

~ Tract . de passione Jesu Christi , Her¬
born 1695 ( CB ; HB 2 A 3 )

oder : Synopsis Theologiae ( 1 . Aufl . 1671 )
2 Bde , Amsterdam 1699 (CB ; HB 23
C9 ) : 216

Burmeister , Friedrich Heinrich , oder : Chri¬
stian Gottlieb ; beide 1699 / 1670 stud . jur .
in Halle ; 1713 Hofrat : 84 , 624 f
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Busch , von , 1703 Landdrost : 239 , 709 f
Busch , Clamor ( ?) von dem : 816

C s . auch K
Caesar (Cesar ) , Johann Georg ( ?) ( 1686 — )

1706 stud . theol . in Halle ; 1712 Inf . bei
Prof . Sturm : 594

Calemann , 1716 Propst : 767
Calenberg , Gräfin Ursula Regina von ; geb .

von Friesen in Muskau : 377
Calenus , Johann Christian ( ?) ( 1649 — 1731 )

Advokat in Halle : 208
Callenberg , Johann Heinrich ( 1694 — 1760 )

1727 Prof . phil . in Halle ; 1739 Prof . theol .
in Halle : 344

Calovius , Abraham ( 1612 — 1686 )
~ Biblia illustrata , Frankfurt 1672 (HB

41 B 1— 4 ) : 787
Cameen (Cumene ) , Sven , 1704 schwed . P . ;

später Praeses des Kons , in Stockholm :
275

Campe , Christian ( ?) ( 1672 — 1752 ) 1701
Hilfspred . an der Petrikirche in Berlin :
307

Canitz , Friedrich Philipp von ( 1686 — 1699 )
Sohn von Friedrich Rudolf Ludwig von
C : 69 f

Canitz , Friedrich Rudolf von ( 1654 — 1699 )
Erbherr von Blumberg , Dalwitz , Eiche und
Helmsdorf : 78 , 86
Quellen : Notata wegen der C .schen

Schulden o . O . A 127 d 29 : 7 ; Testa¬
mentsabschriften VA IX / IV / 2 s 1 ff

B i o g r . : König , Joh . Ulrich : Des Frey¬
herrn von C . Gedichte , Nebst dessen
Leben , Leipzig und Berlin 1727 ( 1 .
Aufl .) ; Spener , P . J . : Christliche Leich¬
predigten 10 . Abteilung , Frankfurt
1700 S . 356 — 435 (Grünberg Nr . 98 )

Vgl . Plath S . 10 , 16 , 18 , 20 , 22 f ; Kra¬
mer II S . 320

Cannengießer , Konrad , oder : Joachim
Ernst , beide 1702 stud . jur . in Halle ,
oder : Bartholomäus , Theologe : 112 , 346
Quellen : 1 Brief von Bartholomäus K .

an Canstein : Halle , 6 . 2 . 1715 : D 101 : 4
Canstein , Bartha Sophia von ( 1663 — 1718 )

geb . von Krosigk ; s . Krosigk , B . S . von
3 . 1 . 1707 Heirat mit C . H . von C : 349
bis 352 , 356 f , 360 , 362 , 367 , 374 , 379 f ,
383 , 385 , 389 , 393 , 396 , 400 , 403 , 417 bis
423 , 425 , 427 , 429 , 431 f , 437 , 449 , 455 ,
457 , 463 , 465 f , 473 , 477 , 479 , 482 , 491 ,
499 f , 521 f, 553 f , 563 , 567 , 569 , 586 f , 592 ,
612 , 615 , 617 , 630 , 644 , 667 , 670 , 694 ,

715 , 727 , 739 , 768 f , 773 , 778 , 788 , 798 ,
803 — 806 , 808 , 819 , 826
Quellen : Briefe C . an Francke aus

Berlin :
4 . 4 . ( 1710 ?) C 5 s 226 — 229 ;
3 . 4 . (Fehler : 9 .) ( 1711 ) C 5 s 234 — 237 ;
27 . 6 . ( 1713 ) C 5 s 172 — 175 ;
22 . 12 . ( 1716 ) C 5 s 242 — 244 ;
8 . 2 . ( 1707 — 1710 ) C5s 13 — 16 ;
aus Dalwitz :
5 . 8 . ( 1707 — 1717 ) C 5 s 176 — 179 ;
28 . 1 . ( 1707 — 1717 ) C 171 : 101 ;
28 . 5 . ( 1713 — 1715 ) D 68 bl 27 / 28 ;
19 . 4 . ( 1707 — 1711 ) D 68 bl 29 / 30 ;
Empfangsbescheinigungen von Dona¬
tionen der Frau C : VA X / I / 150

Biogr . : Porst , Joh . : Leichenpredigt für
C . in : UB Halle Pon F K Za 4755 (ohne
Predigt )

Vgl . Plath S . 32 , 100 ; Kramer II S . 202 ,
320

Canstein , Carl Hildebrand von (Auswahl )
( 1667 — 1719 ) Urteile über C : 460 , 799
Besuche in Halle : 1 f , 10 , 21 , 26 , 36 ,

64 , 95 , 110 , 141 , 210 , 255 , 279 , 297 ,
327 , 353 , 355 , 394 ( ?) , 417 , 423 , 433 ,
450 , 479 , 664 f , 723 , 755 f, 886 , 889

Quellenverweise : (Cansteiniana ) : 1 , 26 ,
36 , 64 , 70 , 86 , 95 , 132 f , 139 , 279 — 281 ,
289 , 293 , 296 , 299 — 302 , 327 , 344 , 394 ,
420 , 423 , 433 , 435 , 447 , 524 , 543 , 665 ,
799 , 823 , 844 , 880 , 887

~ Speners Lebenslauf ab 1684 (Ms : A
127 d 29 : 3 ) : 289 (Titel ebenda )

<~ „ Vorrede " zu Speners „ Letzten Theol .
Bedencken " (Grünberg Nr . 186 ) (Mss :
B 61 b u . a ) : 404 , 411 , 420 , 435

~ Ohnmaßgeblicher Vorschlag / Wie
GOTTES Wort denen Armen zur Er¬
bauung um einen geringen Preiß in die
Hände zu bringen , Berlin 1710 (Fak¬
simile bei : Söhngen , Oskar : die älteste
Bibelgesellschaft . In : Ich bin der Weg .
Almanach auf das 140 . Jahr der ev .
Hauptbibelgesellschaft zu Berlin , Ber¬
lin 1954 S . 12 — 26 ) : 408 f , 411 , 413
bis 416 , 427

~ Vorreden zum NT ( 21 . 6 . 1712 ) , zur
Bibel (6 . 4 . 1715 ) und zu einzelnen
Auflagen ( 20 . 10 . 1713 ) : 511 , 515 , 521 ,
562 , 577 , 585 , 593 f , 596 , 721 , 756

~ Harmonie und Auslegung der Hei¬
ligen vier Evangelisten . . . Halle 1718 ,
2 . Aufl . 1727 (Handexemplar Cansteins
mit Eintragungen : HB 5 A 4 — 6 Mss :
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B 69 ; D 94 bl 283 , B 4 s 678 — 689 ;
Vorarbeiten : B 4 s 1— 64 , D 68 bl 34 ) :
442 , 446 f , 704 , 803 , 818 , 824 , 826 ,
833 , 836 , 851

~ „ Große Spenerbiographie " (ungedruckt ;
Mss : D 69 , B 4 s 83 — 677 ) : 803 , 823
bis 826 , 835 , 845 , 880

B i o g r . : Plath , vgl . auch Schicketanz
Vgl . Kramer I S . 180 , 276 , 285 ; II 17 ,

21 , 25 — 35 , 114 — 126 , 129 , 135 , 137 ,
175 , 195 f , 202 , 207 f, 210 , 212 , 248 ,
274 , 292 , 319 — 325 , 336 , 473

s . auch Bibliothek , Freundschaft , Selbst¬
erkenntnis , Opferwilligkeit , Tagebuch

Canstein , Ehrengardt Maria von , geb . von
Schulenburg ; Witwe Philipp Ludwig von
C : 394 ; Fortsetzung s . Hagen

Canstein , Philipp Ludwig von ( 1669 bis
1708 ) Bruder C . H . von Cansteins ; Offi¬
zier : 49 , 102 , 137 , 139 , 167 , 246 f, 377 ,
394
Quellen : Brief an Graf von Mellin

wegen C . 30 . 6 . 1705 C 171 : 103
Vgl . Plath S . 9 ; Natzmer , Gneomar

Ernst von : Lebensbilder aus dem Jahr¬
hundert nach dem großen deutschen
Kriege , Gotha 1892 S . 145 , 147 , 149 ;
und über das Grabmal von C . und
seiner Frau : Fontane , Theodor : Wan¬
derungen durch die Mark Brandenburg ,
Bd . II S . 485 ff Verlag Neues Leben
o . J . Berlin

Canstein , Raban von ( 1617 — 1680 ) Vater
Carl Hildebrand von C .s . ; Geh . Rat ,
Präsident , Obermarschall : 99 ( ?)
Quellen : handschriftlicher Nachlaß von

C . im AFSt Halle : Tagebuch , Lebens¬
lauf : A 19 a 1 , A 40 , A 154 a ; Theol .
Abhandlungen : A 12 , 13 , 15 — 18 , 20 f ,
118 , B 2 , 9 , 11 , 12 , 38 , 65 , G 60
Vgl . Plath S . 7f , 10 f

Carpzov , Johann Benedikt ( 1639 — 1699 )
1684 Prof . theol . in Leipzig : 51
Vgl . Kramer I S . 17 , 49 — 51 , 81 , 125 ,

147 , 199 ; II S . 318
Carpzov , Samuel Benedikt ( 1647 — 1707 )

1692 Oberhofpred . in Dresden , Nachfol¬
ger Speners : 51
Vgl . Kramer I S . 49

Castel , Herr in Maastricht : 27 , 32 — 34 ,
74 — 76

Cellarius , Christoph ( 1638 — 1707 ) 1693 Prof .
antiqu . et eloqu . in Halle : 246 , 353 ,
356
Vgl . Kramer II S . 13

Cesar s . Caesar
Charbonnet , L . O . Fräulein , 1698 Leiterin

des Gynaeceums in Halle : 20 , 34 , 47 f,
73 , 75 , 91 , 93 , 115 , 170 , 287 , 338 , 389
Vgl . Kramer I S . 180 f , II S . 23 f, 162 ,

170
Chercerus (unbekannt ; Entzifferung falsch ?)

~ Moses detectus : 133
Christian s . Gaßmann
Christian August ( 1673 — 1726 ) Herzog von

Schleswig- Holstein ; 1705 Bischof von
Lübeck : 777

Chrysenius s . Crisenius
Chrysostomus , Johannes ( 347 — 407 ) : 113 ,

161
Chwalkowski , Fräulein von , Tochter von

Samuel v . Ch . : 322 , 324
Chwalkowski , von , Frau von Samuel v . Ch . :

320 — 323 , 418
Chwalkowsky (Chaltoksky , Chwalkofsky ,

Schwaltoksy , Chwatliky ) , Samuel von
(— 1705 ) Mitglied des Geh . Rates Berlin :
22 , 25 f , 60 , 168 , 208 , 226 f , 233 , 237 ,
248 , 256 , 275 , 280 , 285 f , 289 f , 292 bis
294 , 296 , 302 , 304 — 306 , 308 — 310 , 312 f ,
320 — 322 , 386
Vgl . Kramer II S . 14 , 26

Cilius , Theologe : 169
Clarke , Matthew der Ä . ( 1630 ?— 1708 ?) ,

oder der J . ( 1664 — 1726 )
~ programmata : 176

Ciauder , Israel ( 1670 — 1721 ) Mag . theol . ;
1698 Hofpred . in Darmstadt ; 1706 Pri¬
marius in Derenburg ; 1708 P . in Halber¬
stadt ; 1718 P . und Sup . in Bielefeld :
20 , 379 , 382 , 841 , 843
Biogr . : C 585 : 17 ; Henckel , Erdmann

Heinrich Graf : Die letzten Stunden . . .
IV , Halle 1733 , S . 73 — 139

Clausen (oder : Lange ) , Herr : 148
Clerc (Clericus ) , Jean le ( 1675 — 1736 ) Ar¬

minianer
~ Harmonia evangelica , subiuncta et hi -

storia Jesu Christi , Amsterdam 1699 ;
auch : Lugdunus 1700 (HB 3 C 13 ;
5 E 5 ) : 445 f ; s . a . Hammondus

Coceeius , Johannes ( 1603 — 1669 )
~ Opera omnia Theologica , 9 Bde .

Frankfurt a . M . 1689 (CB ) : 212 f
Cohle , Hausbesitzer : 756 f
Colivan , 1711 in Berlin : 436
Comenius , Johann Arnos ( 1592 — 1670 ) :

652
Cotius (oder : Cosius ) , Theologe (evtl . =
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Koethe , Johann Gerhard ; 1712 stud . theol .
in Halle ) : 659 , 694

Crambisius , D ., Herr : 85 , 87
Crasselius , Johannes (ca . 1651 — 1724 ) 1690

P . zu Sara ; 1698 suspendiert ; lebte in
Halle : 94 , 285 , 316 , 517 , 730 , 736 , 869

Creutz (Kreutz ) , Ehrenreich Bogislav von
(ca . 1670 — 1733 ) 1705 Hofrat des Kron¬
prinzen ; 1708 geadelt und wirkl . Staats¬
minister : 425 , 473 , 574 , 578 , 610 , 619 ,
622 , 624 , 627 , 635 , 661 , 734 , 766
Vgl . Kramer II S . 154

Crisenius (Chryslenius ) , Daniel ( 1686 — )
1710 stud . theol . in Halle ; 1712 / 1713 bis
1719 Inf .und Hofmeister Zinzendorfs : 530 ,
532 , 535 f , 559 , 561 , 566 , 618 , 684 f , 689 ,
691 , 713 , 773 , 876 , 886
Vgl . Plath S . 55

Crolet , Herr in Halle ( ?) : 233
Croze s . La Croze
Criiger , Heinrich ( 1666 — 1744 ) 1702 2 . Gar -

nisonpred . in Berlin ; 1709 Sup . in Temp -
lin : 260

Culenburg s . Calenberg
Cumene s . Cameen
Cuno , 1713 Hofrat in Berlin : 619
Cursel s . Kursell
Curtius , Rufus Quintus , röm . Geschichtsschrei¬

ber : 110

Damms , Otto Heinrich ( 1654 — 1728 ) 1676
P . in Ellrich ; Sup . der Grafschaft Hohen¬
stein : 385

Damm s . Thamm
Danckelmann , Herr von (— vor 1708 ) : 368

(evtl . Fehler ?)
Danckelmann , Cäcilie Juliane Eberhardine

von , geb . von Morrien ; seit 1688 Frau
von Eberhard Christoph Balthasar v . D . :
31 , 34

Danckelmann , Daniel Ludolph von ( 1648
bis 1709 ) 1702 Genkommissar ; 1704 Präs .
des Kons . ; Oberkurator der Univ . Halle :
15 , 151 , 168 f , 171 + , 241 , 250 + , 253 ,
273 — 278 , 280 , 282 + , 283 + , 285 f,
289 f , 292 — 296 , 299 , 302 , 305 , 308 f,
311 — 314 , 317 , 324 f, 338 — 347 , 351 f,
354 , 361 f, 364 — 367 , 369 f, 372 , 374 , 379 ,
389
Vgl . Kramer II S . 127 +

Danckelmann , Eberhard Christoph Baltha¬
sar von ( 1643 — 1722 ) bis 1697 Oberpräsi¬
dent , Premierminister von Brandenburg -
Preußen : 15 , 35 ( ?) , 361 — 364 , 578 , 582 ,
583 + , 584 , 612

Vgl . Kramer IS . 102 f , 119
Danckelmann , Nikolaus Bartholomäus von

( 1650 — 1739 ) Kanzler des Herzogtums
Magdeburg und Präsident der magdebur¬
gischen Amtskammer : 171 + , 250 + ,
282 + , 283 + , 290 , 298 , 344 , 353 , 363 ,
449 , 576 , 579 , 583 +
Vgl . Kramer I S . 175 , 231 ; II S . 127 + ,
141 , 145 , 153

Danckelmann , Sophia Magdalena von ( 1660
bis 1702 ) geb . von Broembse ; Frau von
Nik . Barth . v . D . : 178 , 180

Dannhauer , Johann Konrad ( 1603 — 1666 )
1633 Prof . theol . in Straßburg : 122 f
B i o g r . : Horning , Wilhelm : Der Straß¬

burger Universitäts -Professor , Münster¬
prediger und Präsident des Kirchen¬
konvents Dr . D ____ Straßburg 1833 ;
Horning , W . : Dr . D ., Supplement ä sa
Biographie , Straßburg 1919

Dassel , 1703 Inf . ( ?) : 225
Dassel , Georg Laurentius ( ?) von , Jurist ( ?) :

656
Decker , Glas - und Bergfachmann : 765 , 768 ,

777
Deeckmann s . Dieckmann
Degenfeld , Christoph Martin von , Sohn von

Margaretha Helena von D . ; Neffe C . H .
von Cansteins ; 1716 im Grafenstand , Ge¬
neralmajor , Minister am Oberrhein : 5 ,
21 , 23 , 835 +

Degenfeld (Dequenfeldt ) , Margaretha He¬
lena von ( 1664 — ) Schwester C . H . von
Cansteins in Frankfurt a . M . : 4 — 6 , 12 ,
14 , 19 , 23 , 51 , 102 + , 350 , 355 , 835 + ,
842 + , 885 +
Vgl . Plath S . 9 ; Kramer II S . 324

Degenfeld , Maximilian von (— 1695 ) Mann
von Marg . Hei . von D . geb . von Can¬
stein : 835 +

Degenfeld , Philipp August von , Sohn von
Margaretha Helena von D . ; Neffe C . H .
von Cansteins : 5 , 21 , 23 , 835 +

Deglingius s . Deylingius
Deichmann (Teichmann ) , Ludolph Christoph

(ca . 1669 — 1725 ) 1692 stud . theol . in Halle ;
1700 P . zu Nauendorf im Saalkreis ; 1705
Diak . an Laurentius Neumarkt / Halle :
165 , 208

Dentesino ( ?) , italienischer Buchhändler :
166

Derschau , 1718 Major : 843
Dewitz , von , 1715 General bei den Dänen :

730
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Deylingius , Salomo ( 1677 — 1755 ) 1716 bis
1720 Gensup . und Kons .präsident der
Grafschaft Mansfeld in Eisleben : 887

Dieckau (oder : Dieskau ) , Herr von : 190
Dieckmann (Diekemann , Deeckmann ) , Da¬

vid ( ?) , 1701 Konventuale im Kloster
U . L . F . in Magdeburg ; 1704 P . in der
Nähe von Halle : 270 , 484 , 843 , 867

Dieckmann , Johannes ( 1647 — 1720 ) 1715
Gensup . von Bremen und Verden
~ Bibel mit Vorrede von D ., Stade 1703

(HB 53 H 7 ) : 430 , 585
Diel , Magd , Schwester von Christina : 72
Diel (Thiel ) , Christina , Magd : 72
Dienmann , Frau , 1708 in Berlin : 375 f
Dienmann (Dienemann ) , Andreas Gangolf ( ?)

( 1680 — ) 1704 stud . theol . in Halle : 367 ,
375 , 484 ( ?)

Dieskau , Carl von ( 1653 — 1721 ) 1681 Land¬
rat des Saalkreises ; 1703 Geh . Rat : 88 ,
190 ( ?) , 298 , 339 , 489 , 492 , 554 , 582 , 611 ,
706
Vgl . Kramer I S . 115 , 214
s . evtl . auch Dieckau

Diesterlob s . Düsterloh
Dietmann : 132

( evtl . = Dittmann , Andreas s . dort )
Dippel , Johann Konrad ( 1673 — 1734 ) 1704

in Berlin ; 1707 nach Holland : 295 , 344 f ,
347 , 350 — 352
Biogr . : Ackermann , J . C . G . : Das Le¬

ben D ., Leipzig 1781 ; Bender , Wilh . :
J . K . D ., Bonn 1882

Ditmer (Ditmar ) , Johannes ( ?) , 1698 stud .
theol . in Halle : 135 , 238

Dittmann , Andreas ( 1671 — ) aus Wilna / Li -
tauen ; 1701 stud . theol . in Halle : 185 f ,
199 , 205 , 207 , 209 , 217 , 220 — 222 , 224 ( ?)
s . evtl . auch Dietmann

Dittmann , Michael ( 1682 — ) Bruder von
Andreas ; 1701 — 1705 stud . theol . in Halle :
282

Dobrotzinski , Frau : 886
Dohna , Alexander Graf von + + + ( 1661

bis 1728 ) Bruder von Christoph v . D . ;
Oberhofmeister des Kronprinzen ; Preuß .
Generalfeldmarschall : 26 , 33 , 57 , 93 , 163 ,
600 + , 605 + , 607 + , 610 + , 612 4- ,
615 + , 617 — 619 + , 622 + , 624 + ,
626 + , 632 f + , 648 , 654 + , 715 + , 892
Vgl . Kramer II S . 133 f , 164 f , 168

Dohna , Christoph Graf von + + + ( 1665
bis 1733 ) Bruder von Alexander v .
D . ; 1699 und 1701 preuß . Gesandter
in London ; 1711 wirkl . Geh . Rat ; 1713

Staats - und Kriegsrat für auswärtige An¬
gelegenheiten ; Amtshauptmann von Preuß .
Holland : 57 , 437 , 600 + , 605 + , 607 + ,
610 + , 612 + , 615 + , 617 — 619 + , 624 + ,
626 4- , 632 f + , 636 f , 639 , 644 , 648 ,
654 + , 715 + , 736
Biogr . : Voigt , Johannes : Hof - und

Gesandtschaftsleben des Grafen D . ; in :
Raumers Histor . Taschenbuch 1853
S . 41

Dohna , Friderike Maria Gräfin von (— 1719 )
Tochter von Christoph Alberti von Dohna ;
1690 Heirat mit Christoph von D . : 57

. Dohna , Johanna Sophia ( ?) Gräfin von , geb .
von Dohna ; Tochter des Burggrafen Chri¬
stoph Fried , von Dohna in Reicherswalde ;
Frau von Alexander v . D . : 591 , 607

Dolersonsky , vor 1706 Oberhofmeister bei
Sophie Charlotte von Brandenburg : 337 ,
691 , 893

Dona , Theologe : 189
Donelt (— 1711 ) D . med . in Moskau ( ?) : 473
Dönhoff , W ., Berlin : 139
Dörber , Herr : 66
Dornmeyer , Andreas Julius ( ?) Mag . theol . ;

1697 stud . theol . in Halle : 308
Durham ( = Duhram ) ,Wilhelm , Kirchenrat

in Berlin : 399 , 411
Düsterloh (Diesterloh ) , Wilhelm Rudolph

( 1683 — 1710 ) 1703 stud . theol . in Halle ;
1707 Inf . in Großmühlingen : 399 , 401 ,
420 f

Eberhard IV . Ludwig ( 1676 — 1733 ) 1677
(bzw . 1693 ) Herzog von Württemberg :
799 f
Vgl . Kramer II S . 232 — 238

Eberhardt (Eberhardy ) , Christoph , kein
Theologe : 362 , 537 , 557

Ebhardt , Heinrich Sigismund ( ?) , 1701 stud .
jur . in Halle : 193 f , 196 f , 199 — 202 ,
204 — 207 , 217 , 252 , 257

Edeling ( Ideling ) , Christian Ludwig , aus
Groningen ; 1698 stud . theol . in Halle ;
1703 Inf . bei Nik . Lud . von Zinzendorf ;
1710 — 1742 P . zu Schwanebeck : 234 f,
238 , 240 f , 243
Vgl . Plath S . 53

Ehlers s . Elers
Eichholz , Georg Otto ( 1652 — 1717 ) 1703 bis

1717 Oberdompred . in Halberstadt :
277 f

Einsiedel , von , Schwager von H . K . von
Gersdorf in Altenburg : 160 , 658 , 841
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Elers , 1707 / 1708 Inf . in Berlin : 363 , 372 f ,
434 + , 434

Elers , Johann Dietrich , Verwalter auf Can¬
stein : 767 , 772

Elers ( Ellers , Ehlers ) , Heinrich Julius ( 1667
bis 1728 ) 1697 Insp . der Buchhandlung in
Halle : 20 f, 23 , 44 , 50 , 52 , 55 , 59 , 63 ,
66 , 68 , 71 — 74 , 78 , 80 , 85 , 87 , 90 f , 93 ,
97 f , 101 , 103 , 108 , 110 , 112 — 114 , 117
bis 119 , 123 , 132 f , 138 — 140 , 142 , 145 f ,
162 , 166 , 169 , 171 f , 175 f , 178 , 180 , 188 ,
190 , 194 , 196 , 198 f, 201 f , 104 , 211 — 213 ,
216 , 224 , 226 — 228 , 246 , 260 , 262 , 264 ,
268 — 272 , 274 , 293 , 302 , 304 , 306 f , 311 ,
337 , 347 , 352 f, 356 f , 365 , 367 , 369 , 383 ,
386 , 398 , 402 , 406 — 409 , 415 f , 418 — 420 ,
424 , 427 — 429 , 431 f , 434 — 437 , 439 , 442
bis 444 , 447 f , 458 , 463 , 467 , 485 , 508 ,
511 , 516 , 521 f, 524 f, 527 , 533 , 537 , 560 ,
563 — 565 , 568 f , 585 , 595 — 597 , 604 bis
606 , 613 , 652 , 665 , 683 , 690 , 693 , 711 ,
718 , 756 f, 767 — 772 , 795 f, 798 f , 806 ,
822 , 825 , 833 , 844 — 846 , 850 , 868 , 873 ,
887 — 889
Quellen : 4 Briefe von Canstein an E . :

o . O . u . D . (Berlin , März / April 1699 ) :
C 5 s 133 — 136 ; o . O . u . D . „Memorial "
(Berlin , Mai 1701 ) : C 5 s 73 — 74 ( frag¬
lich ob an E .) ;
Dalwitz , 5 . 11 . 1712 : Literaturarchiv
(s . Einleitung S . XII ) ;
Berlin , 6 . 12 . 1712 : Darmstaedter Ortho -
graphensammlung (s . Einleitg . S . XII ) ;
21 Briefe von E . an Canstein :
4 Briefe 1705 — 1708 : A 127c : 1— 3 ,
C 171 : 62 ;
17 Briefe 1715 — 1719 : A 127 c : 4 — 20

Biogr . : Knuth , S . 85 — 99 und Böhme ,
Heinrich : Heinrich Julius Elers ein Freund
und Mitarbeiter A . H . Franckes (masch .
schriftl .) Diss . phil . Berlin ( FU ) 1956

Vgl . Plath S . 1 , 35 , 43 , 69 , 73 , 101 — 103 ,
106 , 108 , 112 — 115 ; Kramer I S . 42 ,
177 , 181 — 184 ; II S . 35 — 37 , 41 , 52 ,
97 , 117 , 136 , 140 f , 152 f , 155 , 168 , 171 ,
174 , 177 — 179 , 188 , 195 , 200 , 202 — 207 ,
214 f , 254 , 263 , 270 , 320 f , 329 , 331 ,
460 , 470

Ellinger , Zacharias ( ?) 1717 stud . theol . in
Halle ; Buchhandlungsgehilfe in Berlin ( ?) :
796

Ende , Baronin von (— 1716 ) geb . Danckel -
mann : 758 f

Ende , von der , Hausbesitzer in Halle : 21 f

Engelbrecht , Johannes Christopherus ( ?)
1715 P . : 710

Erb , Christian , Begleiter von Hochmann
von Hohenau : 435 f

Erdmannsdorf , von , Hausmarschall in Dres¬
den : 147

Erhardt , Herr : 427 , 589
Erlich , Herr : 524
Ernst , Johann Heinrich , Mediziner in Halle ;

1707 stud . med . in Halle : 542 , 568
Ertz , Herr : 436
Esslinger , 1716 Chirurg in Berlin : 751
Exter , Johann Eberhard von , D . med . ; Leib¬

arzt des Königs in Berlin : 408
Eyben , von , Vater und Sohn in Wetzlar :

5 , 20

Fabricius , Georg Andreas ( ?) ( 1663 — 1733 )
1695 — 1733 P . in Dodendorf bei Magde¬
burg : 827 , 838

Fabricius , Gottlieb ( 1681 — 1741 ) 1697 stud .
theol . in Halle ; 1702 P . in Kahren bei
Cottbus ; 1709 Oberp . in Peitz ; 1726 Sup . in
Cottbus ( 1726 lt . Pfarrerbuch von Bran¬
denburg ; Canstein hat 1710 S . 408 ) : 146 ,
148 , 183 , 219 , 227 f , 265 , 274 , 278 , 282 ,
290 — 292 , 408 , 414

Fabricius , Johann Andreas ( ?) ( 1696 — )
Sohn von Georg Andreas F . ; Mag . phil . ;
später Rektor des Gymnasiums in Nord¬
hausen : 824 , 827 , 838

Falckenberg , Fräulein von : 98 f , 108 f
Falckenberg , Witwe von : 109
Fecht, Johannes ( 1636 — 1716 ) 1689 Prof .

theol . in Rostock ; 1690 Sup . in Rostock :
260 , 337 , 339 , 515
Vgl . Kramer II S . 71 , 242 , 312

Fenelon , Francois de Salignac de la Mothe
( 1651 — 1715 ) Erzbischof von Cambray
~ Traite sur l 'Education des Filles , 1687

(spätere Aufl . Amsterdam 1708 ) : 41 ,
44 , 74

Fergen , Heinrich ( 1643 — 1708 ) 1676 Hof -
pred . in Gotha ; 1688 Gensup . in Gotha :
261 , 264 f , 274 f
Vgl . Kramer I S . 125

Ferrarius
~ tractatus de malis curatis ( ?) : 168

Fette , Johann Paul (— 1725 ) 1702 Novize
im Kloster U . L . F . zu Magdeburg ; 1709
bis 1720 P . in Hohenwarsleben : 174 ,
181

Fidler , Johann Christoph ( ?) ( 1691 — 1736 )
1711 stud . theol . in Halle ; 1718 ( ?) Inf . ;
1722 Ordination : 867
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Fiedler , Johann George ( ?) aus Tilsit ; 1695
stud . theol . in Halle : 122

Finde , Albrecht Conrad Graf von Fincken -
stein ( 1660 — ) 1718 preuß . General : 808

Fincke , Konrad Ulrich ( ?) ( 1695 — 1751 ) 1714
stud . theol . in Halle ; Ordination und P .
in Wensickendorf bei Strausberg : 694 ,
782 , 785

Fischer , Sohn von Johann F . : 217 , 221
Fischer , Johann ( 1636 — 1705 ) 1673 Gensup .

in Livland ; 1701 Propst zu Magdeburg
und Abt des Klosters U . L . F . zu Magde¬
burg : 78 , 80 , 82 , 88 , 90 , 92 — 95 , 110 ,
112 , 118 , 139 , 145 , 148 — 160 , 163 f , 169
bis 176 , 180 f , 184 , 192 , 195 , 197 , 204 ,
206 , 212 — 217 , 221 f , 224 , 250 , 274 , 470 ,
818
Vgl . Kramer I S . 200 , 205 , 210 f

Fischer , Martin Balthasar ( ?) aus Kleinern
bei Waldeck : 437

Flacius , Matthias ( 1520 — 1575 )
~ Glossa Novi Testamenti , o . O . u . J . (CB ) :

445
Flemming , Herr von , in Berlin (— 1711 ) :

440
Flemming , Jacob Heinrich Graf von ( 1667

bis 1728 ) 1711 Generalfeldmarschall in
Dresden : 497

Foremberg , Herr : 471
Foswinckel , Fiskal in Berlin : 149
Francke , Anna Magdalena ( 1670 — 1734 ) geb .

von Wurm ; Frau von August Hermann
F . : 4 , 27 , 36 f , 115 , 142 , 239 , 413 — 415 ,
519 , 778 , 806 , 881 , 887 — 889
Vgl . Kramer I S . 130 — 138 ; II S . 204 bis

206 , 310
Francke , August Hermann (Auswahl ) ( 1663

bis 1727 ) 1692 P . an der Georgenkirche in
Glaucha ; 1692 Prof . phil . ; 1698 Prof .
theol . ; 1715 P . an der Ulrichskirche in
Halle : 20 , 36 , 64 , 80 , 91 , 143 , 190 , 207 ,
254 , 360 , 383 , 394 , 403 , 433 , 447 , 459 ,
461 , 466 f , 469 , 471 , 476 , 487 , 489 f, 492 ,
506 f , 540 , 571 , 583 , 587 f , 591 , 601 , 608 ,
614 , 621 , 649 , 663 , 674 , 677 f , 682 , 714 f,
718 , 725 , 734 , 741 , 755 , 773 f, 798 — 801 ,
831 , 835 , 849 , 886 , 891
~ Schrifftmäßige Anweisung recht und Gott

wolgefällig Zu beten , Halle 1695 , 1698 2
(in : F . : Werke in Auswahl , S . 370 — 382 ) :
34

~ Historische Nachricht / Wie sich die Zu
Verpflegung der Armen und Erziehung
der Jugend . . . Frankf ./ 0 . 1697 : 43

~ Die Fußstapffen Des noch lebenden

und waltenden . . . Gottes , Glaucha 1701
( In : F . : Werke in Auswahl , S . 30 — 55 )
(Vgl . Kramer I S . 214 f ) : 117 , 232 , 234 ,
287 , 359 , 387 — 389 , 405 , 524 , 660
1 . Fortsetzung : 146 , 152 ( ?)
2 . Fortsetzung : 287 ( ?) , 338 , 344
3 . Fortsetzung : 354
4 . Fortsetzung : 355
5 . Fortsetzung : 371 f
6 . Fortsetzung : 394 , 396

~ Christus Der Kern Heiliger Schrift ,
Halle 1702 : 152 , 329 ( In : F . : Werke
in Auswahl , S . 232 — 248 )

~ Oeffentliches Zeugniß vom Werck , Wort
und Dienst GOttes , 3 Teile , Halle 1702 f :
240

~ Lectiones paräneticae , 7 Teile , Halle
1726 — 1736 : 211 — 213

~ Großer Aufsatz Francke (Titel s . Ein¬
leitung S . XI Anm . 9 ; vgl . Kramer II
S . 11 , 496 — 503 ) : 293 f , 451 , 453 bis
456 , 458 , 462 f , 837

~ Schriftmäßige Betrachtung von Gnade
und Wahrheit , Halle 1705 ( 10 . 1 . 1692
[ungedruckt ] A 135 : 17 ) : 329

~ Kurze und einfältige , jedoch gründliche
Anleitung zum Christentum (schwed .) ,
Halle 1705 ( In : F . : Werke in Auswahl ,
S . 360 — 364 ) : 337

~ Idea Studiosi Theologiae , Halle 1712
( In : F . : Werke in Auswahl , S . 172 bis
201 ) : 484 f , 491 , 497 , 544

~ Jesus Christus das Licht der Heiden ,
Predigt am Tag der Reinigung Mariae ,
Halle 1714 : 647

~ Nexus Legis et Evangelii , Predigt am
18 . Trin ., Halle 1714 : 640

~ öffentliche Reden über die Passions¬
geschichte nach Johannes , Halle 1716 :
753

~ Praelectiones hermeneuticae , Halle
1717 : 761

~ neue Postille 1716 / 1717 : 773
~ Postille 4 : 448
s . auch Freundschaft , Selbsterkenntnis

Francke , David ( ?) , aus Polnisch - Lissa ; 1696
stud . theol . in Halle : 126 , 142 , 144 , 146

Francke , Georg Kaspar ( ?) ( 1689 — 1752 )
1714 stud . theol . ; 1715 Diak . in Havel¬
berg - Stadt : 675 , 717

Francke , Johanna Sophia Anastasia ( 1697 — )
Tochter von A . H . F . ; 1715 Heirat mit
Freylinghausen : 4

Franckenberg , Fräulein von : 553 , 555 f ,
588 f
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Frentzel , Herr : 114
Freyer , Hieronymus ( 1675 — 1747 ) 1697 Inf .

in Halle ; 1705 Leiter des Paedagogiums
in Halle ; 1707 Leitung des Seminariums
selectum praeceptorum : 337 , 385 f , 417 ,
437 , 532 , 566 , 684 , 686 , 689 , 770
Biogr . : KnuthS . 166 — 185
Vgl . Kramer I S . 184 f , 233 , 240 ; II S . 10 ,

13 , 415 , 436 , 441 , 443 , 448 , 486
Freylinghausen (Frolinghausen , Frilinghau -

sen ) , Johann Anastasius ( 1670 — 1739 ) 1695
Adjunktus an der Georgenkirche in Glau¬
cha ; 1715 Adjunktus an der Ulrichskirche
zu Halle : 23 , 208 , 295 , 481 , 516 , 659 ,
679 , 686 , 689 , 692 , 709 , 780 , 798 f , 887
bis 889
~ Compendium oder kurtzer Begriff der

christlichen Lehre , Halle 1707 (HB 7
F9 ) : 780

Quellen : 1 Brief Cansteins an F . :
Berlin , 12 . 3 . 1718 : A 171 : 130a

Biogr . : Knuth S . 18 — 53 ; Walter , Au¬
gust : Leben Fr ' s , P . in Halle , Berlin
1864

Vgl . Kramer I S . 73 , 87 , 141 f, 166 , 181 ,
185 ; II S . 165 , 167 , 169 , 198 — 201 , 274 ,
351 f , 444 , 460 , 470 , 474

Friedrich (evtl . ist Christian Friedrich Rich¬
ter gemeint ) : 363 , 439

Friedrich ( III .) I . ( 1657 — 1713 ) 1688 Kur¬
fürst von Brandenburg ; 1701 König von
Preußen
Kurfürst : 13 , 26 , 28 , 31 , 33 f , 42 , 46 f ,
54 f , 73 , 76 , 84 , 87 , 89 , 93
König : 112 , 114 , 117 , 121 , 128 , 130 ,
132 , 136 — 141 , 148 , 155 , 157 , 159 , 168 f,
171 , 173 , 179 , 182 , 185 — 189 , 213 ( ?) ,
221 , 223 , 226 f , 240 f, 244 , 247 , 250 , 253 f ,
257 , 260 , 263 , 265 — 267 , 270 — 278 , 280 ,
286 , 288 , 298 , 300 , 303 , 305 f , 309 , 311 ,
334 , 338 , 341 f , 344 f , 347 , 360 , 366 , 372 ,
376 , 383 , 385 f , 389 , 398 f , 401 f , 404 , 407 ,
412 f , 424 f , 427 , 430 , 437 f , 440 , 448 f ,
451 — 453 , 462 , 470 , 482 , 488 f , 491 , 497
bis 499 , 501 , 516 , 530 , 540 f , 549 — 551 ,
554 , 558 , 561 f , 564 , 566 , 571 — 573 , 587 ,
599 , 601 , 711
Quellen : Brief der Gebr . Canstein an

F . aus dem Jahre 1701 wegen Beleh¬
nung mit dem Gut Schönberg : VA IX /
IV / 6

Vgl . Kramer I S . 117 , 121 , 177 — 179 , 196 ,
204 , 210 , 212 , 221 , 260 ; II S . 127 bis
131 , 133 f , 136 — 138 , 140 , 143 , 145

Friedrich II . ( 1712 — 1786 ) 1740 König von
Preußen
Kronprinz : 833 , 836 , 839 f

Friedrich II . ( 1676 — 1732 ) 1691 Herzog von
Sachsen - Gotha - Altenburg : 871

Friedrich III . Kurfürst von Brandenburg s .
Friedrich L , König von Preußen

Friedrich IV . ( 1671 — 1730 ) 1699 König von
Dänemark : 644 ( ?) , 708 , 718 , 722 , 724 ,
728
Vgl . Kramer II S . 87 f , 90 , 93

Friedrich Anton Ulrich ( 1676 — 1728 ) Graf
von Waldeck ; 1702 (oder 1706 ?) Regie¬
rungsübernahme : 705 , 755 , 888

Friedrich August I . von Sachsen ( 1670 — 1733 )
1694 Kurfürst ; 1697 König August II .
(der Starke ) von Polen : 39 , 225
Vgl . Kramer II S . 157 , 261

Friedrich Ludwig ( 1707 — 1708 ) Prinz von
Brandenburg - Preußen : 361

Friedrich Wilhelm ( 1675 — 1713 ) 1697 Herzog
von Mecklenburg - Schwerin : 619

Friedrich Wilhelm I . ( 1688 — 1740 ) 1713
König von Preußen
Kronprinz : (Cp .) 163 , 375 , 383 , 405 ,
424 f , 451 — 457 , 459 — 467 , 469 f , 472 f ,
476 , 478 , 481 , 483 , 485 f , 488 f, 491 f,
494 — 501 . 504 — 507 , 524 , 530 , 540 , 547 ,
550 , 557 — 559 , 562 , 567 f, 573
König : 573 — 592 , 594 — 621 , 623 — 625 ,
627 — 633 , 635 — 640 , 643 — 667 , 669 f, 673
bis 676 , 678 — 685 , 687 , 691 — 693 , 697 bis
713 , 715 — 719 , 722 — 729 , 734 — 765 , 767
bis 784 , 786 — 797 , 799 , 801 f , 804 — 841 ,
843 — 850 , 852 — 858 , 865 — 869 , 871 — 875 ,
877 f , 880 — 884 , 886 , 889 — 891
Quellen : 5 Briefe Cansteins an F .

W . I . 1716 / 1717 wegen Erbschaftsstreit :
VA IX / IV / 2 s 70 , 85 , 86 , 87 , 103 f

Biogr . : Hinrichs , Carl : Fr . W . I . König
von Preußen , Hamburg 1941 2
Vgl . auch Stolze , Wilhelm : F . W . I . und
der Pietismus . In : Jb . f . brdg . KG 5 . Jg .
Berlin 1908
Wolff , Karl : Ist der Glaube F . W . I .
von A . H . Francke beeinflußt ? In : Jb . f .
brdg . KG 33 . Jg . Berlin 1938

Vgl . Plath S . 18 , 32 , 37 — 41 , 94 ; Kramer
II S . 112 , 132 — 134 , 136 — 138 , 140
bis 145 , 152 — 157 , 197 — 199 , 207 f ,
214 f, 217 — 219 , 321 , 325 — 330 , 335
bis 338 , 340 , 342 , 344 f, 461 , 474 , 486 ,
498

Friesen , Louysa Henrietta von , s . auch
Meysebuch L . H . von : 25 , 28 f, 37 — 39 ,
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42 f , 47 f , 51 , 61 , 89 , 99 f , 102 + , 112 ,
120 , 231 , 233 , 242 , 301 , 325 f , 372 , 383 ,
416 , 835 + , 842 + , 885 +
Vgl . Plath S . 9 , 115 ; Kramer II S . 17 ,

324
Friesen , Otto Heinrich von ( 1654 — 1717 )

Schwager Carl Hildebrand von Cansteins ;
Bruder von Henr . Kath . von Gersdorf ;
Kanzler in Dresden : 19 , 25 , 31 , 51 , 146 ,
835 ( ?) +
Vgl . Plath S . 9 ; Kramer II S . 17 , 20 , 176

Fritsch , Buchhändler in Leipzig : 40 f
Fritsche , Fuhrmann in Halle : 42
Fritzsche , Fräulein : 316 , 322 , 324 , 418 ,

429
Fritzsche , Friedrich + + + ( 1691 — 1755 )

Sohn von Johann Georg in Halle : 69 ,
86 , 89 , 94 , 117 , 129 , 135 , .177 , 216 , 220 f,
223 , 236 f , 247 , 316 , 347

Fritzsche , Johannes + + + , Sohn von Johann
Georg F . in Halle : 69 , 86 , 89 , 94 , 117 ,
129 , 135 , 177 , 216 , 220 f , 223 , 236 f ,
247 , 316 , 347

Fritzsche (Fritsch ) , Johann Georg ( 1656 bis
1699 ) 1687 Archidiak . zu Sorau ; 1698
3 . Diak . an der Nikolaikirche in Berlin :
45 , 54 , 69

Fritzsche , Margarete , geb . Barthol ; Frau von
Johann Georg F . : 69 , 71 , 76 , 86 , 89 , 94 ,
117 , 129 f , 147 , 177 , 216

Frömmichen (Fromchen ) , Herr : 54 f
Fuchs , Paul von ( 1640 — 1704 ) 1682 Geheimer

Rat ; 1684 geadelt ; 1695 Konsistorialprä -
sident , Lehensdirektor in Berlin ; 1701
Oberkurator der Universität Halle : 26 ,
34 , 45 — 48 , 52 , 60 f, 63 , 70 , 73 , 76 , 81 f,
84 , 87 f, 92 , 111 , 113 , 116 , 121 , 130 , 143 ,
145 , 147 — 149 , 151 , 155 , 157 , 159 , 167
bis 169 , 171 f, 177 , 179 , 189 , 192 f, 195 ,
197 f , 200 , 203 , 205 , 208 , 216 — 218 , 223 ,
226 f , 233 , 237 , 241 , 246 , 248 , 250 , 252 ,
254 , 256 , 258 , 260 , 262 — 264 , 266 , 269 — 273
B i o g r . : Salpius , F . v . : Paul von Fuchs ,

Leipzig 1877
Vgl . Plath S . 20 ; Kramer I S . 143 , 177 ,

179 , 197 f , 202 , 221 , II S . 26 , 127 , 150
Fuhrmann , Konrad Hermann (— 1733 ) 1701

Dr . jur . in Halle ; später Regierungsrat im
Herzogtum Magdeburg : 208 , 330

Garto , Advokat : 244
Gasser , Simon Petrus ( 1676 — 1745 ) Advokat ;

1710 — 1745 Prof . jur . in Halle : 166
Gaßmann , Christian , Knecht bei OH . von

Canstein (nur mit Vornamen erwähnt ) :

327 f , 331 , 334 , 357 f
Gaussen , Etienne (— 1675 ) 1665 Prof . theol .

in Saumur
~ Dissertationes , Kassel 1697 ( CB ) ( ?) :

365
Gebhardi (Gebhard ) , Brandanus Henricus

( 1657 — 1729 ) 1702 o . Prof . theol . in Greifs¬
wald ; Gensup . in Pommern : 570 , 720

Gebler , Georg Heinrich ( 1679 — 1758 ) 1697
stud . theol . in Halle ; 1702 Novize im Klo¬
ster U . L . F . in Magdeburg ; 1705 Konven -
tuale ebenda : 174

Geder , von , Präsident ; und Frau v . G . : 727
Gedicke , Anna Barbara , geb . von Ohm ;

28 . 11 . 1712 Heirat mit Lampertus G . :
560 , 630
s . auch Ohm

Gedicke , Gottfried + 4- 4- , Bruder von Lam¬
pertus G . ; 1707 Leiter der Buchhandlung
des Waisenhauses in Berlin ; nach 1724
Buchhändler in Leipzig : 379 f 4- , 386 4- ,
405 4- , 424 , 448 , 466 , 477 , 485 , 494 , 508
bis 510 , 513 , 524 4- , 530 , 566 , 571 f,
578 -1- , 600 , 605 , 631 , 652 , 669 4- , 720 4- ,
727 , 736 , 739 4- , 762 , 768 f, 771 f , 774 ,
781 , 787 , 791

Gedicke , Gottlieb 4- 4- 4- ( 1689 — 1729 ) Bru¬
der von Lampertus G . ; 1712 stud . theol .
in Halle ; 1716 Feldpred . ; 1718 Garnisons -
pred . in Spandau : 524 4- , 743 4- , 745 ,
771 4- , 781 4- , 870 4- , 875 4-

Gedicke , Lampertus 4- 4- 4- ( 1683 — 1736 )
1703 stud . theol . in Halle und Hofmeister
des Paedagogiums ; 1708 Inf . bei von Lö¬
ben , Lic . theol . ; 1709 Feldpred . beim
Garderegiment ; 1713 beim Reg . von War¬
tensleben und Garnisonspred . ; 1717 Feld¬
propst : 278 , 355 , 371 , 374 f , 379 f 4- ,
386 4- , 405 4- , 433 , 448 4- , 468 , 524 4- ,
532 , 535 , 539 , 546 , 554 , 578 4- , 581 , 656 ,
669 4- , 703 , 720 4- , 734 , 736 , 739 4- ,
743 4- , 767 , 769 , 771 f, 774 , 781 4- , 791 ,
818 , 830 f, 843 , 867 , 870 4- , 875 4- , 878 ,
882
Quellen : 27 Briefe von G . an Can¬

stein : 1707 — 1711 : C 42 : 1— 25 ; Ber¬
lin , 28 . 10 . 1717 : C 42 : 27 ; o . O . u . J . :
C42 : 28

Vgl . auch Wotschke , Th . : G . Briefe an
Ernst Salomo Cyprian , in : Jb . f . brdg .
KG 20 . Jg . 1925 S . 105 — 133

Gehr , von , 1714 Geheimrat ; 1717 Präsident
in Berlin : 677 , 789

Gehr , Theodor ( 1663 — 1705 ) 1689 Kurfürstl .
Holzkämmerer in Königsberg : 25 , 68 , 88 ,



942 Register

112 , 115 f , 120 — 122 , 126 , 140 , 144 , 151 ,
160 , 162 , 171 , 173 , 177 — 180 , 182 f , 192
bis 194 , 259 , 294
Quellen : 11 Briefe von G . an Can¬

stein : alle Königsberg 1704 : C 16 : 52 f ,
55 — 57 , 59 — 64

Biogr . : Horkel , J . : Der Holzkämmerer
Th .- G . und die Anfänge des Kgl . Fried¬
richs -Kollegiums zu Königsberg , Königs¬
berg 1855

Vgl . Plath S . 31 ; Kramer II S . 53 , 510
Geier , Gottfried ( ?) ( 1683 — ) 1707 stud .

theol . in Halle : 721
Geiger , Martin ( ?) 1718 stud . med . in Halle :

804
Georg Ludwig ( 1660 — 1727 ) 1693 Kurfürst

von Braunschweig - Lüneburg ; 1701 britische
Thronfolge zugesichert ; 1714 als Georg L
König von England : 303

Gerdesius , Henning Johannes ( ?) 1694
Schwed . Konsrat in Wismar
~ De enthusiasmo Schediasma (inaugurala

in Greifswald 1694 ) , Wittenberg 1708
(CB ; HB52E5 ) : 753

Gerhardt , Paul ( 1607 — 1676 ) : 856
Gersdorf , Henrietta Katharina von ( 1648

bis 1726 ) geb . von Friesen ; Frau von Ni¬
kolaus Freiherr v . G . ( 1629 — 1702 ) : 27 f ,
31 f , 35 , 70 , 122 , 160 , 162 — 164 , 166 , 168 f ,
181 , 185 , 203 , 235 , 237 , 241 , 252 , 254 f ,
257 , 261 , 281 , 328 — 331 , 333 , 337 , 408 ,
414 , 418 , 455 , 512 , 529 — 531 , 534 — 536 ,
566 , 584 , 593 f , 608 , 613 , 745 , 778 , 839 ,
841 , 878 , 891
Quellen : 4 Briefe von G . aus Hen¬

nersdorf an Canstein :
17 . 6 . 1704 : VA X / IV / 2 s 55 — 64

3 . 10 . 1704 : Fundort ? ( teilweise Ab¬
schrift Plath S . 53 )

10 . 3 . 1706 : C 18 bl 207 — 212
5 . 4 . 1713 : C 18 bl 270 — 271

Vgl . Plath S . 9 , 20 , 26 , 50 — 54 , 56 — 59 ;
Kramer I S . 275 ; II S . 17 — 23 , 291

Gersdorf , Henriette Sophie ( 1686 — 1761 )
Freifräulein ; Tochter von Henrietta Kath .
vonG . : 508
Quellen : Brief von G . an Canstein :

Hennersdorf , 25 . 11 . ( ?) 1711 : C 18 bl
320 f

Gersdorf , Nikolaus von ( 1688 — 1724 ) Sohn
von Henr . Kath . v . G . : 237

Giritz , aus Holstein : 407
s . evtl . Göritz

Glassius , Salomon ( 1593 — 1656 ) 1639 Prof .
theol . in Jena

~ Opuscula Theologica , Lugd . Bai . 1700
( CB ) : 586

Gleditsch , Johann Ludwig ( 1663 — 1741 )
1699 — 1714 Buchhändler der Weidmann -
schen Buchhandlung in Leipzig : 442 f,
446

Glöthe (Glette ) , Herr in Goslar : 356 , 361 ,
363
s . auch Kleth

Gloxin , David oder : Friedrich Adolph , Vet¬
ter A . H . Franckes : 190

Godeau , Antoine ( 1605 — 1672 )
~ La vie de l ' Apötre St . Paul , Lyon 1685

( CB ) : 760
Göhring , Bruder von Friedr . Wilh . G . ; 1702

in Colditz : 153 , 197 + , 208 +
Göhring , Friedrich , 1698 Diener Cansteins :

49 , 86 + , 15S , 197 4- , 208 + , 224 , 234
Göhring (Gehring , Göringh ) , Friedrich Wil¬

helm (— 1709 ) Bruder von Friedrich G . ;
1698 in Zerbst ; 1699 Inf . am Paed , in
Halle ; 1700 Verwalter auf Canstein : 49
bis 51 , 86 4- , 95 , 103 , 108 , 144 , 153 , 166 ,
214 , 312 , 330 , 394 — 396

Goldschmid , Person oder Berufsbezeichnung ? :
593

Goodwin , Thomas der J . ( 1600 — 1679 ) 1649
Präs . d . Magdalenenkoll . i . Oxford : 544 , 547
~ Triumphus fidei , in : Geistreiche Schrif¬

ten Th . Goodwins aus dem Engl , über¬
setzt von B . Köpke , Leipzig 1705 (Grün¬
berg Nr . 270 ) (CB ; HB 2 E 9 ) S . 23 ff : 44

~ Opuscula , Heidelberg 1658 : 118
~ ad praxin Christianismi spectantiae ( ?) :

78
Göring , Johann August ( 1674 — 1747 ) ca .

1700 — 1720 P . in Kassieck bei Garde¬
legen : 744

Göritz , Jacob ( ?) von , 1715 Student in Halle :
768 ; s . auch Giritz
s . auch Giritz

Gotter , Ludwig Andreas ( 1661 — 1735 ) piet .
Liederdichter ; 1719 Geh . Sekretär , später
auch Hofrat in Gotha : 854

Grabau (Grabe ) , (teilweise : von ) Hofrat in
Berlin : 303 , 325 , 338 , 342 , 378 , 385 f,
392 , 661

Granatenburg : 363
Gratscher ( 1692 ?— ) Theologe aus Erfurt ;

1718 in Schwelm : 854
Grävenitz (Grebenitz ) , Eleonore von , Hof¬

dame bei Sophie Luise von Preußen : 404 ,
424 — 426 , 570

Grebenitz s . Grävenitz
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Grel , D . med . in Berlin : 467
Grenophilus : 557
Greve , Theologe ( ?) : 468
Griesheim , Günter ( ?) von : 750

Vgl . Kramer II S . 225 f , 265
Grischow (Triskau , Grietschau ) , Johann

Heinrich ( 1678 — 1754 ) 1699 stud . theol .
in Halle ; 1710 Insp . des Bibelwerkes in
Halle : 421 f , 430 , 439 , 441 , 443 f, 448 ,
511 , 521 , 524 f, 534 , 546 , 560 , 562 , 568 ,
582 , 585 , 596 , 600 , 605 — 607 , 616 , 620 ,
647 , 650 , 652 , 658 , 664 f , 675 , 683 f , 686
bis 690 , 692 , 695 , 699 , 703 , 705 , 713 , 719
bis 722 , 727 , 753 , 756 , 769 , 772 , 778 , 780 ,
782 f , 822 , 824 , 839 , 853 , 869 , 873
Quellen : 1 Brief von Canstein an G . :

Berlin , 31 . 12 . 1718 (Abschrift ) : VA
IX / IV / la bl 347 — 349
32 Briefe von G . an Canstein zumeist
das Bibelwerk betreffend 1714 — 1719 :
VA IX / IV / la und C 29 : 2

Vgl . Plath S . 87 ; Kramer II S . 109 , 119 f
Groß , Johann Daniel , Mag . theol . ; 1699

stud . theol . in Halle ; 1700 Inf . in Regens¬
burg : 105

Großheim , Conrad Gerhard ( 1684 — 1746 )
1705 stud . theol . in Halle ; 1708 — 1746
P . in Nohra : 666

Grothausen , Herr : 573
Grotius , Hugo ( 1583 — 1645 ) : 445
Grühel (Grüberlen ) , Zacharias (ca . 1680 — )

1704 stud . jur . in Halle ; 1706 bei von
Gersdorf ; 1710 in Berlin ; 1713 Advokat
in Berlin : 316 f , 353 , 437 , 625 , 762

Grüber , Johann Daniel ( 1686 — 1741 ?) 1706
stud . theol . in Halle ; 1721 Lic . jur . ; 1723
Prof . phil . in Halle : 502

Grumbach , Christian Lambert ( ?) , 1704 stud .
theol . in Halle : 705

Grttmbe , 1706 Erzschmelzer auf Canstein :
328

Grumbkow (Krumkau ) , Friedrich Wilhelm
von ( 1678 — 1739 ) 1693 Student in Halle ;
1712 Generalkriegskommissar ; 1713 Staats¬
minister : 574 , 585 , 611 , 615 , 622 , 638 ,
651 f , 658 f , 661 , 699 , 701 , 711 , 734 , 736 f,
745

Gründler , Johann Christian , Bruder von
Johann Ernst G . : 436 f , 472 , 476 , 507 f,
510 , 513 , 586 , 618

Grüning , Lic . ( ?) : 308
Gryfius , Student ; 1701 in Litauen : 133
Gudius ( ?) , Verleger : 338
Gundeling , Jacob Paul von ( 1673 — 1731 )

Bruder von Nik . Hier . G . ; 1705 Prof . der
Akademie der Wissenschaften in Berlin ;
1717Oberzeremonienmeister : 292 , 356 + ,
603
Vgl . Kramer II S . 337

Gundeling , Nikolaus Hieronymus ( 1671 bis
1729 ) 1706 Prof . jur . extra ord . in Halle
und Konsrat : 289 f , 308 , 313 , 340 , 356 + ,
622

Gundelsheim (— vor 1718 ?) D . : 617 , 811
Gutschmidt , Christoph Friedrich ( 1683 bis

1758 ) 1705 stud . theol . in Halle ; 1712 P .
in Kahren bei Cottbus : 414 — 417

Hachenburg , Graf von , Vater der Kom¬
tesse v . H . : 861

Hachenburg , Komtesse von , 1719 Heirat mit
P . Hayne : 859 — 864 , 866 f , 871 , 875

Hackeborn , Katharina Maria von , geb . von
Krosigk : 113 , 238 + , 400 , 539

Hackevert ( ?) (oder : Sucheverat ( ?) ) : 413 f
Haddorf , Walter ( 1516 — 1572 ) engl . Theologe :

485
Hagen , Ehrengardt Maria von , geb . von

Schulenburg , verw . von Canstein : 591 ,
740 , 744 , 750 , 753 , 846
Vgl . Fontane , Theodor : Wanderungen

durch die Mark Brandenburg , Bd . II
S . 485 ff Verlag Neues Leben Berlin
o . J .

Hahn , Mandatar des Waisenhauses : 763
Haineccius s . Heineccius
Haiwitz , Frau von : 261
Haies , Stephanus Baron ( 1677 — 1761 ) engl .

Naturwissenschaftler und P . : 238 — 240 ,
242

Hallart (Haiard ) , Dietmar Eliot von (— 1725 )
Gen . in Dresden und später in Peters¬
burg : 500 , 652

Hallart , Magdalene ( ?) von , geb . von Bülow ;
Generalin : 693 , 887 , 889
Vgl . Kramer II S . 294 — 299

Halmann , Herr : 407
Hamel , du , General : 151
Hammer , Johann Nikolaus ( ?) , 1710 Inf .,

Theologe : 409 f , 414
Hammondus , Henricus ( 1605 — 1660 ) engl .

Theologe
ed . Clericus , Johannes : Novum Testa -
mentum ex versione vulgata cum para -
phrasi et annotationibus H . H , Amster¬
dam 1699 (HB 15 B 10 ) ( ?) : 445

Hamradt , A . ( ?) von , Geh . Rat , 1702 ge¬
adelt : 317

Hans Heinrich , Diener Cansteins (Familien -
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name unbekannt ) : 43 , 118 , 179 , 181 , 218 ,
319 , 327 , 346 , 349 , 352 , 475 , 642 f , 872 ,
881

Hardig , Michael ( 1634 — 1713 ) Bauer und
Leineweber ; ins Waisenhaus in Neukirchen
von Canstein aufgenommen : 388
~ Christliches Glaubens -Bekäntniß , Halle

1714 (HB 36 J 9 ) : 647 f , 652
B i o g r . : S . 222 — 233 obigen Buches
s . evtl . auch Härtung

Harding , Laurentius Ulrich ( 1692 — ) 1711
stud . theol . in Halle ; 1712 Inf . im Wai¬
senhaus : 743 , 747 , 777

Hardt s . Blumhardt
Harpprecht , Stephan Christoph ( 1676 bis

1735 ) 1698 Dr . jur . in Halle ; 1702 Prof .
in Tübingen ; 1714 lichtenstein . Hofrat ;
1722 holstein . Prof . prim . in Kiel : 639
bis 641

Hartmann , Christoph Ludwig ( 1666 — 1740 )
Sohn von Joh . Ludwig Hartmann , Sup .
in Rothenburg ; 1703 Sup . in Rothen¬
burg a . d . T . : 838

Härtung , 1704 Inf . bei Canstein : 280 , 622 ,
655
s . evtl . = Hardig

Haßel , Johann Heinrich ( 1640 — 1706 ) 1691
Hofpred . in Coburg ; 1699 Konspräs .,
Oberhofpred . ; 1700 — 1705 in Paulinzella
in Haft : 90 , 140 , 146 , 148 , 160 , 162 ,
176 , 200 , 203 , 217 , 221 , 244 , 250 f, 254 ,
256 , 258 , 280 , 312 , 317 f
Vgl . Kramer I S . 102

Hasting , Henry , Mag . ; 1708 stud . theol . in
Halle : 502 , 505 f

Haye , Jean de la ( 1593 — 1661 ) franz . Fran¬
ziskaner , ~ Biblia maxima , 19 Bde ( ?) oder :
Haye , Jean de la ( 1639 — 1714 ) Jesuit , Verf .
mehrerer Bücher über die Evangelien : 446

Hayne (Haine ) , Georg Christian ( 1685 bis
1757 ) 1709 stud . theol . in Halle ; bis 1717
Hofpred . in Hachenburg ; 1717 Feldpred .
bei den Gendarmes in Berlin ; 1720 Sup .
in Perleberg : 796 , 798 , 800 , 809 f, 821 ,
838 f, 841 f, 857 — 868 , 871 — 886

Hedinger , Johann Reinhard ( 1664 — 1704 )
1694 Prof . jur . in Gießen ; 1699 Hofpred .
in Stuttgart : 289
Biogr . : Bericht über seinen Tod : Reitz ,

Joh . Heinrich : Historie der Wieder¬
geborenen , IV . Theil 1716 S . 195 bis
206

Heespen , Alexander Tilman , oder : Gustav
Friedrich , oder : Paul Gerhard ; 1708 : einer

ist württembergischer Gesandter in den
Haag : 378 (2 erwähnt )

Heide s . Heyden
Heidegger , Johann Heinrich ( 1633 — 1698 )

ref . Theologe
~ Diatribe de Babylone magna Apocalyp -

seos , Leiden 1688 : 343 , 586
Heidekamp , Herr von : 135 , 138 , 146
Hein , besser : Heise , s . dort
Heine s . Hayne
Heineccius , Johann Gottlieb ( 1681 — 1741 )

Bruder von Joh . Michael H . ; 1713 Prof .
phil . in Halle ; 1716 Dr . jur . ; 1721 Prof .
jur . ord . : 597 , 603 — 605 , 702 , 816 ( ?) ,
825

Heineccius (Haineccius , Hein .) , Johann Mi¬
chael ( 1674 oder 1676 — 1722 ) Bruder von
Joh . Gottlieb H ; 1699 Diak . in Goslar ;
1709 Oberp . U . L . F . in Halle , Konsrat ,
Insp . des Stadtministeriums , 1708 P . an
der Ulrichskirche in Halle : 464 , 466 f ,
469 — 472 , 485 , 490 , 497 , 539 , 597 f , 603 ,
612 , 655 , 662 , 669 , 671 , 679 , 702 , 707 , 712 ,
738 f , 761 f , 806 — 823 , 825 — 827 , 830 bis
832 , 839 , 843 , 851 , 854 , 857 , 867 ,
877 , 879
Vgl . Kramer II S . 142 , 153 , 160 , 162 ,

200 , 205 , 327 , 331
Heinrich XIII . ä . L ., Graf Reuß von Plauen

( 1672 — 1733 ) in Untergreiz Graf und
Herr zu Plauen ; Vetter Heinrich XXIV . :
499 +

Heinrich XXIII . j . L ., Graf Reuß in Loben¬
stein + + + ( 1680 — 1723 ) Herr von
Plauen ; 1715 — 1725 in Halle wohnhaft ;
1716 Heirat mit Beate Henriette von
Söhlenthal ; Verf . eines piet . Reisediariums :
424 , 441 , 474 , 499 4- , 532 — 534 + , 627 + ,
655 , 657 , 661 , 675 , 691 , 716 , 719 , 744 ,
755 f , 794 , 869 + , 871 +
Vgl . Kramer II S . 171 , 174 , 176 , 206 ,

258
Heinrich XXIV . j . L ., Graf Reuß und Herr

von Plauen + 4- 4- ( 1681 — 1748 ) in
Kösteritz ; Heirat 1715 Okt . (Zedier : 1704 )
mit Maria Eleonora Aemilia geb . Freiin von
Promnitz ; Veranlasser der Predigerkon¬
ferenz in Köstritz : 499 4- , 532 — 534 + ,
627 + , 869 + , 871 +
Quellen : ed . Schmidt , Berthold u .

Meusel , Otto : A . H . Franckes Briefe an
den Grafen H ., Leipzig 1905

Biogr . : Büsching : Beiträge zu den Le¬
bensgeschichten denkwürdiger Personen ,
Halle 1784 , Bd . II S . 3 — 10
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Vgl . Kramer II S . 171 — 177 , 258 , 463
Heise (oder : Hein ) , Michael ( ?) , aus Anger¬

münde ; 1701 — 1705 stud . theol . in Halle ;
1708 P . in Marquardt : 195

Hempel , Johann Michael ( 1674 — 1743 ) 1697
stud . theol . in Halle ; 1698 Inf ., Insp . in
Halle ; 1721 Prof . am Gymnasium in
Elbing : 278 , 373 , 376
B i o g r . : Geissendoerfer , Theodor : Briefe

an August Hermann Francke , Illinois
1939 , S . 93 f (S . 93 — 158 Briefe H . an
Francke )

Hencke , Vater von Georg Joh . H . ; 1711
P . in der Umgebung von Ülzen : 473

Hencke , Georg Johann ( 1681 — 1720 ) 1709
Mag . legens in Halle ; 1712 Haus - und
Reisepred . des Generals Dietmar Eliot von
Hallart ; 1715 Diak . in Glaucha : 401 ,
473 , 500 , 502 , 539 , 648 , 650 , 652 , 656 ,
693 — 695 , 697 f , 702 — 704 , 707 , 710 , 712 f ,
791
Vgl . Kramer I S . 279 , II S . 201 , 295 , 303

Henckel , Erdmann Heinrich Graf ( ?) ( 1681
bis 1752 ) von Donnersmark auf Pölzig ;
oder Bruder : Wenzel Ludwig in Oderberg :
511 , 531 f
Vgl . Kramer II S . 171 , 258

Henning , Jacob ( 1673 — 1710 ) 1700 stud .
theol . in Halle ; Mitglied im Collegium
Orientale ; P . in Wilna : 96 , 136 , 139 , 183 ,
186 , 203 , 208 , 261 , 275
Vgl . Kramer I S . 279

Henning , Simon Ambrosius ( ?) , Bruder von
Jacob H . ; P . zu Reckenitz : 304 f

Henschel , Theologe ( ?) : 594
Hering , Herr in Grätz oder Graf : 61
Hering , Herr in Schönberg : 220
Hermelin , 1706 schwed . Kanzleirat : 337

Vgl . Kramer II S . 71
Herrnschmid , Georg Adam ( 1650 — 1714 )

Vater von Johann Daniel ; Diak . in Bopfin -
gen : 148
Biogr . : D 102

Herrnschmid , Johann Daniel ( 1675 — 1723 )
1698 stud . theol . in Halle ; 1700 Inf . am
Paedagogium ; 1702 Vik . in Bopfingen ;
1712 Sup . in Idstein ; 1715 Prof . theol . in
Halle ; 1716 Subdirektor der Stiftungen :
95 — 98 , 123 f , 129 , 136 , 148 f , 163 , 249 ,
281 , 310 f , 326 , 353 , 526 , 639 , 705 — 708 ,
710 , 712 , 730 , 734 , 736 , 740 f , 747 f , 753 f ,
756 f , 759 , 763 , 767 , 776 , 799 , 801 , 804 ,
806 , 809 , 814 f , 817 , 825 , 829 , 832 , 835 ,
837 , 839 f , 875 , 886 — 889
( ~ ) Der fromme Soldat . . . Nürnberg 1704

(HB 3 G 8) 2 . Aufl . (gekürzt ) Halle 1715
(HB 4 J 69 ) ( „ Soldatenbüchlein " ) ( CB ) :
710 — 713 , 735 ( ?) Vgl . Deppermann
S . 53 f

Quellen : 8 Briefe von Canstein an H . :
Berlin , 10 . 5 . 1704 : D 43 a bl 397 ;
Berlin , 25 . 7 . 1704 : D 43 a bl 399 ;
Berlin , 12 . 3 . 1706 : D 43 a bl

419 — 423 ;
Halle , 22 . 3 . 1706 : D43abl424f ;
Berlin , 12 . 10 . 1717 : C 3 s 632 — 633 ;
Dalwitz , 16 . 10 . 1717 : C 3 s 636 — 639 ;
Dalwitz , 30 . 10 . 1717 : C 3 s 640 — 641 ;
Berlin , 22 . 3 . 1719 (Fehler : 1718 ) :

C 3 s 1014 — 1017
Biogr . : C 585 : 13 ; Callenberg J . H . :

Vita J . D . H ., Halle 1735 ; Knuth S .
140 — 165

Vgl . Plath S . 106 ; Kramer II S . 11 , 19 , 23 f ,
202 f , 207 — 214 , 226 , 247 , 250 , 256 , 274 ,
294 , 296 , 303 , 305 — 308 , 311 — 314 , 345
bis 349 , 366 , 377

Heuer , Mann und Frau : 525
Heyden , Johann Huldreich ( 1662 — 1727 )

1710 Prof . theol . u . Ephorus des ref .
Gymnasiums ; 1716 2 . ref . Dompred . in
Halle : 449 , 509 f , 525 , 544 , 547 — 552 ,
580 , 590 f , 595 , 609 , 653 , 758 , 816
Biogr . : Gabriel , Anhang S . 105
Vgl . Kramer II S . 130 f , 133 , 138 f , 151

Hilarius , 1716 Student : 749
Hirsch , Joachim ( ?) : 55 , 60
Hirschfeld , Georg Michael ( 1677 — ) Theo¬

loge ; 1700 — 1704 Inf . : 182 , 206 , 223 , 242 ,
247 , 256 — 260 , 269 , 271 f , 274 , 285 f,
297 , 303 — 305 , 315 f , 324 — 326

Hobbes , Thomas ( 1588 — 1679 )
~ De Cive , Paris 1642 : 290

Hochmann , Herr : 439
Hochmann , Ernst Christoph von Hochenau

( 1670 — 1721 ) : 434 f
Biogr . : Renkewitz , Heinz : H . v . H . ,

AGP 5 , Witten 1969
Vgl . Kramer II S . 160

Hochstetter , Johann Andreas ( 1637 — 1720 )
1681 Prof . theol . Tübingen ; 1689 Abt zu
Bebenhausen : 803 , 825 , 829

Hoffmann , 1715 Küster in Glaucha : 698
Hoffmann , Friedrich ( 1660 — 1742 ) 1693 Prof .

med . Halle ; 1703 Hofrat ; 1709 Leibarzt
des Königs in Berlin ; 1712 wieder in
Halle : 88 , 283 , 308 f , 540
Vgl . Kramer I S . 211 ; II S . 169 , 474

Hof mann , Bergsachverständiger : 153

60 Pietismus I
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Hofmann , 1713 Mitglied der Sozietät der
Wissenschaften in Berlin : 582

Hof mann , Georg Gottfried ( ?) aus Brinnis ;
1699 — 1702 Inf . in Dresden : 29 , 31 , 51 f,
61 , 66 , 98 , 111 f, 147 , 161 , 315

Hofmann , Georg Zacharias , 1699 stud . theol .
in Halle ; 1703 Inf . bei Rost in Fahr¬
land ( ?) ; 1703 P . in Langenweddingen :
243 +

Hofmann , Johann Georg ( 1672 — 1730 ) aus
Aken ; 1699 stud . theol . in Halle ; 1703
Novize im Kloster U . L . F . in Magdeburg :
215 , 243 +

Hohendorf ; Page : 14 , 17 , 20
Hohmann s . Homann
Hoimann , Herr : 415
Hollmund , Herr ; 1712 in Wetzlar : 529
Holsten , Frau von : 730
Holsten (Holstein ) , Herr J . G . ( ?) von : 640 ,

722 — 724 , 726 , 728 , 730
Holtzendorf , Albrecht Friedrich ( ?) von ( ?)

1711 Kommissar im königlichen Stall in
Berlin : 448

Holtzklein ; Rat : 346
Homann , Christian (— vor 1737 ) 1699 stud .

theol . in Halle ; 1702 im Paedagogium in
Halle ; 1710 / 1711 Inf . bei Zinzendorf ;
1712 Praep . adj . in Neustettin : 138 ,
147 + , 463 , 482 + , 499 f + , 502 + ,
509 + , 577 , 579 + , 692 — 694 + , 697 + ,
706 + , 713 + , 734 +
Vgl . Kramer II S . 203

Homann (Hohmann ) , Johann ( 1653 — 1722 )
Vater von Joh . Her . und Christian ; 1694
P . in Blankenburg in der Uckermark :
138 , 153

Homann , Johann Hermann ; 1701 im Paed¬
agogium in Halle ; 1704 / 1705 stud . theol .
in Halle : 138 , 147 + , 415 f , 457 , 482 + ,
499 f + , 502 + , 509 + , 521 , 523 , 531 ,
535 , 559 , 566 , 577 , 579 + , 692 — 694 + ,
697 + , 706 + , 713 + , 731 f , 734 +
Vgl . Plath S . 54 , 66 f ; Kramer II S . 203

Hombergk zu Vach , Johann Friedrich ( 1673
bis 1748 ) 1709 Prof . jur . ord . in Marburg
~ Parerga Sacra , seu observationes quae -

dam ad N . T ., Utrecht 1712 (HB 4 D 6 ) :
887

Horb , Johann Heinrich ( 1645 — 1695 ) Schwa¬
ger Ph . J . Speners ; 1685 — 1693 Hauptp .
an der St . Nicolaikirche zu Hamburg :
841
Vgl . Kramer I S . 40

Horn , 1716 D . jur . in Wittenberg : 639 ,
746

Horn , Karl Philipp oder Christian Philipp ;
1714 stud . theol . in Halle : 665

Hosten ( ?) , Herr von : 722 (wohl = Hol¬
sten )

Hoyer , Anna Elisabeth ( 1656 — 1710 / 1711 )
geb . Francke ; 1692 Witwe , 7 Kinder ;
Schwester A . H . Franckes : 72 , 98 , 135 ,
185 , 187 , 218 , 220 , 285 f

Hoyer , Söhne von Anna Elisabeth H . , Nef¬
fen A . H . Franckes : Friedrich Wilhelm ;
oder : Johann Friedrich , 1709 Sergeant im
mecklenburg . Dienst , 1723 in lübischen
Dienst ; oder : Johann Hermann , seit 1697
in Berlin (— 1717 ) : 135 , 218 , 220 , 230 ,
232 f , 652 ( ?) , 891

Hoymb , Graf : 761
Hübner , Mag . theol . : 560 , 563 , 714 , 789 ,

791 f , 794
Hussen ( ?) , Frau eines Regierungsrates : 47
Hyde , Thomas ( 1636 — 1703 ) Orientalist

~ Historia religionis veterum Persarum ,
Oxford 1700 ( CB ) : 176

Hypocrates : 168

Ibbecke , Gerhard ( 1689 — 1752 ) 1711 stud .
theol . in Halle ; 1713 — 1715 Inf . in Halle ;
1717 P . in Domnitz ; 1719 nach Ostfries¬
land , zuletzt Gensup . : 743

Ilgen , Heinrich Rüdiger von (ca . 1650 — 1728 )
1699 Geheimrat in Berlin ; 1701 geadelt ,
Kabinettsminister : 149 f , 213 , 305 , 374 ,
424 , 540 , 551 , 597 , 600 — 604 , 609 , 626 ,
653 , 815 , 821 , 849
Vgl . Kramer II S . 127

Imhoff , Jacob Wilhelm von ( 1651 — 1728 )
1688 Losungsrat und Schatzverwalter in
Nürnberg , Genealoge : 255 f

Isabella , Comtesse s . Wurmbrand

Jablonsky , Daniel Ernst ( 1660 — 1741 ) 1693
ref . Hofpred . in Berlin ; 1699 General¬
senior der Brüderunität für Großpolen und
Preußen ; 1700 Mitglied der Kgl . Aka¬
demie der Wissenschaften ; 1718 Mitglied
des Konsistoriums : 74 , 93 , 114 , 116 , 228 ,
246 , 248 , 264 — 267 , 291 , 293 f , 306 , 356 f ,
361 , 368 , 467 , 496 , 498 , 528 , 610 , 729 ,
761 , 808 , 855
~ Biblica hebraica ex recensione J ., Ber¬

lin 1699 ( CB ) : 463
B i o g r . : Stolze , Wilhelm : J . , ein biogr .

Versuch , in : Monatshefte der Comenius -
gesellschaft ed . Ludwig Keller 13 . Jg .
Berlin 1904 ; Dalton , Hermann : J ., Ber -
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lin 1903 ; Thadden S . 199 — 204 vgl . S .
145

Vgl . Kramer I S . 260 , 263
Jacobi , Nicolaus Johann Christoph ( ?) 1710

stud . theol . in Halle : 357 , 468
Jahn , Anna Margarete ; 1692 in Halberstadt :

842
Job , Johann ( 1664 '— 1736 ) Jurist und Theo¬

loge in Leipzig , Bankangestellter , Ober¬
postsekretär , Verf . politischer Zeitungen ;
1711 Stadtsyndikus : 223 , 226 — 231 , 233 ,
238 , 242 , 247 , 256 , 258 , 260 , 262 , 265 ,
271 — 274 , 282 , 287 — 289 , 292 , 298 , 303 ,
355 , 563
Quellen : 7 Briefe von J . an Can¬

stein :
Leipzig Juli — Nov . 1703 : C 232 : 79 — 85

Johann Ernst ( 1658 — 1728 ) Herzog von
Sachsen - Saalfeld : 140

John (oder : Sohn ) 1719 Student : 890
John (Jone ) , Martin Gottlieb ( ?) 1714 im

Pädagogium in Halle : 666
Joseph 1 . ( 1678 — 1711 ) 1705 deutscher Kai¬

ser : 352 , 437
Joseph Clemens (— 1723 ) 1688 Kurfürst von

Köln : 97 , 102
Josephi , Jeremias ( 1671 — 1729 ) 1694 Kon¬

rektor in Züllichau ; 1701 P . in Cossen¬
blatt bei Beeskow ; 1709 Propst in Nau -
gard ; 1712 Hofpred . in Sorau ; 1715 Sup .
inSorau : 113 , 116 , 212 , 468 , 732

Junck , 1714 Prokurator und Sohn in Halle :
667

Juncker , Albert Carl ( ?) : 579 , 596 +
Juncker , Georg Stephan ( ?) 1713 stud .

theol . ( ?) in Halle : 579 , 596 +
Jung , Johann Adam ; 1718 Verleger in Frank¬

furt a . M . : 833

K s . auch C
Kaiser , Karl ( ?) , aus Berlin ; 1698 stud . theol .

in Halle ; Feldpred . im Drag .- Rgt . Ans¬
bach , dann P . in Woldenberg ; 1711 — 1730
Sup . in Arnswalde : 401

Kalckberner , Peter ( 1661 — 1733 ) aus Schwe¬
den ; 1696 Insp . am Paedagogium ; 1697
Stiftspred . in Eisenach ; 1700 P . in Mese -
berg : 208 , 217 , 255 f , 270 , 312 , 473

Kalckstein , 1718 Oberstleutnant : 834
Kall , Bruder von Abraham K . : 223
Kall (Kalle ) , Abraham ( 1677 — 1756 ) 1700

stud . theol . Halle ; 1702 Collegium Orien¬
tale ; 1706 Mag . phil . ; 1710 P . in Char¬
lottenburg ; 1721 Diak . in Flensburg : 144 ,
203 , 223 , 235 , 251 , 303 — 305 , 336 , 570 ,

666 , 697 , 767
Vgl . Kramer I S . 279

Kameke , Ernst Bogislav von + + + ( 1674
bis 1726 ) Vetter von Paul Anton v . K . ;
1711 Hofkammerpräsident ; wirkl . Geh .
Rat ; Generalpostdirektor : 570 , 652 +
Vgl . Kramer II S . 127

Kameke , Ilse Anna von ( 1675 — 1749 ) geb .
von Brünnow ; 1707 Heirat mit Paul An¬
ton v . K . ; 1712 Hofdame in Berlin ; Lei¬
tung der Erziehung der königl . Kinder ;
1717 Oberhofmeister der Königin : 367 ,
388 , 402 , 436 , 580 f, 773

Kameke , Paul Anton von + + + ( 1674 bis
1717 ) 1707 Heirat ; 1712 Grand Maitre de
Garderobbe ; Dompropst zu Havelberg ;
402 , 413 , 486 , 525 , 558 , 608 , 652 , 795 ,
841
Vgl . Kramer II S . 127

Kämpfer , Engelbert ( 1651 — 1716 ) Ostasien¬
reisender
~ Amoenitates exoticae , Lemgo 1712 :

731
Kanitz , August ( ?) , (oder : Punitz ) ; 1717

stud . theol . in Halle ; 1718 Konventuale
im Kloster U . L . F . zu Magdeburg ( ?) :
832

Kannengießer s . Cannengießer
Karl , Landgraf von Hessen - Kassel ( 1654 bis

1730 ) 1677 Regierungsübernahme : 303 ,
691

Karl VI . ( 1685 — 1740 ) 12 . 10 . 1711 Kaiser
des deutschen Reiches : 531 , 629 f, 648 ,
653 f , 725 , 808
Vgl . Kramer II S . 157 f , 261

Karl XII . ( 1682 — 1718 ) 1697 König von
Schweden : 336 f , 341 , 343 f, 351 , 434 ,
563 , 855
Vgl . Kramer II S . 66 , 88 , 181

Karl Leopold ( 1678 — 1747 ) 1713 Herzog
von Mecklenburg - Schwerin : 612 , 618 ,
882

Kästner , Johann Caspar (— 1700 ?) Schüler
in Halle : 76
B i o g r . : Bericht über den Tod von K . :

o . O . u . J . (Verf . ?) : D 121 : 43
Katsch , 2 Töchter von Jacob Heinrich K :

386
Katsch , Christoph von + + + ( 1665 — 1729 )

1698 Oberauditeur in Berlin ; 1703 Hof -
kammergerichtsrat ; 1705 geadelt ; 1714
Geh . Rat ; 1723 l . preuß . Justizminister :
557 f + , 562 , 585 , 610 , 613 , 622 , 640 ,
643 + , 652 , 665 f , 670 , 673 , 675 , 708 f ,
748 , 870

60»
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Biogr . : Riehm , Friedrich : K . , Halle
1930

Vgl . Deppermann S . 28 , 30
Katsch (Katzsch ) , Jakob Heinrich + + +

(— 1722 ) Bruder von Christoph von K . ;
Kammerrat und Lehnsarchivar : 45 — 48 ,
56 f, 61 , 63 , 91 , 94 , 117 , 125 , 131 , 133 f ,
145 f , 149 , 151 , 158 , 168 , 193 , 195 , 197 f ,
208 , 227 , 233 , 246 , 250 , 256 , 260 , 273 ,
276 , 282 , 357 , 368 , 377 — 379 , 385 f , 388 ,
392 , 407 , 409 f , 416 , 472 , 557 f + , 562 ,
613 , 622 , 640 , 643 + , 648 , 738 f , 794
Biogr . : Bericht über den Tod von K .

(J . H . ?) D 111 s 47Q — 471
Vgl . Deppermann S . 30

Kayn , von , 1700 Geh . Rat oder Stiftsrat in
Zeitz : 98

Kayn , Carl Gottfried von , Sohn des Geh .
Rates K . in Zeitz ; 1699 Student in Halle :
98

Keil , 1702 Inf . ( ?) in Dresden : 204 , 257
Kellner , Johann Wilhelm ( 1665 — 1731 oder

1738 ) 1695 sächs . Feldpred . ; bis 1708 P .
in Kieslingswalde / Niederschlesien ; später
Pfänner in Halle : 473

Kessel , Herr von ( ?) : 134 , 160 ( ?)
s . Ressel von

Kindervater (Rindervater ) , Johann Hein¬
rich ( 1675 — 1726 ) 1706 P . in Nordhausen
an der Blasiuskirche : 666

Kirchstein , Johann Jacob , 1716 stud . theol .
in Halle : 783

Kisewitz s . Risewitz
Kißner , Anna Elisabeth , geb . Eberhard in

Frankfurt a . M . : 825 , 850
Quellen : 1 Brief von K . an Can¬

stein : Frankfurt , 9 . 12 . 1713 : D 107
(eingelegt )

Vgl . Aland , Kurt : P . J . Spener . Sein Le¬
bensweg von Frankfurt nach Berlin . . .
anhand seiner Briefe nach Frankfurt ;
in : Kirchengeschi . Entwürfe , Gütersloh
1960 S . 523 — 542

Klein , Johann Hermann ( ?) , Mag . theol . :
684

Kleinnicolai , Georg ( 1671 — 1734 ) 1704 als
P . von Triesdorf abgesetzt ; 1712 Reli¬
gionslehrer für die Kinder von Hein¬
rich XXIX . von Ebersdorf ; 1715 Hofpred .
in Ebersdorf : 409 ( ?) , 420 , 550 f , .563

Kleist , Herr von : 610 , 623 — 625
Kieselt (oder : Klefeil ) (— 1708 ?) Vom Ma¬

trikel kommen in Frage : Kiesel , Daniel ;
oder : Klef eil , Stephan ; oder : Christoph

Andreas ; oder : Johann ; oder : Johann
Friedrich : 376

Kleth : 372
s . auch Glöthe

Klinger , Herr : 271
Knauth , Theodor ( 1682 — 1738 ) 1710 3 . ref .

Domprediger in Halle ; 1715 Amtsent¬
hebung : 653 , 702 , 704
Biogr . : Gabriel , Anhang S . 112
Vgl . Kramer II S . 169

Knigge , Herr von : 766
Kniphausen , Franz Ferdinand ( ?) ; oder :

Friedrich Ernst ( ?) Baron von , Schwieger¬
sohn von Heinrich Rüdiger von Ilgen ;
Geh . Rat in Berlin : 849

Knöbbes ( ? unleserlich ) : 11
Knoll , Herr von ( ?) : 343 — 346
Knoppe , 1713 Hofrat , Sekretär bei M . L . von

Printz : 619
Knorr , Ernst Heinrich ( 1668 — 1732 ) 1693

Lic . jur . ; 1696 Dr . jur . Halle ; 1695 Syn¬
dikus der Universität Halle : 262 , 273 ,
343

Kobe , Herr in Berlin ; Enkel in Halle : 570
Koch (Kock ) , Georg Andreas ( 1682 — ) 1707

stud . theol . in Halle ; 1710 — 1712 be¬
urlaubt für medizinische Studien : 423 ,
430 , 436 f , 510 , 591 f , 617 f

Koch , Johann Michael ; oder : Conrad Sa¬
muel , Theologen : 241

Koene (Könne ) , 1708 Gehilfe Dr . Richters ( ?) :
380 , 382 f

Köhler , Andreas ( ?) ( 1684 — 1730 ) 1703 stud .
theol . in Halle ; 1722 P . in Stahnsdorf :
400 , 402 — 407 , 409 f , 413

Köhler , Christian Philipp ( 1689 [ ?] — ) 1708
bis 1710 stud . theol . in Halle , oder : Justus
( 1688 — ) 1711 stud . theol . in Halle : 485

Koitsch , Christian Jacob ( 1671 — 1735 ) 1700
bis 1705 Insp . im Paedagogium ; 1705
Rektor in Elbing : 148 , 305 , 316
Vgl . Kramer II S . 11

Kolbe s . Wartenberg
König , 1705 Knabe : 316 f
Röpke , von ; 1713 Genadj . von Friedrich

Wilhelm I . und Sohn : 594 , 596
Röpke , Balthasar ( 1646 — 1711 ) 1695 Insp .

zu Nauen : 44 , 78 , 112 f , 119 , 161 , 171 ,
217 , 258 , 305 , 353 , 365 , 387 , 441 f , 445
bis 448 , 833 ( ?)
~ Sapientia Dei in Mysterio Crucis Chri¬

sti abscondita . Die wahre Theologia
Mystica . . . Halle 1700 , mit Vorrede
Speners (Grünberg Nr . 517 ) : 78 , 80 ,
85 , 87
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~ Obedientia Dei . Der neue heilige Ge¬
horsam gegen Gott , Halle 1701 : 87

~ Vita S . Chrysostomi ex Palladio histo -
ria tripartita et aliis fide dignis aucto -
ribus una cum specimiae doctrinae e
scriptis eius collecta , 1706 : 113 , 161

<~ Gloria piorum cum Christo in Deo
abscondita olim manifestanda , 1703 :
187

Vgl . auch Goodwin , Thomas
Röpke , Joachim , 1712 — 1718 Bürgermeister

in Magdeburg : 662
Köppe , Johann Ulrich Christian ( 1694 bis

1763 ) 1717 / 1718 Reisebegleiter Franckes ;
1718 Diak . in Salzwedel (Der erste Vor¬
name nach Grünberg III S . 27 : Friedrich ;
das Hallesche Matrikel und die Pfarrer¬
buchkartei haben stattdessen : Johannes ) :
853
Vgl . Kramer II S . 223 , 250

Koppelau , Herr von : 589 f
Kopschütz , Herr in Leipzig : 15 , 21
Kosse (Koste ) , Werner ( 1684 — 1742 ) 1714

Diak . in Cottbus ; 1721 Hilfspred . am
Friedrichswerder in Berlin : 791
Vgl . Kramer II S . 203

Kraß , Johann Melchior ( 1673 — 1751 ) 1709
Archidiak . in Husum ; 1712 Insp . in Hu¬
sum : 434 f

Krantz (Crantz ) ; Verwalter Cansteins in
Schönberg / Altmark : 135 , 165 , 167 , 178 ,
246 , 277 , 283 , 463 , 466 , 503 , 533 , 561 ,
568 f , 582 , 672 , 730 , 866 f , 869

Krause , Herr : 131 , 745
Kraut , von , Theologe : 270 , 272
Kraut (— 1716 ) Sohn von Joh . Andr . v . K . :

280 , 754
Kraut , Christian Friedrich + + + ( 1650 bis

1714 ) Bruder von Joh . Andr . von K . ;
1696 Geh . Kammerrat ; 1706 Finanzrat ,
Kammerdir . des Herzogtums Magdeburg :
380 , 617 , 675 , 717
Vgl . Kramer I S . 100 , 102 , 119 f, 141

Kraut (Krauth ) , Johann Andreas von + + +
( 1661 — 1723 ) Bruder von Christ . Friedr .
K . ; 1703 geadelt ; 1713 Geh . Kriegsrat ,
Preuß . Handelsminister : 256 f , 356 , 401 ,
455 , 573 , 617 , 622 , 643 f , 652 , 661 , 666 ,
669 , 725 f , 746 , 754 , 757 , 762 , 780

Kriegsheim , Herr von : 372
Krosigk , Familie von : 63 , 160
Krosigk , Bartha Sophia von ( 1663 — 1718 ) :

58 , 72 , 96 , 115 , 224 , 233 , 236 — 238 , 245 ,
247 , 255 f , 280 , 282 , 297 , 347 f

Forts , s . Canstein , Bartha Sophia v .
Quellen : Brief von K . an Francke :

Berlin , 7 . 5 . ( 1700 — 1706 ) : C 5 s 238
bis 241 ; ein weiterer Brief von 1702 im
„ Francke - Nachlaß " (Depot der Staats¬
bibliothek der Stiftung Preuß . Kultur¬
besitz in Berlin - West ) Kapsel 5

Vgl . Plath S . 9 , 26
Krug , D . : 92
Krug , Jeremias Philipp ( 1681 — ) 1700 bis

1702 stud . theol . Halle ; Mitglied des Col -
legium Orientale : 151 , 153 , 185 , 203
Biogr . : Halle 27 . 5 . 1702 : C 825 : 40
Vgl . Kramer I S . 279

Krumkau s . Grumbkow
Kubitz , Frau des Verwalters auf Canstein :

752 f
Kubitz (— 1713 ) Amtmann auf Canstein :

597 , 752
Vgl . Plath S . 35

Kudian , Timotheus , getaufter junger Mala -
bare , Nov . 1713 in Halle : 631

Kuhn , Herr : 423
Künstel , Johann Wolfgang ( 1678 — ) aus

Ansbach ; 1700 Freitischler in Halle ;
D . med . in Halle : 318 , 423 , 430 , 433 f ,
439 , 472 , 524 , 538 ( ?) , 540 — 543 , 546 ,
558 , 797
Quellen : Niederschrift Cansteins über

Angelegenheit K ., März 1711 : VA IX /
11/ 12 s 10 — 13 ; 1 Brief Cansteins an
K . ( ?) : Dalwitz , 16 . 7 . 1712 : C 4 s
538 — 541 (Frgt )

Kuntze , 1702 Famulus bei Ph . J . Spener :
189 , 192 , 208 +

Kurseil (Cursel ) , Christoph Engelbrecht von
( 1685 — 1756 ) schwed . Kapitän ; 1709 — 1717
russ . Gefangenschaft ; 1718 — 1720 in Berlin :
850 f , 873 f

Labadie , Jean de ( 1610 — 1674 )
~ Kurzer Unterricht von andächtiger Be¬

trachtung . . . Frankfurt a . M . 1667 ( CB ) ;
Neue Aufl . ed . J . Lange , Berlin 1700 ;
Neue Aufl . (Titel s . Grünberg Nr . 272 )
Halle (Benger ) 1719 : 880

La Croze (Crotze ) , Maturin Veyssiere de
( 1661 — 1739 ) Orientalist in Berlin : 729
bis 731 , 754 , 762 f , 843 f
Quellen : 1 Brief Cansteins an La Cr .

mit dessen Rückantwort : o . O . u . J ,
(Berlin , Juli 1718 ) : C 5 s 164 — 165

Ladius , Johann Michael ( 1689 — 1763 ) Vet¬
ter von Michael Roloff ; 1711 stud . theol .
in Halle ; ca . 1714 Feldpred . im Inf . - Rgt .
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von Graf von Wartensleben in Berlin ;
1718 P . in Papenbruch : 707 , 717

Lage , Ernst Christian ; oder : Wilhelm Mat¬
thias von der ; 1702 stud . jur . in Halle :
146 , 590

Lampeti s . Lumpeti
Lange , Student vor 1702 in Halle : 183
Lange , Joachim ( 1670 — 1744 ) 1698 Rektor

im Friedrichsw . Gymn . Berlin ; 1699 2 . P .
an der Jerusalemkirche ; 1709 Prof . theol .
in Halle : 17 , 36 , 53 , 55 , 68 f , 74 — 77 ,
79 f , 82 , 84 — 88 , 90 f, 95 — 98 , 137 , 148 ( ?) ,
149 ( ?) , 180 , 182 , 191 f , 199 , 212 f, 217 ,
222 , 225 , 241 , 248 , 257 , 259 f , 262 — 264 ,
270 , 278 , 282 , 288 + , 298 , 306 f + , 316 ,
337 , 341 , 355 f, 359 , 368 , 379 , 382 , 392 , ;
407 , 431 f, 435 , 444 , 449 , 451 , 453 , 455 f,
467 , 484 , 486 , 491 , 495 , 501 , 511 , 528 ,
550 , 558 , 560 , 576 , 578 , 580 f , 583 — 585 ,
597 f , 601 , 610 , 612 , 616 , 620 , 623 , 631 ,
638 f , 641 , 643 f, 667 f , 670 — 676 , 695 ,
698 , 700 f , 704 f , 739 , 747 f , 753 , 770 ,
790 , 810 , 813 — 815 , 817 , 819 , 822 — 824 ,
826 — 828 , 835 , 878 , 880
~ Medicina mentis , Berlin 1704 (HB

166 Gl ) : 373
~ Die Gestalt des Kreutzreiches , Halle

1713 ( CB ) : 868
B i o g r . : Dannenbaum , Rolf : L . als Wort¬

führer des hallischen Pietismus gegen
die Orthodoxie , theol . Diss . (masch .
schriftl .) , Göttingen 1952

Vgl . Plath S . 20 , 22 ; Kramer I S . 87 , 234 ;
II S . 30 , 88 , 100 , 103 , 156 , 162 , 169 ,
274 f , 277 — 280 , 284 — 286 , 288 f, 294 ,
296 , 300 , 312 , 314 f , 330 , 333 , 336 f ,
339 , 341 , 343 , 349 , 377

Lange , Johann Christian ( 1669 — 1756 ) 1697
Prof . der Moral in Gießen ; 1707 Prof .
der Logik ; 1716 Dr . theol ., Sup . u . Hofpr .
in Idstein : 120 f, 176 , 248 , 281 , 286 ,
2884 - , 6384 - , 758 f , 860 , 864 , 866 , 868
~ ( = Isidorus Charisius Logothetes ) Theo -

logia christiana in numeris , Frankf ./ Leip -
zig 1701 (HB 28 Dl ) : 176

Lange , Johann Michael ( 1664 — 1731 ) 1697
Prof . in Altdorf bei Nürnberg ; 1709
Entlassungsbitte ; 1710 Sup . u . Oberp . an
der Marien - Kirche Prenzlau : 221 , 267 , 281 ,
288 + , 638 +

Lange , Johanna Elisabeth ( 1674 — 1715 ) geb .
Rau ; 1698 Heirat mit Joachim L . : 129 ,
455 , 695 , 698 f

Lange , Nicolaus ( 1659 — 1720 ) 1695 P . in
Derenburg ; 1705 Oberp . und Sup . in

Brandenburg : 94 , 259 , 266 , 298
Vgl . Kramer I S . 40 ; II S . 267

Langer , ( ? unverständlich ) Personenname ? :
819

Larrey s . Barring
Laurentius , Gotthelf August ( 1690 — 1727 )

1709 stud . theol . in Halle ; 1713 Inf . im
Paedagogium in Halle ; 1717 Feldpred .
bei von Löben ; 1719 P . in Osterwieck :
684 , 747 f, 781 , 789 , 791 f, 795 , 806 , 815 ,
855 f , 863 , 865 , 872 f , 878

Leade , Jane ( 1623 — 1704 ) engl . Mystikerin ,
Gründerin der philadelphischen Gesell¬
schaft : 238
B i o g r . : Betrachtung anläßlich ihres

Todes : (o . Verf .) London 16 . 2 . 1705 :
D 60 bl 129 v ( !)

Legate , Herr von : 198 , 319
Legate , Brigitta Maria von , geb . von Kro¬

sigk : 192 , 270 , 307 , 415
Legate , Rosimunde Juliana von , Fräulein :

260 f , 277 f , 282 , 380 , 383 , 415 , 429 , 431
Leibnitz , Gottfried Wilhelm von ( 1646 bis

1716 ) : 630 , 635 , 637
Lettres de M . L . et Responses de M . Pelis -

son : de la tolerance des religions , Köln
1692 (HB 120 J 9 ) : 635

Quellen : 1 Brief von L . an Canstein :
Hannover 20 . 10 . 1710 : C 147 e ( frz .)
(Abgedruckt in : Programm der lateini¬
schen Hauptschule in Halle für das
Schuljahr 1876 / 1877 , Halle 1877 S . 2 f )

Vgl . Kramer I S . 256 — 263 , 303 ; II S . 157
Leitner , Andreas (— 1710 ?) : 416 f
Lenfant ( l ' Enfant ) , Jacques ( 1661 — 1728 )

1688 ref . Hofpred . in Berlin : 38
~ Histoire du Concile de Constance ,

tiree principalement d ' auteurs , qui out
assiste au Concile , enrichie de portraits ,
2 Bde ., Amsterdam 1714 ( CB ) : 652

Biogr . : Thadden S . 194 f
Lentz , von , Gesandter Dänemarks am bran¬

denburgischen Hof : 25
Leopold , Sohn von Feldmarschall Leopold

von Dessau -Anhalt : 835
Leopold von Anhalt - Dessau ( 1676 — 1747 )

preuß . Feldmarschall : 188 , 208 , 244 , 558 ,
662 , 699 , 701 , 710 , 718 f , 723 — 725 , 728 ,
733 f, 740 , 759 , 765 , 768 , 774 , 777 , 779 ,
781 , 784 , 794 , 813 , 818 , 826 , 832 — 835 ,
846 , 866 , 870 f , 880
Vgl . Kramer II S . 214 ; Hinrichs , Carl :

Friedrich Wilhelm I . , Hamburg 1941
S . 249 — 252
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Leopold I . ( 1640 — 1705 ) 1658 deutscher
Kaiser : 129 f, 137 , 157

Lethman (Lettmer ) , Generalin von (— 1705 ) :
178 , 184 , 187
Vgl . Kramer II S . 23

Leutenberg , Herr : 331
Leutholph , Henricus Gottlieb (ca . 1674 — )

(Dreyhaupt : Heinr . Otto ) ; 1699 stud .
theol . Halle ; 1699 / 1700 Inf . ; 1712 Hof -
diak . Rektor in Aurich : 376 f , 539

Levens s . Berens
Lichtemann , Christian Jeremia ( ?) 1693 stud .

theol . in Halle ; 1704 P . bei Eisenach : 94 ,
270

Lichtenauer , Michael ( 1681 — ) 1704 Inf . ;
1715 Feldpred . ; ca . 1716 P . Fürstenfelde
bei Küstrin : 405 f, 410 , 437 , 568 , 670 ,
684 , 689 , 703 , 707 , 709 , 714 , 717 , 735 f ,
744

Lichtscheid , Ferdinand Helferich ( 1661 bis
1707 ) 1692 Insp . in Zeitz ; 1704 Propst in
Kölln / Spree ; 1705 Konsrat : 242 , 244 ,
248 , 261 , 277 f , 285 , 287 , 292 f, 295 f ,
299 , 305 , 307 f , 314 , 324 , 326 , 347 , 352 f ,
519 , 739
Quellen : 3 Briefe von L . an Can¬

stein :
Zeitz , 1 . 7 . 1704 : C 475 : 1
Berlin , 7 . 9 . 1704 : C475 : 2
Zeitz , 27 . 10 . 1704 : C 475 : 3

Liebenroth , Johannes Hieronymus , aus Ell¬
rich ; 1702 — 1723 in Rotterdam : 685 ,
688 , 690 , 708

Lieberkühn , Johann Christian , 1711 Hof -
goldschmied in Berlin : 468 , 470 , 497

Lieffmann , Jüdin in Berlin : 573
Lightfoot , John ( 1602 — 1675 )

~ Opera Theologica , 2 Bde ., Rotterdam
1686 ( CB ) : 195 f

Limborchius , Philipp van ( 1633 — 1712 )
Arminianer
~ De veritate religionis Christianae

amica collatio cum erudito Iudaeo ,
Gouda 1687 (CB ) : 118

Linck , Frau in Dresden ; Mutter von Gott¬
fried Ludwig L . : 189 , 324 f , 337

Linck , Gottfried Ludwig : 189 , 195 , 337
Lindhammer , Vater von Joh . Lud . L . : 766
Lindhammer , Johann Ludwig ( 1689 — 1771 )

1702 — 1705 Alumne im Kloster U . L . F .
in Magdeburg ; 1707 stud . theol . in Halle ;
1715 Mitarbeiter Cansteins ; 1720 P . bei
Gens d 'armes in Berlin : 667 f, 694 bis
697 , 702 , 705 , 715 , 737 , 763 — 766 , 782 ,
784 , 807 , 833 , 873 , 886 , 888 , 890 f

Vgl . Plath S . 36 , 66 , 68 , 73 , 103 , 109
Lintelo , von , evtl . 1704 — 1713 holländ . Ge¬

sandter in Berlin : 399
Lipker , 1703 Inf . beim Herzog von Kurland :

235 f
Liscovius , Christian Salomon , 1695 stud .

theol . in Halle ; Mag . theol . ; Tischinsp . :
84 f , 94 , 146 f

Lith , Johann Wilhelm ( ?) von der ( 1678 bis
1733 ) 1697 stud . theol . in Halle ; 1714
Stadtp . in Ansbach : 836
vielleicht vgl . Kramer II S . 468

litte , Theologe : 81 , 248
Litte , Hof rat : 171
Locke , John ( 1632 — 1704 ) : 40

~ De l 'education des Enfans , Amsterdam
1695 (CB ) : 44 , 74 f

Löben , von , Sohn von Curt Hild . v . L . :
231

Löben , von , Tochter von Dorothea Jul .
von L . : 372 , 418 — 422 , 455 , 511 f

Löben , Curt Hildebrand ( 1661 — 1730 )
preuß . General : 84 , 236 , 238 f , 282 , 295 ,
372 , 374 + , 416 , 468 f , 476 , 478 , 558 ,
575 f , 586 f , 589 , 591 f , 600 , 606 — 608 ,
625 , 660 , 667 , 670 , 691 , 693 , 697 — 700 ,
702 — 704 , 706 , 709 , 711 , 734 , 744 , 748 f ,
751 , 753 f , 757 , 776 f , 792 , 797 , 806 f ,
820 , 835 — 838 , 845 , 848 f , 855 , 858 , 872 f,
878 , 881
B i o g r . : Knothe , H . : Die von L . , Nie¬

derlaus . Magazin 63 . Bd ., Görlitz 1888
S . 85 £

Vgl . Kramer II S . 153 , 336
Löben , Dorothea Juliana von (— 1711 ) geb .

von Krosigk , Schwägerin C . H . von Can¬
steins , Frau von C . H . v . L ., 24 Kinder :
82 f , 132 , 231 , 238 f , 274 , 278 , 282 , 295 ,
297 , 301 , 349 , 374 f , 399 , 401 , 403 , 405 ,
410 , 416 , 420 f , 425 , 429 , 436 f, 439 f ,
444 , 455 , 511

Löben , Fritz von , Sohn von Curt Hild .
v . L . : 231 , 374 f , 401 + , 403 , 405 f ,
410 + , 587 + , 596 + , 667 , 670 , 684 ,
721

Löben , Rudolph Kurt Leberecht von (ca .
1691 — 1746 ) Sohn von Curt Hild . von L . ;
1712 im preuß . Kriegsdienst ; 1745 Ge¬
neralmajor : 231 , 401 + , 403 , 405 , 410 + ,
587 + , 596 + , 667 , 670 , 684 , 721

Löben , Theodora Hedwig von (— nach
1730 ) geb . von Burgsdorf ; 1715 Heirat
mit C . H . von L . : 699 , 727 , 796 , 886

Lohse , Jacob Samuel , Sohn von Samuel L . ;
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1720 stud . theol . in Halle : 497 , 500 ,
503

Lobse , Samuel , 1712 Schulmeister in Neu¬
kirchen : 497 , 500

Löscher , Valentin Ernst ( 1673 — 1749 ) 1709
Oberhofpred . und Sup . in Dresden : 577 ,
579 , 594 , 671 , 818 , 823 , 868 , 875 f , 887
~ Unschuldige Nachrichten von alten und

neuen theologischen Sachen , ab 1701
(monatl . theol . Zeitschrift ) : 576 , 599

B i o g r . : Engelhardt , Moritz : L . nach
seinem Leben und Wirken , Dorpat 1853

Vgl . Plath S . 5 , 96 , 98 f ; Kramer II S . 72
bis 84 , 87 , 157 , 273 — 319 , 343

Lose (Lösen ) , Inf . ( ?) : 48
Lösecke (Löske ) , Christoph Albert (Pfarrer¬

buch : Christoph Albrecht ) ( 1676 — 1753 )
1700 stud . theol . in Halle ; 1702 zurück
nach Berlin ; 1705 Kantor und Vik . am
Dom zu Magdeburg : 126

Löwenstadt und Ronneburg Edler , von :
361 , 367 , 371

Lubath , Martin (— 1714 ) aus Berlin ; 1689
Mag . phil . ; 1693 stud . theol . in Halle ;
1700 Prorektor am Friedrichswerder - Gym¬
nasium ; 1708 Ordination : 80

Lubinus , Augustin ( ?) ( 1624 — 1695 )
~ Mercure Geographique , Paris 1678

( CB ; HB 112 H 10 ) ( ?) : 216
Lücke , Petrus ( ?) , 1708 stud . theol . in Halle ,

Mag . ; oder : Mag . Johann Balthasar L .
( 1689 — ) ; 1732 P . in Marbach bei Erfurt :
615

Lüdecke , Urban Dietrich von ( 1655 — 1729 )
1697 Geh . Rat in Wolfenbüttel ; 1703 bis
1714 Stiftshauptmann , Obersteuerdirektor ,
Geh . Rat in Quedlinburg : 247 f

Lüderitz , von , Herr in Preußen : 78
Lüders , Justus (— 1708 ) 1694 Gensup . von

Halberstadt : 82 , 127 , 170 , 189 , 206 ,
270 f , 278 , 296 , 299 f , 303 , 310 — 312 ,
333 f , 339 , 345 f , 349 , 353 f , 363 , 381 f ,
387 f
B i o g r . : Bericht über den Tod von L .

D 88 bl 400 — 402
Vgl . Kramer II S . 473

Lüderwald , Friedrich ( 1681 — 1739 ) 1702
stud . theol . in Halle ; 1708 P . in Kahren
bei Cottbus ; 1712 P . an der Sophienkirche
Berlin : 303 — 305 , 642

Ludewig , Herr : 386 +
Ludewig , Johann Peter von ( 1668 — 1743 )

1703 Prof . f . Geschichte in Halle ; 1705
Prof . jur . in Halle : 324 , 340 f , 386 + ,
554 , 777

Vgl . Kramer II S . 218 ( ?)
Ludolf , Heinrich Wilhelm ( 1655 — 1712 )

Neffe von Hiob L . ; 1698 / 1699 Orientreise ;
1700 Nordeuropa ; 1701 Holland ; 1703 /
1704 Kopenhagen , Danzig , Königsberg ,
Halle , Berlin ; 1709 Kommissar für die
Pfälzer in England : 44 , 106 , 125 , 162 ,
227 , 236 — 244 , 246 f , 249 , 303 , 336 f , 344 ,
353 , 505
Quellen : 18 französische Briefe von

L . an Canstein aus Kopenhagen , Königs¬
berg , Danzig , den Haag , Amsterdam ,
London , Windsor und Halle , November
1703 bis Mai 1707 : A 112 s 183 — 254 ;
Abschriften bzw . Ergänzungen : D 23 s
149 — 151 , 163 — 165 , A 165 : 29 , D 68 bl
315

B i o g r . : Tetzner , Joachim : L . und Ruß¬
land , Berlin (Akademie Verlag ) 1955

Vgl . Kramer I S . 258 f ; II S . 31 , 55 , 59 ,
93 , 100 f , 135 , 164

Ludolf , Hiob d . J . ( 1624 — 1704 ) Orientalist :
6
~ Psalterium Davidis aethiopie — latine ,

Frankfurt a . M . o . J . ( CB ) : 139
Vgl . Kramer I S . 92 , 250 , 258

Ludowicus s . Ludewig
Ludwig XIV . ( 1638 — 1715 ) 1643 König von

Frankreich : 440
Lumpeti (oder : Lampeti ) , 1711 Student in

Halle (evtl . = Lumpius , Christoph Mar¬
tin , 1711 stud . theol . in Halle ) : 473

Lünemann , Herr : 539
Luquing (oder : Buquing ) (die ersten beiden

Buchstaben sehr unsicher ) : 591
Luther , Andreas Friedrich ( 1686 — 1762 ) aus

Wolmirstedt ; 1708 stud . theol . in Halle ;
1712 Konventuale im Kloster U . L . F . zu
Magdeburg ; 1717 Feldpred . beim Prinz
Gustav von Dessau : 596 f , 843 f

Luther , Martin ( 1483 — 1546 ) : 126 , 430 ,
567 , 577 , 579 , 594 f , 644 , 696 , 719 , 721 ,
780 , 826 , 833 f

Lütkens , Franz Julius ( 1650 — 1712 ) 1687
Propst , Konsrat u . Sup . in Berlin ; 1704
Hofpred ., Konsrat und Prof . in Kopen¬
hagen : 94 , 272 , 308 f , 758
Vgl . Kramer I S . 102 , 115 ; II S . 57 , 86 f ,

91 — 96 , 100 , 103
Lynche (Lyncker ) , Dr . jur . in Jena ; Geh .

Rat : 634 , 638
Lysius , Tochter von Johannes L . : 477
Lysius , Heinrich ( 1670 — 1731 ) 1702 Inf .,

D . theol . ; 1702 Prof . theol . in Königs¬
berg , Direktor des Collegium Friederi -
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cianum ; 1709 4 ., 1710 3 . o . Prof . theol ;
1712 2 . o . Prof ; 1718 — 1722 litauischer
Schulkommissar : 160 , 171 , 176 — 180 ,
182 f , 185 f , 192 — 194 , 288 + , 303 f , 336 ,
570 , 661
B i o g r . : L . H . : L . H . Lebenslauf ! von ihm

selbst , o . O . 1757 ; Rogge , A . : L . in
Litauen und Masuren , in : Altpreuß . Mo¬
natshefte Bd . 18 , Königsberg 1881

Vgl . Plath S . 31
Lysius , Johann ( 1675 — 1716 ) 1698 P . in

Hohenfinow ; 1700 P . am Friedrichs -Wai¬
senhaus ; 1700 P . an der Georgskirche in
Berlin : 83 , 182 , 288 + , 303 , 307 — 310 ,
316 , 320 — 323 , 326 , 338 , 347 , 412 , 418 ,
429 , 473 , 477 , 559 , 570 , 584 , 602 , 645 ,
661 , 663 , 725 f , 760
~ Wahrhaftige Erzählung dessen , was

in Berlin mit einigen inspirirten vor¬
gangen , Berlin 1715 (HB 77 D 14 ) :
670 , 676

Magdalena , 1711 Anwärterin für das Wit¬
wenhaus : 431 f

Mai s . May
Malus s . May
Majer , aus Halle : 743 , 745 ( ?)

s . auch Meyer
Major (oder : Mejer ) , evtl . ist das Manuskript :

Maji , Johann Heinrich : Oeconomia Judi -
corum divinorum , Frankfurt a . M . 1712
(CB ) gemeint : 78

Malicken , Veronika , Magd im Witwenhaus :
65 , 71 f
Vgl . VA IX / IV / 27 bl . 3

Malmberg , Peter , 1687 Hofpred . der schwed .
Königswitwen ; 1706 Dr . theol . in Witten¬
berg ; 1707 Beichtvater Karl XII . : 351
Vgl . Kramer II S . 71 (Malenberg )

Maltitz , Herr von : 149
Manitius , Johannes Bogislav ( 1689 — 1748 )

1709 — 1714 stud . theol . in Halle : 586
Manteuffel , Ernst Christoph Graf von

( 1676 — ) 1715 poln . Envoye in Berlin :
694

Manteuffel , Gottlieba Agnese Charlotte von ,
geb . von Bludowsky ; 1713 Heirat : 694

Manus , Theologe ( ?) : 136
Mardefeld , Gustav von ( 1664 — 1729 ) 1712

Kgl . preuß . Staatsminister und Präsident
von Magdeburg ; 1714 Geh . Kammerrat
des Finanzdirektoriums : 869

Marion , Elie , nicht direkt erwähnt
s . Cevennen

Marschall , Fräulein von : 280

Marschall , Lebin Adolf ( 1640 — 1720 ) oder :
Georg Rudolf von M . in Altengotterfl : 41 ,
74

Marschall , Marie Sophie von (— 1700 ) geb .
von Podewils in Altengottern : 4 , 7
B i o g r . : Wotschke , Theodor : Marie

Sophie von Marschall , in : Mühlhäuser
Geschichtsblätter , 29 . Jg . Mühlhausen
1928 S . 100 — 118

Vgl . Kramer I S . 132
Marschall (Marechall ) , Samuel von ( 1683 bis

1750 ) Oberkurator der Universität Halle ,
Geh . Etatsrat , Minister in Berlin , Gen .-
Postmeister : 748 f , 787 f , 791 f , 820 ,
831 , 841 , 869

Martini , Christian , 1718 in Nürnberg : 468 ,
835 , 840

Matthes , Maria Elisabeth ( 1692 oder 1696 — )
1714 in Halle : 653 , 671
Vgl . Kramer II S . 163 , 166 — 169

Matthes (Mathias ) , 1714 Famulus im Wai¬
senhaus in Halle : 653
Vgl . Kramer II S . 163 , 169

Mathesius (Matthes ) , Johann Adolph ( ?)
( 1663 — 1720 ) Richter in Halle : 145 , 812

Maximilian IL Emanuel ( 1662 — 1726 ) 1679
Kurfürst von Bayern : 253

May , Johann Heinrich ( 1653 — 1719 ) 1688
Prof . theol . et Orient , in Gießen ; 1690
Sup . für Alsfeld : 13 , 93 , 220 — 222 , 237 ,
260 , 263 — 266 , 271 f , 274 , 277 , 298 , 333 f ,
346 , 349 , 353 f , 360 , 395 , 445 f , 584 , 838
Quellen : 8 Briefe Cansteins an M .,

in : Staats - und Universitätsbibliothek
Hamburg , Supellex epistolica 4° , 13 :
Berlin , April bis September 1704 : bl
115 , 117 f , 119 , 121 — 125
Canstein , 23 . 9 . 1706 : bl 129 ;
Goddelsheim , 29 . 5 . 1715 : bl 127 f

Vgl . Kramer II S . 224 ; s . auch Major
Mayer (Meyer ) , Johann Friedrich ( 1650 bis

1712 ) 1701 Prof . theol . in Greifswald
und Gensup . von Pommern : 303 — 305 ,
344 , 350 , 811
Biogr . : Nagel , W . : D . J . F . M ., Prof .

prim . der Theologie . . . , in : Festschrift
zur 500 -Jahrfeier der Universität Greifs¬
wald , ed . W . Rothmaler , Greifswald
1956 , Bd . II S . 33 — 47

Vgl . Kramer I S . 149 ; II S . 66 — 69 , 82 ,
87

Medker ( !) , Personen - oder Ortsname ( ?) :
372

Meelwagen , Person ? : 129
Mejer (oder : Major ) s . Major und Mieger



954 Register

Mel , Conrad ( 1666 — 1733 ) 1697 ref . Hof -
pred . in Königsberg ; 1702 Prof . theol . in
Königsberg ; 1705 Insp . und Rektor in
Hersfeld : 432
Vgl . Kramer II S . 509 f

Meier s . Meter
Memester s . Niemester
Meninski , Franciscus a Mesgnien ( 17 . Jh .)

Ritter von Jerusalem , kaiserl . Rat
~ Thesaurus linguarum orientalium turci -

cae , arabicae , persicae . . . (in 4 Bde ) ,
Wien 1680 (HB 131 A4a — d ) : 343

Mentzer , Johann ( ?) ( 1658 — 1734 ) 1695 P . in
Kemnitz bei Löbau : 732

Mercker , Johann ( 1659 — 1728 ) 1691 P . in
Essen ; 1705 abgesetzt : 273 , 305 f

Meter (oder : Meier ) , Herr : 596
Metternich , von : 260 f (evtl . = Ernst

von M .)
Metternich , Ernst Graf von , 1688 Branden -

burgisch - Kulmbachscher Gesandter in Re¬
gensburg : 105 , 119

Mettrer , Johann Christoph ( 1671 — 1740 )
1700 Lic . theol . in Halle ; 1702 P . in
Wolmirstedt ; 1705 P . in Tangermünde ;
1708Gensup . der Altmark in Stendal : 81 f ,
86 , 88 , 148 , 153 , 170 , 172 , 197 , 227 , 242 ,
324 , 513 — 515 , 517 , 520
Quellen : 1 Brief von M . an Canstein :

Stendal , 8 . 9 . 1704 : D 121 bl 374 — 375
Vgl . Kramer I S . 211

Meyer , Rat : 677
Meyer , 1716 Feldpred . : 745 , 873 , 878 , 881

Vgl . evtl . Meyer , Daniel ( ?)
Meyer : 201

s . auch Mayer
Meyer , Daniel ( ?) ( 1683 — ) 1706 stud . theol .

in Halle ; 1709 Novize im Kloster U . L . F .
zu Magdeburg ; 1712 Konventuale : 666

Meyer , Just , aus Sdiledehausen ; Advokat :
394

Meyfart , Sebastian ( 1679 — ) 1703 — 1705
stud . theol . in Halle : 854 , 856 , 858 ,
865 f , 868

Meysebuch , Georg Ludwig von , Neffe C . H .
von Cansteins : 26 + , 101 + , 103 + , 164 ,
231 , 242 , 249 + , 252 + , 261 — 263 , 280 ,
301 , 317 , 363 , 373 , 383 , 417 , 703 +

Meysebuch , Johann von , Neffe C . H . von
Cansteins : 26 + , 101 + , 103 + , 164 ,
231 , 242 , 249 + , 252 + , 261 — 263 , 280 ,
301 , 317 , 363 , 373 , 383 , 417 , 703 +

Meysebuch , Hedwig Sophia von , Tochter von
Louysa Henrietta von M . ; 1704 Heirat
mit Friedrich von Stammer : 11 , 17 , 19 ,

21 , 26 + , 61 , 95 , 98 , 101 + , 103 + , 233
Quellen : Fragmentarischer Briefent¬

wurf Cansteins ( 1698 ) wegen eines
Mündels (H . L . v . Meysebuch ?) : A 127 d
27 : 9

Meysebuch , Louysa Henrietta von ( 1663 — )
geb . von Canstein ; Schwester C . H . von
Cansteins ; 1698 Heirat mit Otto Heinrich
von Friesen : 10 — 12 , 17 , 19 , 21 — 23 , 25 ,
59
Fortsetzung s . Friesen , Louysa Henrietta

von
Meysebuch , Marie Charlotte von , Tochter von

Louysa Henrietta von M . : 10 f, 17 , 19 ,
21 — 23 , 26 + , 28 f , 32 , 35 , 37 — 39 , 43 ,
47 — 49 , 51 f , 56 , 61 , 66 , 68 , 71 , 73 , 75 , 78 f ,
81 , 84 f , 87 , 89 , 91 , 95 , 97 , 99 f , 101 + ,
103 + , 112 , 120
Vgl . VA II / — / 42

Michaelis , Christian Benedikt + + + ( 1680
bis 1764 ) Joh . Heinr . ist Bruder der Mut¬
ter ( !) von Ch . B . M . ; 1700 — 1704 Inf . ;
1702 Mitglied des Collegium Orientale ;
1706 Prof . phil . et theol . Halle ; 1715
Aufsicht über UB : 186 , 203 , 228 , 270 ,
274 , 297 , 304 + , 343 , 355 f, 374 , 407 f ,
426 , 437 , 467 , 470 , 473 , 498 , 526 , 533 ,
541 f , 559 , 571 , 605 , 610 + , 622 , 629 4- ,
633 + , 640 f, 643 , 656 , 668 , 670 , 681 ,
700 , 702 , 705 , 717 , 730
Vgl . Kramer I S . 252 , 279 ; II S . 30 , 104 ,

155 , 196 , 342
Michaelis , Gottlieb (— 23 . 12 . 1712 ) 1682 bis

1712 Oberp . und Sup . in Luckenwalde :
545

Michaelis , Johann Heinrich 4- + + ( 1663 bis
1738 ) Christian Benedikt M . ist der Sohn
der Schwester ( !) von Joh . Heinr . Michaelis ;
1694 Mag . phil . in Halle ; 1699 a . o . Prof .
für Orient . Sprachen ; 1709 o . Prof . theol . ;
1714 in Dalwitz : 45 f, 110 , 112 , 117 , 124 ,
127 , 140 , 152 , 163 , 304 4 - , 343 , 374 , 426 ,
458 , 610 4- , 629 + , 633 4- , 638 , 640 , 642 bis
644 , 649 — 653 , 656 , 658 f, 662 — 666 , 668
bis 677 , 679 , 681 , 683 , 685 , 690 , 692 , 694 bis
696 , 698 — 702 , 705 , 707 , 713 — 717 , 727 ,
729 f , 770 , 789 , 791 , 794 , 814 f, 836 , 838 ,
842
Quellen : Exzerpt aus einem Brief

Cansteins an M . : Dalwitz , 14 . 6 . 1718 :
C171 : 93 a

Vgl . Plath S . 36 , 64 — 66 ; Kramer I S . 180 ,
250 , 252 ; II S . 156 , 377 f , 397

Michaelis , Philipp ( 1675 — 1719 ) Bruder von
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Joh . Heinr . M . ; 1692 stud . theol . in Halle ;
1699 P . in Nowgorod ; 1701 P . in Archan¬
gelsk ; 1717 Garnisonspred . in Potsdam :
789 , 791 f , 794 , 796 , 806 , 808 , 810 , 836 ,
838 , 874 f
Vgl . Kramer II S . 191

Wieget (oder : Meyer ) , Sekretär : 273
Mirmand , Herr : 39 , 71 f
Mollzahn , Gräfin von , Schwester der Gräfin

von Redern : 83
Mombell , Herr , 1717 bei Peter L tätig :

796
Mombell (Monbell , Montbel ) , Frau von , in

Berlin mit Tochter : 230 , 589 f , 796
Montag , Witwe im Witwenhaus in Halle :

71 f , 308
Morawitzky , Johann Heinrich Topor von

M . und Rüdnitz auf Boblowitz und Po -
nientitz ( Schlesien ) : 424 , 450 , 532 , 535 ,
539 , 552

Morget (oder : Morgel ) , in Altdorf : 144
Moritz Wilhelm ( 1664 — 1718 ) Herzog von

Sachsen - Zeitz : 844 f , 849 — 853 , 855 bis
857 , 865 , 867 — 869
Vgl . Kramer II S . 193 , 261 — 271

Morner ( ?) , Frau von : 208
Mothe s . Fenelon
Müldner , Johann Christian , 1696 Student

in Halle : 35
Müller , Herr : 232
Müller ( — 1701 ) Syndikus : 117
Müller , Johann , aus Spremberg ; 1699 bis

1700 Inf . in Halle : 70
Müller , Philipp ( 1640 — 1713 ) 1679 Propst

des Klosters U . L . F . zu Magdeburg ; Haft
in Spandau ; 1702 Prof . theol . in Jena :
149 f , 152 , 155 , 157 , 172 , 213 , 218

Münchau , von , Kammergerichtsrat in Ber¬
lin ( ?) : 168

Münchhausen , Anton Friedrich von : 750 ,
763 f , 768 , 780 , 782 — 788 , 792 , 794 f , 820 ,
841 , 843 f , 871 f , 876 f , 880 , 882 — 884 ,
886

Müntzer , Person oder Berufsbezeichnung ? :
472

Mylius , D . in Kiel ( ?) : 265
Mylius , Christian Otto ( 1678 — 1760 ) 1696

stud . phil . et jur . in Halle ; 1706 Syndikus
in Halle ; 1716 Geh . Justiz - und Ober -
appelationsrat ; Dir . des Hofgerichtes ; 1717
Kriegsrat beim Militärdepartement in Ber¬
lin ; 1718 Vizedir . des Kriegs - , Hof - und
Kriminalgerichtes : 579 , 582 , 620 , 666 ,
683 , 695 , 703 , 709 , 712 f , 717 , 721 — 723 ,
732 , 787 f , 792 , 794 f, 811 f, 815 , 817 ,

820 , 822 , 827 , 831 , 834 , 836 , 841 , 843 ,
847 , 865 , 871 , 873 , 877 — 879 , 882 — 885 ,
888
Quellen : Brief Cansteins an (M .) :

Berlin , 16 . 4 . 1718 : C 3 s 686 — 689
Vgl . Kramer II S . 197

Nassiiis ( ?) , Gottfried , 1702 Student : 157
Natzmer , Carl Dubislav von ( 1705 — ) Sohn

von G . D . v . N . und Charlotte Just . v . N .,
verw . Zinzendorf geb . von Gersdorf : 409 ,
415 , 420 , 434 , 454 f , 457 , 463 , 530 +

Natzmer , Charlotte Justine von , s . auch Zin¬
zendorf , Ch . J . v . : 281 , 306 , 357 , 384 , 414 f ,
457 , 461 , 466 , 482 , 491 , 512 , 523 , 525 bis
527 , 529 — 531 , 534 — 536 , 554 — 556 , 559 ,
561 , 573 , 587 — 590 , 601 , 608 , 613 , 616 ,
633 , 658 , 685 , 689 , 691 , 710 , 713 , 717 ,
746 , 770 , 773 , 788 , 856 f , 886 , 891

Natzmer (Natzemar ) , Gneomar Dubislav
von ( 1654 — 1739 ) 1696 General ; 1714
Chef der Gens d 'armes , Feldmarschall :
8 , 11 , 15 , 21 , 24 , 38 , 42 , 91 , 95 f, 102 ,
117 , 119 , 124 , 135 , 141 , 146 , 159 f , 170 , 183 ,
185 f , 193 , 196 f , 205 , 207 , 209 , 242 bis
245 , 250 , 252 — 254 , 274 — 277 , 281 , 289 ,
292 , 309 , 312 — 314 , 320 , 328 f, 348 — 350 ,
352 , 354 , 356 f, 359 , 377 — 385 , 394 , 396 ,
408 f , 414 — 416 , 418 , 420 , 422 , 449 ( ?) ,
451 — 457 , 459 — 465 , 467 — 471 , 473 , 476 ,
478 , 481 — 484 , 487 , 489 , 491 — 494 , 496 f ,
500 f , 504 — 506 , 508 , 511 f, 518 f , 521
bis 523 , 525 — 531 , 534 — 536 , 538 ( ?) , 540
bis 542 , 544 , 547 — 549 , 551 f , 555 , 560 ,
566 , 572 — 578 , 580 f , 583 , 585 — 590 , 597 ,
600 — 603 , 606 , 608 — 611 , 613 , 615 — 619 ,
621 — 630 , 632 f , 635 , 638 — 643 , 647 bis
649 , 651 , 653 , 655 — 666 , 669 , 675 , 677 f ,
681 — 683 , 685 , 689 , 691 , 693 , 702 , 707 f ,
711 — 713 , 715 — 719 , 722 f, 726 , 733 bis
744 , 746 , 749 , 752 f, 757 , 759 — 763 , 769 f ,
772 — 777 , 779 , 782 , 784 , 786 , 791 — 793 ,
795 f , 801 f , 804 — 806 , 810 — 823 , 825
bis 831 , 833 , 835 — 842 , 845 — 847 , 849
bis 858 , 860 , 862 — 866 , 870 f , 875 — 878 ,
882 — 891
Quellen : 6 Briefe von N . an Francke :

Berlin o . J . : C 803 : 4 — 8 ;
Berlin , 2 . 2 . 1723 : A 177 : 18

B i o g r . : Ballestrem , Eufemia Gräfin
von : Memoiren des Freiherrn N ., Ber¬
lin 1881 ; Natzmer , Gneomar Ernst von :
Lebensbilder aus dem Jahrhundert nach
dem großen deutschen Krieg , Gotha
1892 , S . 61 — 235 ; Schöning , Kurt Wil -
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heim von : Des Generalfeldmarschalles
D . G . v . Natzmers Leben und Kriegs -
thaten , Berlin 1838

Vgl . Plath S . 9 , 20 f , 24 , 36 , 101 , 103 ,
108 ; Kramer II S . 21 , 132 f , 140 f , 153 ,
155 f , 207 , 321 f, 326

Naumann s . auch Neumann , Caspar
Naumann , Christoph (— 1726 ) aus Wolsdorf

bei Braunschweig ; P . in Kl . Freden a . d .
Leine ; 1700 P . in Cossenblatt bei Bees -
kow ; 1701 Garnisonspred . in Berlin ; 1713
Sup . in Strasburg : 90 , 208 , 546

Nausius , Anastasius , Macedonier ; 1703 in
Halle im Collegium Orientale ; 1715 in
Moskau : 350

Negri , Salomon ( ca . 1670 — 1729 ) aus Damas¬
kus , 1701 -—-1703 Mitwirkung im Collegium
Orientale in Halle ; 1715 2 . Aufenthalt in
Halle : 106 , 123 , 142 , 216 — 218 , 716 , 763
B i o g r . : Memoria Negriana , 1764 ;

Knapp / Niemeyer / Schulze : Frankens
Stiftungen , Halle 1792 , T . 1 , S . 237 — 243

Vgl . Kramer I S . 230 , 252 , 255 , 258
Neitsch , Vater u . Sohn in Dresden ( ?) : 233
Nepos , Corn ., röm . Chronist : 110
Nerreter , David ( 1649 — 1726 ) 1709 Gensup .

in Hinterpommern : 526 , 634
Neubauer , 1715 Herr in Staßfurt : 694
Neubauer , Georg Heinrich ( 1666 — 1726 )

1693 stud . theol . in Halle ; 1 . Waisenvater
in Halle , Baumeister der Stiftungen : 46
bis 48 , 51 — 54 , 65 f , 68 — 70 , 98 , 112 ,
119 , 122 f , 138 , 149 , 173 , 221 , 243 , 269 ,
274 , 279 f, 287 , 293 , 301 f , 328 , 337 ,
340 , 353 , 355 — 358 , 362 , 372 , 376 , 378
bis 380 , 382 f , 391 , 396 , 398 , 405 , 410 ,
437 , 439 , 455 , 458 , 464 f , 468 , 498 , 500 ,
504 , 506 , 512 , 519 , 521 , 523 — 525 , 533 ,
541 , 558 , 561 , 563 , 566 — 569 , 573 , 577
bis 579 , 586 f , 589 , 617 , 619 , 642 f , 650 ,
652 , 656 , 658 — 661 , 663 f , 693 — 695 , 707 ,
727 f , 730 , 755 f , 768 , 781 , 787 , 791 ,
797 f , 800 , 803 , 829 , 886 , 892
Quellen : 7 Briefe Cansteins an N . :

o . O . u . J . ( 1699 ?) : C 5 s 29 — 32 ;
o . O . u . J . ( 1707 ?) : C 171 : 116
o . O . u . J . ( 1708 ?) : C 171 : 118
o . O . u . J . (Nov . 1708 ) : C 171 : 117
o . O . u . J . ( 12 . 1711 ?) : C 171 : 115
Berlin , 6 . 9 . 1712 : C 171 : 113
o . O . u . J . ( 1707 — 1717 ) : C 171 : 114
3 Briefe von N . an Canstein :
Halle , 17 . 1 . 1708 : A 129 c : 7 ;
Halle , 2 . 10 . 1708 : A 129 c : 9 ;

Halle , 30 . 8 . 1712 : VA IX / IV / 1 a
s 15 — 16

Biogr . : Knuth S . 61 — 84
Vgl . Kramer I S . 169 , 181 , 183 , 277 f ,

303 ; II S . 17 , 41 , 58 , 73 , 85 , 97 , 109 ,
128 , 130 , 142 f , 152 , 157 , 174 , 202 f ,
212 , 220 , 223 , 232 , 352 , 461 , 470 bis
472

Neumann s . Naumann , Christoph
Neumann : 713

(vielleicht Naumann , Christoph ?)
Neumann , Caspar ( 1648 — 1715 ) 1688 P . in

Breslau ; 1697 Insp . in Breslau ; Prof . theol . :
635
~ Unvorgreifliches Gutachten über die in

Schlesien öffentlich Betende Kinder ,
Halle 1708 : 371

Biogr . : Zimmermann , Hildegard : N .
und die Frühaufklärung , AGP 4 , Wit¬
ten 1969

Neuß , Heinrich Georg ( 1654 — 1716 ) 1696
Sup . und Konsrat in Wernigerode : 841

Nicolai s . Kleinnicolai
Niemann , Johann Joachim (— 1736 ) 1702

Novize im Kloster U . L . F . zu Magde¬
burg ; 1713 P . in Bottmersdorf : 224

Niemester (oder Memester ) , Frau : 866
Nitsch , 1709 Herr in Wolfenbüttel : 394
Norman , von , Politiker : 411
Nostitz , Caspar Otto ( ?) von : 235

Obesinsky , de , Herr : 524
Obitz s . Opitz
Ockel , Andreas ( 1658 — 1718 ) 1700 Rats¬

meister in Halle : 298
Offen , Hedwig Sophia von ( 1633 — 1694 )

geb . von Kracht , verw . von Arnimb , verw .
von Canstein , Mutter Carl Hildebrand
von Cansteins : 16
Biogr . : Spener , Ph . J . : Christliche Leich -

Predigten , 6 . Abtig ., Frankfurt 1696
S . 154 — 187 (Grünberg Nr . 94 )

Vgl . Plath S . 12
Ohm (öhen , Ohmin , Omin ) Anna Barbara

von , Tochter von Wenzeslaus v . D . auf
Januschow : 532 , 539 , 543 , 546 , 552 — 554
Fortsetzung s . Gedicke , Anna Barbara

Olearius , Gottfried ( 1672 — 1715 ) Prof . theol .
in Leipzig : 727
Vgl . Plath S . 61 ; Kramer I S . 44 , 61 ; II

S . 281 , 318
Olearius , Johann Christian ( 1646 — 1699 )

1685 Oberp . an der Kirche U . L . F . in
Halle ; Konsrat : 73 , 95 , 145
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Vgl . Kramer I S . 108 , 118 , 189 — 191 ,
193 , 199 ; II S . 149

Omin s . Ohm
Opitz (Obitz ) , Johannes Carl ( 1688 — ) 1697

im Paedagogium in Halle ; 1707 stud . theol .
in Halle ; Insp . des Waisenhauses in Min¬
den : 767 , 771

Opper , David von : 16
Osoritts (Osorio ) , Hieronymus ( 1506 — 1580 )

portug . Theologe
~ Gualterum Haddonum Elisabethae re -

ginae magistrum libellorum supplicum
de vera religione , Dilingen 1569 : 485

Oxen , Baron von : 667

Pachelbel (Jöcher : Pachelberg ) , Wolfgang
Gabriel ( ?) von Gehag ( 1640 — 1728 ) Ju¬
rist , brandenburgisch - bayreuth . Geh .-Rat :
654

Pahtschem s . Pehtscham
Pannewitz , Frau von : 138 , 152 , 163 , 193 ,

206 , 252 , 279 , 282 f , 285 , 290 f , 303 , 315 ,
325 , 407 , 413 f

Pannewitz , von , Sohn von Christian v . P . :
325

Pannewitz , Christian von (Zedier : Joh .
Friedrich ) (— 1703 ) Oberjägermeister Ber¬
lin : 151 , 167 , 186 , 188 f, 193 — 197 , 200 f ,
204 , 206 , 211 , 219 , 223 , 227 , 249

Pape , Andreas Friedrich ( ?) , 1699 stud . theol .
in Halle : 280

Papen , Johannes von , in Werl : 109
Pappe , Johannes Simon ( ?) ( 1675 — 1743 )

1697 stud . theol . in Halle ; Inf . und Kon -
ventuale im Kloster U . L . F . zu Magde¬
burg ; 1717 P . in Buckau bei Magdeburg :
457 , 470

Parit s . Purk
Paschitts (Paschin ) , Anna Margaretha

(— 1713 ) Fräulein : 216 f , 221 , 223
Biogr . : Aland , K . : Die Annales Hal¬

lenses ecclesiastici , in : W . Z . Univ . Halle
4 . Jg . 1955 S . 399

Pause , Johann Werner ( 1670 — ) 1698 Student
in Wittenberg ; 1700 — 1702 Mag . phil . in
Schweden ; 1702 Rektor des Gymnasiums
in Moskau : 129 , 133

Pehtscham (oder : Pahtschem ) , Herr : 611
Pelagius ( ?) (oder : Pelergus ) : 242

s . evtl . Pelargus
Pelargus ( ?) , Christian ( ?) ( 1605 — 1672 ) Prof .

theol . in Frankfurt a . d . O . : 242 ( ?) , 822
Pentzig (Bertzig ) , von (— 1712 ) Frau des

Oberst von P . : 324 , 326 , 439 , 548 , 550
bis 553 , 555 , 561

Pentzig , von , 1711 Oberst : 441
Peter I . ( 1672 — 1725 ) Zar von Rußland :

119 , 748 , 752 , 796 , 798 , 873
Peters , Herr : 97 +
Petersen , Johann Wilhelm ( 1644 — 1724 ) :

97 + , 320 , 839 , 850
~ Stimmen aus Zion zum Lobe des All¬

mächtigen besungen , o . O . 1696 (HB 38
H6 ) : 851

~ Das Leben P . J . W ., 1717 : 840 f
Vgl . zu Frau Johanna Eleonore P . : Plath

S . 91 ; Kramer I S . 98 , 112 , 156 ; II S .
180 , 264 , 403

Petri (Petersen ) , Georg Carl , 1699 stud .
theol . in Halle : 126 f
Vgl . Kramer I S . 279

Petzholdt , Hofmeister : 190 , 237 , 249 , 330 f
Petzold , Vater und Sohn ; Schuhmacher in

Berlin : 56 , 65 , 80 , 82 , 87
Pfeiffer , 1708 Prof . : 388
Pfui (Pfuel ) , von , Gutsbesitzer bei Halle :

3 , 6 , 9
Philippi , Ernst Christian ( ?) , Mag . ; 1709 P .

an der Ulrichskirche in Halle : 259
Photius (um 820 — 897 / 898 ) Patriarch von

Konstantinopel
~ Bibliotheca (oder : Myriobiblon ) , ed .

princ . D . Höschel , Augsburg 1601 : 161
Pietschmann , Georg ( ?) ( 1691 — ) 1712 stud .

theol . in Halle : 687 , 690 f
Pietschmann , Gottfried ( ?) ( 1682 — ) Bruder

von Georg P . ; 1703 stud . theol . in Halle ;
1715 in Breslau : 687 , 691

Pinto , getaufter Jude aus Hamburg : 232 f ,
246

Plate , Gräfin von , Halbschwester Cansteins :
304

Platen , von , Edelmann ; 1711 ( ?) Paedago¬
gium in Halle : 499 , 557 , 585

Platen , Heinrich von ( 1654 — 1734 ) Hof -
und Kammergerichtsrat in Berlin ; 1706
Dekan des Stiftes in Magdeburg : 338 ,
425
Vgl . Kramer I S . 115

Plessen , Christian Siegfried von ( 1646 bis
1723 ) Präsident der königl . Rentkammer
in Kopenhagen : 249

Plotho (Plothau ) , Ludwig Otto Edler von
( 1663 — 1731 ) 1698 Regierungsrat in
Magdeburg ; 1705 Geh . Rat ; 1711 nach
Berlin ; 1714 Staatsrat und Präsident des
Oberappellationsgerichtes : 88 , 482 , 763 ,
768 , 780 , 843 , 871

Plotzke : 819
Plütschau (Plitzau ) , Heinrich (ca . 1677 bis
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1746 ) Missionar in Tranquebar : 631
Vgl . Kramer II S . 88 , 90 — 95 , 100 f , 105

Pocockius , Eduard ( 1604 — 1691 ) Orientalist
in England , s . Abul Pharajio

Poiret , Pierre ( 1646 — 1719 ) : 164 , 216
B i o g r . : Wieser , Max : P . P ., Der Vater

der romanischen Mystik in Deutsch¬
land , München 1932

Vgl . Kramer I S . 235 ; II S . 69 , 146
Pommer (— 1708 ) Onkel von Joh . Jacob P . ;

Kaufmann in Venedig : 381
Pommer , Johann Jacob , Kaufmann in Ve¬

nedig : 381
Ponte , Ludovicus de ( 1554 — 1624 ) spanischer

Jesuit
~ De la perfeccion christiana , 4 Bde

Valladolid 1612 , 1613 , 1616 : 133 f
Poping , Schüler Dippels : 351
Porst (Borst ) , Johann ( 1668 — 1728 ) 1698 P .

in Berlin - Malchow ; 1701 emeritiert ; 1704
2 . luth . P . an Dorotheenstadt Berlin ; 1713
Propst an der Nicolaikirche in Berlin ;
1716 dazu Konsrat : 92 , 93 ( ?) , 116 ( ?) ,
126 , 145 f , 149 , 195 , 208 , 211 , 214 , 221 , 252 ,
256 , 259 f , 262 , 264 , 266 , 268 — 273 , 280 ,
282 , 295 , 380 , 399 — 402 , 404 , 407 , 409
bis 414 , 419 , 421 f , 424 f , 427 f, 431 , 438
bis 440 , 443 , 451 , 455 , 461 , 472 , 484 ,
486 , 494 , 497 f, 502 , 545 , 550 — 553 , 561 ,
564 , 566 f , 569 , 571 f , 575 f , 580 — 583 ,
594 , 596 , 602 , 604 , 608 , 610 — 612 , 618 ,
621 , 623 , 644 f , 648 — 650 , 652 , 659 , 663 ,
666 f , 670 — 676 , 680 f , 684 f , 688 f, 692
bis 694 , 700 , 702 f , 707 , 712 — 715 , 718 ,
726 , 737 f , 740 , 746 , 748 , 750 f , 758 ,
766 — 768 , 771 , 774 , 776 , 780 , 782 — 786 ,
789 — 795 , 797 — 799 , 822 , 855 , 869
B i o g r . : Raue , Johann : Leichenpredigt

über P . , Berlin 1728 ; Wendland , W . :
Der piet . Landgeistliche in Branden¬
burg um 1700 , in : Jb . f . brdg . KG ,
29 . Jg . 1934 S . 79 ff ; Altenburg , B . :
Die Mystik im luth . Pietismus , darg ____
J . P ., in : Jb . f . brdg . KG 26 .- 29 . Jg .
1931 — 1934

Vgl . Plath S . 30 f , 38 ; Kramer II S . 135 ,
204 , 322

Portail , Jacques Calmot du (— 1736 ) 1710
holl . Generalmajor : 510 , 538 , 596 , 605 ,
609 , 706 , 709 f

Posadowsky , Friedrich Wilhelm , Freiherr
von Postelwitz ; 1709 Regierungsrat in
Magdeburg ; Kgl . preuß . Geh . Rat , Stifts¬
hauptmann von Quedlinburg : 889

Pott , Frau : 671

Pott , Johann Heinrich ( ?) , 1709 stud . theol .
in Halle ; Dr . med . ; oder : Johann Melchior
Tobias ( ?) 1707 stud . med . in Halle : 485 ,
641
Vgl . Kramer II S . 167

Prätorius , Christoph ( 1681 — 1710 ) 1700
stud . theol . in Halle ; 1702 Mitglied des
Collegium Orientale ; 1707 Mag . phil . in
Halle ; 1708 nach Stargard : 151 , 153 ,
156 , 169 , 173 , 203 , 206 f , 219 , 221 , 223
Vgl . Kramer I S . 279

Printz , Fuhrmann : 450
Printz , Dorothee Sophie von , geb . von

Schlippenbach , Frau von Marquardt L .
v . P . (Heirat 1712 ) : 575

Printz (Prince , Pr .) , Marquardt Ludwig von
( 1675 — 1725 ) 1703 Schloßhauptmann in
Berlin ; 1704 Lehnsdirektor , Chef des
Kirchen - und Schulwesens ; 1709 Ober -
Kurator der Universität Halle und Kon -
sistorialpräsident ; 1712 Oberhofmarschall :
247 , 341 , 345 , 351 , 424 , 427 , 434 , 437 f ,
440 , 451 , 464 , 481 , 483 , 488 f , 494 f, 497
bis 499 , 501 , 528 , 539 , 541 f , 545 , 551 bis
553 , 555 f , 558 , 564 , 567 , 570 , 573 f, 576 ,
580 f , 585 , 594 f , 597 — 599 , 601 — 603 ,
605 , 607 , 609 f , 614 f , 617 , 619 — 621 ,
637 , 640 , 643 , 645 f , 649 , 653 , 655 , 665 f ,
670 f , 674 , 681 , 684 f, 688 f , 692 — 694 ,
700 — 702 , 706 , 710 , 712 , 714 , 719 , 726 ,
734 f , 737 f , 743 — 750 , 756 f , 759 f , 766 ,
768 , 775 — 778 , 780 , 782 , 789 , 791 f , 794 f ,
843 , 847 — 849 , 855 , 858 , 869 , 890
Quellen : Konzept eines Schreibens

Cansteins an P . , o . O . u . J . (Jan . 1717 ) :
VA IX / IV / 1 a bl 294 — 296

Vgl . Kramer II S . 70 , 130 , 152 , 158 , 163 ,
165 , 197 , 207 , 217

Pritius , Johannes Georg ( 1661 — 1732 ) Senior
in Frankfurt a . M . : 375 ( ?) , 656 , 658 ,
782 , 838 f
Vgl . Kramer II S . 225

Probster ( ?) : 119
Proclus : 458
Procopius ; Famulus bei Spener ; Bruder des

Theologiestudenten Melchior Theodor P . ( ?) :
112 , 208 +

Procopius , Melchior Theodor ( ?) 1705 stud .
theol . in Halle (Pfarrerbuch : Melchior
Dietrich , 1711 P . in Altkünkendorf bei
Angermünde ) : 112

Prückner s . Brückner
Puckner , Herr : 87 , 89
Pufendorf , Samuel ( 1632 — 1694 )

~ Ius feciale Divinum Sive de consensu
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et dissensu Protestantium , Lübeck 1695
(HB 21 G 12 ) : 635

Punitz s . Kanitz
Purk (oder : Parit ) , 1710 Diak . in Hertzig -

roda : 399 , 403
Putlitz , Baron von , Student : 218

Quaeter , Hans : 400
Qualkowski s . Chwalkowski
Quesnel , Pasquier ( = Paschasius ) ( 1634 bis

1719 ) Jansenist
~ Reflexiones Morales sur le NT .,

l . Aufl . 1687 , erw . Aufl . 1693 ; deutsche
Ubersetzung von Joh . Andr . Gramm ,
Frankfurt a . M . 1718 (HB 56 C 9 ) :
305 , 441 — 443 , 445 — 447

Quellen : Notizen Cansteins zu einem
Spezimen : D 68 bl 34

Rahemann (oder : Ruhemann ) , P . ( ?) : 789 f
Rambach , Johann Jacob ( 1693 — 1735 ) 1712

stud . theol . in Halle : 694 , 697 , 713 , 715
Vgl . Plath S . 36 , 66 ; Kramer I S . 258 ;

II S . 8 , 364 , 460
Rame (oder : Rum£ ) : 426
Ranoldt (oder : Runoldt ) Herr : 133 , 136 ( ?)
Rappoldt , D . ( ?) Rechtsanwalt in Leipzig :

164 , 178 , 329 , 332
Rau (Raue ) , Johann ( 1673 — 1733 ) 1692 stud .

theol . in Halle ; 1699 P . am Friedrichs¬
waisenhaus in Berlin ; 1700 Diak . an der
Nicolaikirche in Berlin ; 1728 Propst eben¬
da : 127 , 145 , 173 , 241 , 310 , 348 f, 356 ,
407 , 411 , 413 , 418 , 431 , 468 , 484 , 486 ,
493 f , 496 , 501 f, 581 , 631 , 665 , 670 bis
676 , 693 , 729 , 748 , 786 , 789 f , 793
Vgl . Plath S . 16 , 20 , 22 , 109 ; Kramer II

S . 321
Raue , Friedrich ( ?) , aus Perleberg ; 1709

stud . theol . in Halle : 594
Rauner , Wolfgang Balthasar , 1695 stud .

theol . in Halle : 5 , 8 , 10 — 12 , 15 , 17 f ,
25 , 39 , 128 , 183 , 186 , 415 f
Quellen : Extrakt aus R .'s Schreiben ,

o . O . u . J . ( 1698 ) von Canstein geschrie¬
ben : C171 : 31

Vgl . Kramer II S . 364
Rautenberg , Dietrich Henning (ca . 1665 bis

1744 ) 1699 Diak . in Kroppenstedt ; 1705
P . in Kroppenstedt : 270

Rechenberg , Adam ( 1642 — 1721 ) Schwieger¬
sohn Ph . J . Speners ; 1677 Prof . für Ge¬
schichte und Phil , in Leipzig : 307 , 314 ,
855
Vgl . Kramer I S . 17 , 43 , 199

Rechenberg , Susanna Katharina ( 1665 bis
1726 ) geb . Spener : 314

Redel , Herr : 879
Redern , von , Gräfin aus Schlesien : 30 , 83 ,

84 , 126
Redler , Georg ( 1679 ?— 1707 ) 1698 Frei¬

tischler in Halle ; 1702 Leiter des Buch¬
ladens in Berlin : 158 , 165 , 167 — 169 ,
173 , 177 , 179 , 181 , 184 , 187 , 282 , 296
Biogr . : Elers , H . J . : Reflexionen über

den Heimgang von R . 15 . 3 . 1707 :
A 127 c : 2

Reh , Johann Heinrich ( 1679 — 1716 ) 1701
Student in Halle ; 1707 Praeceptor in
Halle ; 1711 Insp . mensarum : 764

Reichenbach , Herr von , verheiratet mit Marie
Sophie v . R . : 493

Reichenbach, Marie Sophie ( ?) von , geb .
von Friesen ; Tochter des sächsischen Kam¬
merpräsidenten Heinrich von Friesen :
246 , 493 , 559

Reichmuth , Johannes ( 1677 — 1739 ) 1700
stud . theol . in Halle ; 1701 Hofmeister bei
Gen . Wey de ; P . an der Peter und Paul -
Kirche in Moskau ; 1702 Lehrer am Gym¬
nasium in Moskau : 126 f

Reinbeck (— vor 1706 ) , Herr : 320
Reinbeck (Rheinbec ) , Johann Gustav ( 1683

bis 1741 ) 1701 stud . theol . in Halle ; 1702
Mitglied des Collegium Orientale ; 1709
Hilfspred . an Friedrichswerder und Do -
rotheenstadt Berlin ; 1713 P . ebenda ; 1717
an der Petrikirche : 270 , 336 , 411 , 473 ,
502 , 601 , 639 , 651 , 671 — 674 , 676 , 707 ,
727 , 746 , 750 , 752 , 766 — 769 , 771 , 782 ,
807 , 818 , 831
Biogr . : Reinbeck , G : Leben und Wir¬

ken des R ., Stuttgart 1842
Vgl . Kramer I S . 279 , 336 , 342 , 366

Reinhardt , Kammerrat in Dresden ( ?) : 147
Reinicke , P . ( ?) in Mengeringhausen / Wald¬

eck : 107
Reinike , Herr : 239
Rende , Tobias ( 1673 — 1741 ) 1696 stud . theol .

in Halle ; 1702 Mitglied des Collegium
Orientale ; Mag . in Halle ; 1719 Konrektor
in Brandenburg : 173 , 185 , 203
Vgl . Kramer I S . 279

Renner , Johann Daniel ( r ) , 1702 Student in
Halle : 331 , 333

Ressel , Herr von : 135 , 160 ( ?)
Reuß s . Heinrich XIII ., XXXIII ., und

XXXIV .
Reuß , Komteß , Tochter des Feldmarschalls :

715
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Rönisch, Christoph ( 1680 — 1756 ) 1706 Inf .
in Halle ; 1712 P . in Neukirchen in der
Altmark ; 1715 P . in Schenkenberg : 451 ,
466 , 473 , 476 , 528 f , 532 f, 535 , 561 , 566 ,
582 f , 589 f , 672 f

Rosamunde : 383 (evtl . Rosamunde von
Asseburg ?)

Rose (Rosum ) , Christian Heinrich , 1707
stud . theol . in Halle : 371

Rosenau , David , seit ca . 1698 P . in Pempersin
in Preußen : 125

Rosenbacb , Johann Georg (ca . 1679 — 1747 )
Sporergeselle aus Heilbronn ; Separatist :
259 , 268 f , 283 , 288 , 295 f
B i o g r . : Relation was sich mit J . G . R .

zugetragen , Bietigheim 1703 : D 84 bl
273 — 296

Vgl . Kramer II S . 400
Rosenzweig , Stallmeister : 775 , 777 f
Rössel , D . : 123 , 126
Rost , Georg Christian , 1697 stud . jur . in

Halle : 147 , 149 , 153 , 156 , 159 , 161 , 164 ,
166 , 215 , 222 , 224 , 231 f , 236 + , 317 , 449

Rost , Gottfried (— 1739 ) 1698 stud . theol .
und Inf . in Halle : 147 , 149 , 214 , 218 ,
236 + , 272 , 282 , 295 , 301 , 312 , 320 , 336 ,
361 , 378 , 388 , 392 , 396 , 398 , 417 , 433 ,
437 , 444 , 456 f , 466 , 469 , 489 , 571 , 706 ,
821
Quellen : Memorial von R . an Can¬

stein : 20 . 11 . 1708 : A 127d 13
Vgl . Kramer II S . 24 , 38 , 85 , 321 , 434

Rost , Johann Adam ( — 1705 ) 1695 stud .
theol . in Halle ; 1701 Hilfspred . in Pots¬
dam ; 1702 P . in Fahrland ; 1704 emeritiert :
238 , 240 , 242 f , 256 — 258 , 271

Rötenbeck , Georg Paul ( 1648 — 1710 ) 1683
Prof . für Logik und Politik in Altdorf :
255

Roth , Christian August ( 1685 — 1752 ) Mag . ;
1709 Adjunkt in Halle ; 1713 Diak . an der
Moritzkirche in Halle ; Senior des Min .
(Titel : fürstl . weißenfels . Kirchenrat ) :
665 — 667 , 671 , 673 f , 739
s . auch Rotte

Roth , Jacob Christoph ( 1668 — 1735 ) 1702
bis 1735 l . P . in Leutershausen bei Ans¬
bach
~ Akademische Klugheit : 544

Rotte : 680 , 855
evtl . = Roth , Johann Gottlieb ; oder :
Rodde , Caspar David

Rücker (Ruckler ) , Georg Sigismund ( — 1718 )
1714 Feldpred . im Inf . - Reg . von War¬

tensleben in Berlin ; 1717 P . in Papenbruch :
701 , 703 , 706 f , 709 , 736

Rüdiger , Johann Georg ( ?) , 1701 stud . theol .
und Inf . in Halle ; später P . in Echtzel
bei Darmstadt : 324 , 326

Rudolph , Vorname ; 1712 Diener bei G . D .
von Natzmer : 544 , 547 f , 552 f , 560 ,
569 , 571 f , 642 , 647 f

Ruhleben , Frau von (— vor 1707 ) : 338 ,
385

Ruhemann s . Rahemann
Rume s . Rame
Rumpf , 1705 in Strasburg : 303 (evtl . =

Ruppe )
Rumpholtz , Johann Christian (— 1763 ) 1704

bis 1720 Diak . in Seehausen in der Alt¬
mark : 515

Rumpier , Herr : 840
Runge , 1702 in Regensburg : 192
Runoldt ( ?) s . Ranoldt
Rupert , 1712 P . in London : 544 f , 547 ,

553 , 768
Ruppe (Roupp ) , Johann Friedrich ( — 1708 )

ehem . P . in Großweiler bei Straßburg /
Elsaß ; 1705 ( ?) Insp . an den Freitischen
in Halle und Adjunkt der Fak . : 304 ,
309 , 374
B i o g r . : Aland , K . : Die Annales Hallen¬

ses ecclesiastici , in : W . Z . Univ . Halle ,
4 . Jg . 1955 S . 393

s . auch Rumpf
Rüsselmann , 1710 Konsrat : 427 , 432

Sahlfeld , Frau : 118
Salchow , Christoph ( — 1704 ) 1696 stud . theol .

in Halle ; 1700 Pfr . in Konstantinopel :
66 , 75 , 77 , 93 , 97 , 105 , 126 , 236

Salignac s . Fenelon
Saltzmann , Johann Godofred , 1707 / 08 stud .

theol . in Halle ; Rektor in Eßlingen :
375

Sanden , Bernhard von ( 1636 — 1703 ) 1701
Bischof von Preußen , Präses des Kon¬
sistoriums , Prof . theol . : 220

Sandhagen , Kaspar Hermann ( 1639 — 1697 )
1684 Gensup . in Holstein
~ Harmonia quattuor Evangelistarum :

40
Vgl . Kramer I S . 29

Sandrart (oder : Sandwart ) , Laurentius de ( ?) ,
1703 Lic . med . in Halle : 299

Sattler , Person oder Berufsbezeichnung ? :
411

Sauber s . Teuber
Sauerbier , Theologe : 127 — 129
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Savonarola , Girolamo ( 1452 — 1498 ) : 77 ,
79

Schaabel s . Schnabel
Schabel , Herr : 787
Schade , 1705 Inf . bei von Bülow : 316 f
Schade , Johann , 1701 Inf . in Karlskrona in

Schweden : 128
Schade , Johann Caspar ( 1666 — 1698 ) 1691

Diak . an der Nikolaikirche in Berlin :
29 , 32 , 34 , 36 , 155 , 818 ( ?) , 867
Vgl . Obst , Helmut : Der Berliner Beicht¬

stuhlstreit , Habil . theol . (hektographiert ,
demnächst AGP ) Halle 1970

Vgl . Plath S . 17 , 21 , 41 ; Kramer I S . 18 ,
45 , 52 , 54 , 130 , 145 , 177 , 180

Sdoäfer , Rat : 111 , 114
Sdoäfer , Mag . : 813
Schäfer : 818 ( ?)
Schäfer , Ernst Christoph Henrich ( ?) , 1711

stud . theol . in Halle und Inf . : 744 , 786
Schaper , Johann Samuel (— 1705 ) 1700

Gensup . in Lübben : 265
Schardius , Bürgermeister : 34
Schardius , Friedrich Wilhelm von ( 1670 bis

1734 ) 1702 — 1734 l . ref . Hofpred . und
Konsrat in Halle ; 1711 Insp . der deutsch¬
und wallonisch - reformierten Gemeinden
im Herzogtum Magdeburg : 343 , 580 ,
603 , 615 , 662 , 706 , 757 f , 828 , 839
B i o g r . : Gabriel , Anhang S . 123 — 125

Scharschmidt , 1703 in Quedlinburg : 247
(evtl . = Justus Samuel Sch .)

Scharschmidt , Justus Samuel ( 1664 — 1724 )
1692 stud . theol . in Halle ; 1694 — 1700
in Rußland ; 1700 Ordination in Magde¬
burg ; Pfr . und Reisender in Rußland ;
1717 Rückkehr nach Halle , Spitalpred .,
Adjunktus an der Moritzkirche : 66 , 94 f ,
121 — 123 , 129 , 216 , 242 , 838 , 843 , 854 ,
857 , 865
Vgl . Kramer I S . 87 , 169 f, 264 ; II S . 53

bis 58
Schellendorf , Graf von : 872
Scherer , Johann Jacob , 1700 Pfr . in St . Gal¬

len / Schweiz ; 1701 Mitglied der Society for
Promoting Christian Knowledge : 195 ,
197 , 206 f

Schlicht , Levin Johannes ( 1681 — 1723 ) 1699
stud . theol . in Halle und Inf . ; 1708 Rek¬
tor der Saldria in Brandenburg ; 1714
Subdiak . an der St . Gotthardkirche in
Brandenburg ; 1717 Pfr . an der St . Georgs¬
kirche in Berlin : 873

Schlippenbach , Carl Christoph ( ?) Graf von

(— 1734 ) Königl . preuß . geh . Staatsminister
und Oberschenke : 400

Schütte , Carl Gottlieb (— 1746 ) 1694 stud .
theol . in Halle ; 1705 — 1746 P . in Peißen :
144 , 228 , 234 , 251 , 261 , 275 , 434

Schlottenbach (oder : Schlotterbach ) , Herr
von : 256

Schmettau , Gottfried ( ?) von (— 1711 ) Preuß .
Gesandter in den Haag : 378

Schmid, Frau : 68 , 194 , 202 , 428
Schmid , Frau Geh . Rat in Halle ( ?) : 806

Vgl . Kramer II S . 205 , 224 , 258
Schmid , Sebastian ( 1617 — 1696 )

~ Commentarius in Libros Samuelis ,
2 Bde Straßburg 1687 ( CB ) : 195

~ Commentarius in Ruth , Straßburg
1696 (CB ) : 195

~ Commentarius in Galatas , Kiel 1690
(CB ) : 371

~ Concordantiae Graecae N . T ., Witten¬
berg 1638 (CB ) : 763

~ Traktat über die Reformierten (Drei
Schriften kommen in Frage ) : Bericht
von dem Unterschied der Evangelisch¬
lutherischen und der Reformierten
Lehrsätze , Schleswig 1700 (HB 23 F 17 ) ;
oder : Beweis , daß der Reformierten
Lehre vom Abendmahl . . . Lüneburg
1689 (HB 3 H 13 ) ; oder : Beweis , daß
die Reformierten gewissenshalber ver¬
bunden seyn . . . Straßburg 1672 (HB 12
G23 ) : 767 — 769

Biogr . : Horning , Wilhelm : Dr . S . Sch .
von Lampertheim , Professor und Präses
des Kirchenconventes in Straßburg ,
Straßburg 1885

Vgl . Kramer I S . 39
Schmidt , Student in Altdorf : 284
Schmidt , D . theol . oder jur ., Konsrat in

Stargard ( ?) : 632
Schmidt , Andreas ( ?) ( 1672 — 1745 ) 1705

3 . Diak . an der Nicolaikirche in Berlin ;
1712 2 . Diak . ebenda : 714 , 789 f , 793

Schmidt , Joachim , 1682 — 1726 P . in Neu¬
kirchen in der Altmark : 589

Schmidt , Johannes Zacharias ( ?) ( 1683 — 1740 )
aus Wanzleben ; 1701 stud . theol . in Halle ;
1711 P . in Schrepkow : 194 , 204 , 206

Sdomidtmann , Johann Daniel ( 1663 — 1728 )
Schwager von D . Heyde ; 1704 — 1728 2 .
und l . P . an der Parochialgemeinde in
Berlin : 291 , 591 f , 607 , 621

Schnabel , Ernst Gottlieb (ca . 1690 — ) oder :
Friedrich August ; oder : Gottfried Chri -
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stian (oder : Schrabel ; oder : Schaabel ) Stu¬
dent aus Halle : 192

Schnaderbach , Georg Friedrich ( 1669 bis
1716 ) 1701 P . an der Ulrichskirdie in
Halle ; 1707 Propst an der Petrikirche in
Berlin : 277 , 342 — 345 , 382 , 411 f , 440 ,
472 , 492 , 498 , 501 , 621 , 674 , 677 , 718 ,
749 , 751 , 758 , 761 f , 766 , 780

Schneider , Person oder Berufsbezeichnung ?,
Inspirierter : 672

Schneider , Jacob , Bauer in Mehrow , 1716
bis 1729 Leiter des Armenhauses in Schön¬
berg in der Altmark : 268 , 283
Vgl . Interview von P . Joachim Mathias

Wilcke mit Sch . über seine Beziehungen
zu C . H . von Canstein , in : Fortgesetzte
Sammlung Auserlesener Materien zum
Bau des Reichs ( !) Gottes , 33 . Beitrag ,
Leipzig 1736 S . 470 ff

Schneider (Scheinder ) , Johann Friedemann
(— 1733 ) 1696 Mag . phil . in Halle ; Ad -
junktus der phil . Fakultät ; 1703 Dr . jur .
und Prof . ao . jur . ; 1705 Prof . phil . ord . :
285 f , 290

Schneider , Wilhelm Christian ( 1677 / 78 bis
1725 ) 1698 stud . theol . in Halle ; 1702
Mitglied des Collegium Orientale in Halle ;
später P . in Esens in Ostfriesland : 373 ,
788 ( ?)
Vgl . Kramer I S . 279

Schohofer (oder : Skohofer ) : 792
Schönbeck, Verwalter auf Blumberg : 96 f
Schonder (oder : Schouder ) Hofrat in Zerbst :

49
Schönhausen , 1704 Sekretär in Berlin : 253
Schordter ( ?) , Herr : 778
Schräder , Christian ( 1660 — 1725 ) 1700 in

Halberstadt ; 1702 in Stendal ; 1702 No¬
vize im Kloster U . L . F . in Magdeburg ;
1703 P . in Cröchern : 82 , 84 , 170 — 174 ,
180 , 198 , 207 , 214

Schreiber , Frl . in Halle : 418
Schreiber , C . F . , Hofrat : 247 f , 300 , 339

Vgl . Kramer I S . 132 (Frau Hof rat Sch .)
Schröder , Vater und Sohn : 764 — 766
Schröter , Georg ( ?) , aus Glücksstadt in Hol¬

stein ; 1698 stud . jur . in Halle : 25
Schubard , Christoph Andreas ( 1663 — 1723 )

1695 Prof . jur . in Halle ; 1711 Konsrat ;
1714 Umsiedlung nach Magdeburg : 703 ,
719 f, 763 , 785 , 787 f, 791 , 794 , 796 , 828 ,
831 , 878 , 886

Schubart , Elias Andreas ( 1660 — 1718 ) Mag . ;
1696 — 1718 P . an der Laurentiuskirche
Neumarkt bei Halle : 208

Schubert , Frau Doktor , Gutsbesitzerin bei
Halle : 3

Schuchard , 1718 P . in Ostfriesland : 868
Schuhknecht (Schusterknecht ) Berufsbezeich¬

nung oder Personenname ? : 147 , 155 — 157 ,
159

Schulenburg , Alexander ( ?) von ( 1662 bis
1733 ) Preuß . Generalmajor : 60 , 63

Schulenburg , Friedrich August von , Sohn
von Matthias Joh . ( ?) v . Sch . ; 1698 im
Paedagogium in Halle : 34 , 57 f

Schulenburg , Matthias Johann ( ?) von ( 1661
bis 1747 ) sächs . General : 34 , 57 f, 328 ( ?)

Schüler (oder : Schütze ) , Mag . : 143
Schultz ( ?) (oder : Schulb [ = Schulenburg ] ) ,

von : 328
Schultze , Frau in Berlin : 76 , 79 , 82 f, 85 ,

87 , 163
Schultze , Sohn von Frau Sch . in Berlin : 76 ,

79 , 82 f , 85 , 87
Schultze , Johann Jacob , 1697 stud . theol .

in Halle ; 1701 Novize im Kloster U . L . F .
in Magdeburg : 175 , 198 , 204 , 206 f

Schumacher , Christoph ( ?) (ca . 1670 — nach
1740 ) 1694 P . in Königswusterhausen ;
1708 P . in Friedrichstadt in Berlin : 211 bis
213 , 346 , 353 , 583 , 654 , 725 , 874 f

Schumacher, Johann Samuel (— 1701 ?) 1698
Prädikant in Melchnau in Oberaargau in
der Schweiz : 71

Schumann , Johann Michael ( 1666 — 1741 )
1709 P . an der Moritzkirche in Halle ;
1719 Konsrat und Kirchenrat in Weißen¬
fels : 873 , 877 , 879 , 884
Vgl . Kramer II S . 169

Schuncke , Levin Friedrich , 1710 Student in
Halle ; 1712 P . in Ladekath bei Arendsee ;
später Diak . in Daber in Pommern : 581

Schüßler , Johann Erich ( ?) , 1696 stud . theol .
in Halle : 272

Schusterknecht s . Schuhknecht
Schütze (oder : Schüler ) , Mag . : 143
Schütze , Daniel ( 1656 — 29 . 4 . 1705 ) Mag . ;

1693 Diak . an der Laurentiuskirche in
Neumarkt bei Halle : 143 ( ?) , 299

Schwabe , Herr (— 1708 ) : 372
Schwanz , Adelhaid Sibylle ( ?) (— 1703 ?) :

18
Biogr . : Wotschke , Theodor : August

Hermann Franckes Debora , in : NkZ
Bd . 40 S . 265 ff und S . 293 ff ; Nebe ,
A . : Neues zu A . H . Franckes Debora ,
in : NkZ Bd . 44 S . 41 ff

Schweinitz , von , Frau von Georg Rudolph
von Sch . : 175
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Schweinitz , Georg Rudolph von (— 1707 / 08 )
Geh . Hof - und Kammergerichtsrat , Dom¬
herr in Magdeburg : 12 , 15 , 22 , 26 , 28 ,
30 , 33 , 35 , 44 , 55 — 57 , 65 , 73 , 76 f, 82 ,
88 , 90 , 110 f , 117 , 126 f , 132 , 139 , 149 f ,
155 , 157 f , 160 , 162 f , 169 — 173 , 175 f ,
180 f , 184 , 192 , 197 , 207 f , 213 , 222 , 274 ,
278 , 280 , 293 , 295 f , 302 , 312 , 320 , 327 ,
338 , 349 , 352 , 356
Quellen : 12 Briefe wahrscheinlich von

Sch . an Canstein : Magdeburg 1703 bis
1705 : D 78 : 33 a — 1, C 171 : 40

B i o g r . : Achilles, A . : Bericht über seinen
Tod , o . O . u . J . : C 175 : 32

Vgl . Kramer I S . 169 , 198 , 211 , 213 ;
II S . 18

Schweinitz , Hans Christoph von ( 1645 bis
1722 ) Kurfürstl . sächs . Kammerherr u .
Landesältester des Fürstentums Görlitz :
463

Schwentzel , Johann Ulrich ( 1685 — 1747 )
1709 stud . theol . in Halle ; 1713 Sup . in
Luckenwalde ; 1719 P . an der Moritzkirche
in Halle : 433 , 442 — 444 , 447 f , 464 , 512 ,
526 f , 531 , 544 , 546 f , 549 — 553 , 555 f ,
559 , 569 , 577 , 579 f, 582 , 616 , 666 , 669 ,
677 , 692 , 709 , 876
Vgl . Kramer II S . 480

Sehring s . Behring
Seckendorf , Herr von : 773
Seckendorf , Veit Ludwig von ( 1626 — 1692 )

Polyhistor , Staatsmann ; 1692 Kanzler der
Universität Halle : 838 — 841
~ Bericht und Erinnerung auf eine . . .

Schrift , . . . Imago pietismi , o . O . 1692
(Grünberg Nr . 542 ) Halle 1713 2 : 637

~ Commentarius historicus et apologeticus
de Lutheranismo , Leipzig / Frankfurt 1688
(HB 110 D 10 ) : 842

B i o g r . : Lotze , Ernst : S . und sein An¬
teil an der pietistischen Bewegung , phil .
Diss . Erlangen 1928

Vgl . Kramer I S . 53 , 115 , 117 , 119 f
Seebach ( Sebach ) , Christoph , 1692 stud .

theol . in Halle ; 1697 Inf . im Paedagogium
in Halle : 116 , 119 , 123 , 143 , 145 , 147 f ,
156 , 198 f , 288 , 326 , 398 f , 412 f , 451 ,
453 , 455 , 464

Seehaid , Samuel ( ?) ( 1681 — 1742 ) 1700 in
Preußen ; 1716 P . in Neuenklitsche : 78 ,
88

Seger , August Nikolaus ( ?) (— vor 1707 ) :
188 f , 195 , 202 , 330

Seiht (Francke : Seix ) , Sohn des Mag . in
Pyrmont ; Medikus : 549 , 552

Seiht , Johann Christoph ( ?) , 1712 Mag . in
Pyrmont : 549

Seidel , Christoph Matthäus ( 1668 — 1723 )
1691 P . in Wolkenburg bei Altenburg ;
1700 P . in Schönberg in der Altmark ;
1708 Sup . in Tangermünde ; 1715 Sup .
und Oberp . an der Katharinenkirche in
Brandenburg ; 1717 Sup . und adjungierter
Propst an der Nikolaikirche in Berlin :
65 , 77 + , 79 + , 88 , 94 , 96 f , 158 , 166 bis
169 , 173 , 176 f , 184 , 186 f , 195 , 242 , 246 f ,
283 , 293 , 308 , 319 , 324 , 326 , 369 , 380 ,
473 , 497 , 500 , 503 , 506 , 568 , 582 f , 744 ,
774 , 786 , 790 , 793 , 829
Quellen : Chronik von S . im Pfarr¬

amt Schönberg / Altmark . Teilweiser Ab¬
druck bei Wendland , Walter : Der pieti¬
stische Landgeistliche in Brandenburg um
1700 , in : Jb . f . brandenburg . KG , 29 . Jg .
Berlin 1934 S . 76 ff

Seidel , Christoph Timotheus ( 1703 — 1758 )
später Prof . theol . in Helmstedt ; oder :
Christoph Matthäus ( !) (— 1736 ) ; Sohn
von Christoph Matthäus S . : 473 , 497 ,
556 , 568

Seidel , Erasmus von ( ?) , Hofrat in Berlin :
77 + , 79 + , 87

Seix s . Seibt
Seid , Johann Georg ( 1653 — 1713 ) 1695 bis

1713 Praepositus , Konsrat und P . an der
Marienkirche in Stargard : 632

Seidener , D . ; Schwiegersohn von Johann
Fischer : 92

Semler , 1714 P . ( ?) : 666 +
Semler , Christoph ( 1669 — 1740 ) 1688 stud .

theol . in Leipzig ; 1697 Mag . theol . ; 1708
Oberdiak . an der Ulrichskirche in Halle ;
Begründer der 1 . Realschule : 733 , 840

Semler , Gebhard Levin ( 1665 — ) 1698 P . in
Cabelitz ; 1704 P . in Groß -Mangelsdorf :
167 — 169 , 171 — 173 , 177 — 179 , 181 , 187 ,
211 , 666 +
Vgl . Kramer I S . 114

Seraphim , Mönch aus Mytilene ; 1703 Student
in Halle : 247

Severin , Johann D . : 237 , 259 , 306
Settau , Oberst : 17
Sherlock , William ( 1641 ?— 1707 ) Engl .

Apologet : 40
Siehurg , Herr : 759 f, 763
Simon , Friedrich , 1702 Abt des Klosters

Berge vor Magdeburg : 169 , 175
Simon , Richard ( ?)

~ Histoire Critique du veaux et du
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nouveau testament , 4 Bde , Rotterdam
1685 ( ?) (CB ) : 79

Sirent s . Soreil
Skohofer s . Schohofer
Söhlenthal (Söhlendorf ) , Beate Henriette

von , Tochter von Rudolph Kaspar von S . ;
1716 Heirat mit Heinrich XXIII . j . L .
Reuß Graf von Plauen und Lobenstein :
755

Sohn s . John
Solms , Benigna ( ?) Gräfin von Wildenfels

( 1648 — 1702 ) geb . von Promnitz und
Sorau ; Frau von Johann Friedrich Graf
zu Solms -Laubach : 111 , 113 f

Solms , Friedrich Ernst Graf von ( 1671 bis
1723 ) in Laubach ; 1699 Kammerpräsident
zu Wetzlar ; Kaiserl . Geh . Rat : 218 , 221 ,
247
Vgl . Kramer II S . 226

Sophie Charlotte ( 1668 — 1705 ) geb . Prin¬
zessin von Braunschweig - Lüneburg , Kur¬
fürstin und Königin von Brandenburg -
Preußen : 54 f , 60 , 115 f, 190 , 207 , 240 ,
249 , 338
B i o g r . : Varnhagen von Ense , Karl

August : Leben der Königin von Preu¬
ßen S . Ch ., Berlin 1837 , Leipzig 1872

Vgl . Plath S . 38 ; Kramer I S . 221
Sophie Dorothea ( 1687 — 1757 ) Tochter von

Georg Ludwig , Kurfürst von Braun¬
schweig - Lüneburg , späteren Königs Georg I .
von England ; 1706 Heirat mit Friedrich
Wilhelm L ; 1713 Königin von Preußen
Kronprinzessin : 402 , 455 , 489 , 571
Königin : 575 , 583 , 589 f , 717 , 739 , 746 ,
773 , 807 f , 810 , 814 f, 817 , 821 , 833 , 839 ,
851 , 872

Sophie Louise ( 1685 — 1735 ) Tochter des
Herzogs Friedrich von Mecklenburg -
Grabau ; 1708 Heirat mit Friedrich I . von
Preußen , Königin von Preußen : 383 ,
385 , 399 — 405 , 410 — 412 , 417 , 419 — 421 ,
425 , 437 — 439 , 470 , 524 , 561 , 569 — 573 ,
575 , 579 , 581 f , 617 , 837
Vgl . Kramer II S . 129 , 134 f

Soreil ( ?) de (oder : Sirent de ) , Orts - oder
Personenname ? : 619 +

Span (Spaan ) , Frau von : 22 f , 25 , 34 , 401 ,
408 , 425 , 500 , 570

Spanheim , Ezechiel von ( 1629 — 1710 ) Dir .
der franz . Kolonie in Brandenburg ; Ge¬
schichtsforscher , Orientalist ; 1701 geadelt ;
1702 preuß . Gesandter in London : 227 ,
243 , 445

Spener , Christian Maximilian ( 1678 — 1714 )
Sohn Phil . Jac . Sp . ; D . med . in Berlin :
112 , 265 , 267 f , 272 , 274 , 313 , 434

Spener , Ernst Gottfried ( 1688 — 1715 ) Sohn
von Phil . Jac . Sp . ; Oberauditeur in Ber¬
lin : 310 f , 313 f , 323 , 326 , 327 + , 330 + ,
375 + , 394 , 713 f
Quellen : Aussprüche Sp . vor seinem

Tod von Canstein aufgezeichnet : D 78 :
16 ; Bericht über Sp . Tod (von Can¬
stein korrigiert ) Berlin , 4 . 5 . 1715 : A 139 :
46

B i o g r . : Gerber , Christian : Historia
derer Wiedergebohrnen in Sachsen , Dres¬
den 1725 — 1730 , Teil IV . S . 195 bis
214

Spener , Jacob Karl ( 1684 — 1730 ) 1698 im
Paedagogium in Halle ; 1702 stud . jur . in
Helmstedt ; 1710 Prof . phil . in Halle ;
1718 Prof . jur . in Wittenberg : 24 f , 310 f ,
314 , 323 , 326 , 327 + , 330 + , 375 + , 394 ,
407 f , 608 f , 841

Spener , Philipp Jacob ( 1635 — 1705 ) 1691
Propst an der Nikolaikirche zu Berlin ;
Konsrat : 7 , 13 f , 17 , 26 f , 30 f , 40 , 42 ,
44 , 48 , 52 , 54 , 60 , 64 , 66 , 73 , 77 f , 80 ,
87 — 90 , 93 — 95 , 110 — 114 , 116 , 118 bis
121 , 123 , 125 — 130 , 137 , 142 — 149 , 152 ,
157 , 160 — 164 , 166 , 168 , 171 f , 175 f, 180 ,
182 f , 185 , 187 — 189 , 192 , 194 f , 204 , 208 ,
214 , 216 — 218 , 220 f , 232 , 236 f , 239 bis
241 , 246 , 250 , 252 , 254 , 257 , 260 — 275 ,
280 f , 283 , 285 — 287 , 289 , 297 , 301 , 304 ,
306 , 311 , 313 , 340 , 368 f , 412 , 419 , 436 ,
439 f , 445 f , 468 , 490 , 516 , 518 , 520 ,
559 , 567 , 608 , 646 , 678 , 680 , 696 , 704 ,
706 , 713 f , 718 , 747 , 780 , 813 , 818 f ,
822 f , 825 f , 829 , 832 f , 835 f , 838 f ,
841 f , 848 , 850 — 852 , 862 , 864 , 868 , 874 ,
880
~ „Katechismus " ; vielleicht : Tabulae

Catecheticae , Frankfurt 1683 (Grün¬
berg Nr . 234 ) : 780

~ Des Hocherleuchteten Apostels und
Evangelisten Johannis Erste Epistel
(Wochenpredigten ) Halle 1699 (Grün¬
berg Nr . 65 ) : 18 ( ?) , 20 ( ?) , 41 , 56

~ Predigten Uber des seeligen Johann
Arnds Geistreiche Bücher Vom Wahren
Christenthum , Frankfurt 1706 (Grün¬
berg Nr . 68 ) : 68

~ Vorrede für B . Röpkes Theologia
Mystica , Halle 1700 (Grünberg Nr . 266 ;
s . auch Köpke ) : 80 , 85

~ Theologische Bedenken , Teil 1— 4 ,
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Halle 1700 — 1702 (Grünberg Nr . 182
bis 185 ) : 78 f, 142 , 212

~ Erklärung Der Episteln an die Ephesier
und Colosser , Halle 1706 (Grünberg
Nr . 67 ) : 304 , 307

~ Verteidigung des Zeugnisses von der
Gottheit Christi (gegen die Socinianer ) ,
Frankfurt 1706 (Grünberg Nr . 300 ) :
285 , 304 , 307 , 310 , 473 f

~ Consilia et Judicia latina , Frankfurt
1709 (Grünberg Nr . 187 ) : 619 , 630 ,
833 , 855

~ Bußpredigt über Ps . 81 , 14 .15 , in ( ?) :
Christliche Buß -Predigten , Besonderer
Dritter Theil , Frankfurt 1710 (Grün¬
berg Nr . 74 ) : 528

~ Letzte Theologische Bedenken , Halle
1711 (Grünberg Nr . 186 ; Ms . : AFSt
F 13 ) : 171 , 418 , 420 , 435 , 811 , 833 ,
864 (Vorrede s . Canstein )

~ De natura et gratia , Frankfurt 1715
(lat . Übersetzung von J . H . Grischow )
(Grünberg Nr . 169 ) : 656 , 658

Quellen : 1 Brief von Sp . an Canstein :
Lichtenburg , 21 . 5 . 1704 : C 146 : 1
(Faksimile bei Schicketanz S . 48 )

Biogr . : Vgl . Canstein ; Grünberg I bis
III ; Wallmann , Johannes : P . J . Sp . und
die Anfänge des Pietismus , Tübingen
1970

Vgl . Plath S . 2 — 4 , 6 , 16 f, 19 — 21 , 26 — 32 ,
41 f , 50 , 61 — 63 , 67 , 76 , 97 , 103 f ;
Kramer I S . 13 , 19 — 22 , 25 , 29 , 42 f ,
45 f , 48 — 54 , 58 — 60 , 62 — 64 , 69 f , 73 f ,
76 , 100 — 103 , 105 , 109 f , 113 f , 115
bis 119 , 121 , 125 , 129 , 131 , 133 , 135
bis 137 , 139 , 141 , 143 f, 147 — 149 ,
153 , 155 — 161 , 169 f , 177 — 179 , 181 ,
183 , 188 , 190 , 195 — 201 , 204 f , 210 f ,
203 f , 221 ; Kramer II S . 3 , 17 , 54 f ,
127 , 159 , 275 , 279 , 300 , 312 , 315 , 317 ,
319 , 355 , 362 , 365 , 375 — 382 , 399 ,
496

Spener , Susanna ( 1644 — 1705 ) geb . Erhardt ;
Frau von Phil . Jac . Sp . : 7 , 24 , 156 , 197 ,
265 , 267 , 307 , 310 f
Vgl . Grünberg I S . 153

Sperlette , Johann ( 1661 — 1725 ) 1695 Prof .
phil . in Halle ; 1704 / 05 Rektor der Uni¬
versität : 290

Spizel , Theophil ( = Gottlieb ) ( 1639 bis
1691 ) 1690 Senior in Augsburg : 836 f ,
839 , 868 , 872 , 874 , 880 , 885

Sprenger , Johann Franciscus ( ?) (ca . 1688 — )

1709 stud . theol . in Halle ; 1710 Frei -
tischinf . : 601 , 643

Springer , Kaufmann : 356 , 361
Sprögel , Johann Heinrich ( 1644 — 1722 ) ge¬

nannt : Philemon ; Schwiegervater von
Gottfried Arnold ; 1681 — 1701 Diak . in
Quedlinburg ; 1701 dimittiert ; 1703 P . in
Werben in der Altmark ; 1704 Insp . in
Stolpe in Pommern : 82 , 112 , 114 , 157 ,
170 , 260 , 265
Vgl . Kramer I S . 101

Stahan , Herr de : 502
Stahl , Herr : 188 4-
Stabl , Georg Ernst ( 1660 — 1734 ) 1694 Prof .

med . in Halle ; 1716 Leibarzt des Königs
in Berlin : 188 + , 199 , 267 , 315 , 332 ,
368 , 387 , 428 , 512 f , 539 , 542 , 549 , 728 ,
751 , 773 , 778 , 881
<— Menses contra B . Zapf : 522
Quellen : 5 Briefe von Stahl an Can¬

stein : Halle 1702 , 1704 , 1708 im
„ Francke -Nachlaß " (Depot der Staats¬
bibliothek der Stiftung Preuß . Kultur¬
besitz in Berlin - West ) Kaps . 20 Nr . 1
bis 5

Vgl . Plath S . 109 ; Kramer I S . 11
Stallbaum , Hausbesitzer in Halle : 21
Stammer , Friedrich von : 236 , 238 , 282 ,

330 f , 558 f , 561 , 563 , 567 f, 771 , 778 f,
788 f
Quellen : 2 Briefe von G . T . „ ( !) " v . St .

an Canstein : Dresden , 7 . 1 . 1713 : C 274 :
47 ; Rammelburg , 2 . 5 . 1713 : C 274 : 48

Stammer , Hedwig Sophia von , geb . von
Meysebuch (s . dort ) : 279 , 423

Stammer , Sophia Maria von , geb . von
Selmnitz , Mutter von Friedrich v . St . :
236 f , 276 , 297

Starcke , Herr : 273
Stegmann , Johannes Caspar ( ca . 1687 — )

1707 stud . theol . in Halle ; 1713 Feldpred . ;
1715 P . in Minden : 597 , 605 , 607 , 609
bis 611 , 706 , 710

Steinbock , Graf , 1712 preuß . General : 561
Steinfeldt , Johann Heinrich , 1698 Konven -

tuale im Kloster U . L . F . in Magdeburg :
121 — 124 , 126 , 134 , 136 , 139 , 148 , 153 ,
163 , 190

Steinhardt s . Blumhardt
Stenger , Johann Melchior ( 1638 — 1710 ) 1660

bis 1670 P . in Erfurt ; 1675 — 1710 Insp .
in Wittstock : 90

Sternell , Nicolaus ( ?) , 1697 stud . theol . in
Halle ; 1706 P . bei der schwedischen Garde :
337
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Steube , Augustin : 99 , 325 , 342 — 344
Stieglitz , Johannes Matthiä , 1703 Konven -

tuale im Kloster U . L . F . in Magdeburg :
154 , 180 , 198 , 205 , 215 , 217 f

Stiller , Inf . : 194 , 202
Stillingfleet , Eduard ( 1635 — 1699 ) Bisdiof

von Worcester
~ Epistula ad Deistam , Ulm 1695 ( CB ) :

40
Süsser , D . Rat : 787 f
Süsser (Stießer ) , Wolfgang Melchior ( 1632

bis 1709 ) 1689 P . an der Ulrichskirche in
Halle ; 1699 Insp . der Stadt Halle : 88 ,
164
B i o g r . : Just , Karl Wilhelm : Das mittel¬

deutsche Geschlecht St . von 1480 bis
zur Gegenwart , Limburg 1965 S . 70 — 82

Vgl . Kramer I S . 103 , 213
Stöcken (Stöcker ) , J . H . von , Gesandter in

den Haag : 123 , 378
Stockhausen , Magdalena Sibylle , Frl . in

Halle ; 1717 Heirat mit Joh . Rau : 789
Stoll , Joachim ( 1615 — 1678 ) Hofpred . der

gräfl . Herrschaft von Rappoltstein : 803 ,
826
B i o g r . : Horning , Wilhelm : J . St . , Straß¬

burg 1889
Stolte , Johann Ernst ( 1672 — 1719 ) 1694 bis

1715 Mag . in Jena ; 1715 P . an der Ja -
cobikirche in Weimar : 654

Stoltze , Fräulein von , aus Schlesien : 760
Stößer , Johann Ludwig von Lilienfeld , 1694

Student in Halle : 84 , 145
Vgl . Kramer I S . 196 , 200 , 202 , 221 ;

II S . 91
Strauss (Straus ) , Oberst von : 93 , 98 , 115 ,

130 — 132
Strauß , Frau : 556
Streng , Johann Paul ( 1684 — 1750 ) 1712 bis

1750 Sup . in Delitzsch : 858 , 865
Strimesius , Samuel ( 1648 — 1730 ) 1679 Prof .

theol . und ref . P . in Frankfurt a . d . O . ;
1714 emeritiert : 526

Strobel , Johann ( ?) , 1693 Student in Halle ;
1699 in Berlin : 61 , 63

Struve , Burkhard Gotthelf ( ?) ( 1671 — 1738 )
1697 Universitätsbibliothekar ; 1704 Prof .
hist . in Jena ; 1730 Prof . jur . : 84 f, 762

Stryck , Frau von Samuel St . (— 1700 ) : 98 f
Vgl . Kramer I S . 123

Stryck , Johann Samuel ( 1668 — 1715 ) 1694
Prof . jur . ord . in Halle : 76 , 88 , 135 ( ?) ,
234 , 290 , 295 , 330 , 343 f + , 345 f, 376 ,
386 4- , 551

Vgl . Kramer I S . 170 + ; II S . 24 , 67 + ,
70 + , 143

Stryck , Samuel ( 1640 — 1710 ) 1692 Prof . jur .
in Halle , Geheimrat , Direktor der Aka¬
demie : 30 , 45 , 52 , 76 , 217 , 219 f , 250 ,
252 , 254 , 273 , 280 , 285 , 290 , 292 f , 295 ,
300 , 308 , 321 , 323 , 330 f, 339 , 343 f + ,
353 , 373 f , 386 + , 587
~ Tractatus de Cautelis Testamentorum ,

o . J . (CB ) : 194 , 196 , 200 f
~ de Cive evtl . = de Civilitate nociva ( !) ,

1684 , in : 5 . Bd . der Disputationes juri -
dicae : 290

Vgl . Plath S . 12 ; Kramer I S . 121 , 123 ,
170 4- , 200 , 210 , 213 ; II S . 67 + , 70 4- ,
151

Sturm , Herr : 434 , 594 +
Sturm , Frau von Leonh . Christoph St .

(— 1708 ?) : 373
Sturm , Leonhard Christoph ( 1669 — 1719 )

1702 Prof . math . in Frankfurt a . d . O . ;
1704 Mitglied der Akademie der Wissen¬
schaften ; 1711 Baudirektor in Mecklen¬
burg : 315 , 325 f , 373 , 405 f, 594 4-

Stürmer , Christoph (— 1741 ) 1700 P . in
Könnern ; 1702 — 1741 Insp . der 3 . Insp .
des Saalkreises : 82

Sucheverat s . Hackevert
Sumpf , 1706 Erzsachverständiger in Kassel :

328
s . auch Zumte

Sybrand , Herr : 653

Talander , Pseudonym von Bose , August :
684

Tdntzer s . Tentzel
Täuber s . Teuber
Tauler , Johann (ca . 1300 — 1361 ) : 395 , 719
Tedet s . Teolet
Teichmann s . Deichmann
Teltau , Kammerrat von (— 1711 ) : 474

(evtl . = Tettau ?)
Tentzel (Täntzer ) , Johann Christian , Akzise¬

direktor in Halle : 15 , 362 , 371 , 396 ( ?) ,
613

Teolet (oder : Tedet ) : 632
Tettau (Teltau ) , Julius Ernst ( ?) von ( 1644

bis 1713 ) 1700 preuß . Gesandter in Lon¬
don ; 1701 Hauptmann von Angerburg ;
1711 Landeshauptmann von Brandenburg ,
Generalleutnant des Garde du Corps :
70 , 500 , 530 , 626

Teuber (Teuler , Täuler , Täuber , Sauber ) , Sa¬
muel Christian ( 1671 — 1739 ) D . , Schwie¬

gersohn von P . A . Ritner in Berlin ; 1697
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Sup . in Neuruppin ; 1707 P . an der Ulrichs¬
kirche in Magdeburg ; 1709 P . an der
Moritzkirche in Halberstadt , Konsrat und
Gensup . ebenda : 45 , 120 f , 396 ( ?) , 526 ,
564 , 762 , 765 , 873

Thamm (Damm ) , Christian Tobias , Sohn
von Chr . Tob . T . in Schönberg ; 1717 stud .
theol . in Halle : 792

Thamm (Damm ) , Christian Tobias , bis 1706
Rektor in Geithain ; 1706 im Witwenhaus
in Halle ; später P . in Schönberg in der
Altmark : 371 , 380 , 385 , 387 , 393 , 473 ,
503 — 505 , 513 , 515 — 522 , 528 , 792

Thering , Lukas Heinrich ( 1648 — 1722 ) 1691
Archidiak . an der Petrikirche zu Kölln
bei Berlin : 34 , 60

Thiel s . Diel
Thieme (Thimme ) , Clemens ( 1667 — 1732 )

1695 Sup . in Colditz bei Grimma : 517
Vgl . Kramer II S . 315

Thime , Hofpred . und Sup . in Hessen ( ?) :
266
vgl . evtl . auch Thieme und Thyme

Thomas a Kempis (— 1471 ) : 719
Thomasius , Bruder von Chr . Th . ; Geh . Rat :

828 , 834
Thomasius (Thom . Th .) , Christian ( 1655 bis

1728 ) 1690 Prof . an der Ritterakademie
in Halle , später an der Universität ; 1709
preuß . Geh . Rat ; 1710 Prof . ord . jur . in
Halle : 164 , 192 , 195 , 290 , 295 f , 339 ,
396 , 431 , 539 f , 592 , 605 f , 609 — 613 ,
615 , 617 , 619 — 621 , 624 — 626 , 630 f , 633
bis 636 , 638 f , 641 , 673 , 677 , 683 , 775 ,
777 f , 828 f
~ Dissertatio inaug . jurid . de Concubinatu ,

o . O . 1713 (HB 76 D 10 Nr . 20 ) : 593 ,
595 , 601 , 676

Quellen : Anmerkungen Cansteins ge¬
gen Th ., o . O . u . D . : A 127 d 29 : 2

B i o g r . : Fleischmann , M . : Ch . Th . Le¬
ben und Lebenswerk , Halle 1931 ; Bie¬
nen , W . : Der Anbruch der christlichen
Neuzeit dargestellt an Wissenschaft und
Glauben des Ch . Th ., Halle 1934 ;
Neisser , Liesbeth : Ch . Th . und seine
Beziehungen zum Pietismus , Diss . Hei¬
delberg 1928

Vgl . Kramer I S . 50 , 101 f , 234 ; II S . 70 ,
133 , 145 — 156 , 215

Thomassin , Louis de ( 1619 — 1695 ) Orato -
rianer
~ Glossarium universale Hebraicum , Paris

1697 : 162

Thum , Waisenvater in Halle : 92 f, 95 , 98 ,
115

Thyme , Mag . theol . : 195
s . evtl . auch Thieme

Timotheus s . Kudian
Tissot , Johann Jacob , Apotheker in Bremen :

382
Töllner , Christian ( — 1707 ) aus Gera ; 1696

stud . theol . in Halle ; 1695 — 1700 Inf . am
Paedagogium in Halle ; später P . in Wilna ;
starb 1707 an der Pest : nicht erwähnt !

Töllner (Döllner , Teilner ) , Justinus ( 1656
bis 1718 ) 1697 Insp . und Rechnungsführer
der Latina in Halle : 65 , 71 f , 84 , 95 ,
106 , 109 f , 132 f , 159 , 172 f , 185 — 187 ,
197 f , 216 , 221 , 224 , 233 f , 236 f , 250 ,
254 , 257 , 259 , 275 , 277 , 308 , 317 , 336 ,
405 , 431 f , 439 , 503 , 505 , 515 f, 539 , 573 ,
822 , 843
Quellen : 1 Brief von Canstein an T . :

Berlin , 19 . 4 . 1701 : C 6 s 309 — 310
Biogr . : D 121 : 72 , Knuth S . 117 bis

139
Vgl . Kramer I S . 184 ; II S . 18 , 414

Töllner , Sara Elisabeth (— 1706 ) geb . Winkel¬
mann ; Frau von Justinus T . : 327

Toragi s . Abul - Pharajio
Trautmann , Herr : 826
Tribbechovius (Trippovius ) , Johannes ( 1678

bis 1712 ) Mag . phil . ; 1701 in Jena ; 1702
Mitglied des Collegium Orientale ; 1705
Prof . theol . in Halle ; 1707 Hofpred . in
London ; 1710 Propst des Klosters U . L . F .
in Magdeburg ; 1710 gemütskrank : 137 ,
147 , 296 f , 299 , 336 f , 424 , 434
Vgl . Kramer IS . 279 ; II S . 61

Troschel , Christoph , Kaufmann in Berlin :
11 , 14 , 22 , 29 , 38 , 43 , 58 , 114 , 126 , 132 ,
135 , 138 , 140 , 155 , 186 , 203 , 222 , 226 ,
234 , 237 , 239

Trost , Heinrich Julius ( 1655 — 1720 ) 1684
Stiftspred . in Alsleben ; 1699 P . in Eisdorf
bei Halle : 63

Truchses , Graf von : 754
Tschirnhaus , Ehrenfried Walther von ( 1651

bis 1708 ) Mathematiker und Philosoph :
122 , 133 , 162 , 164 , 166 , 215 f , 225 , 247 f ,
257 f , 260 , 269 , 271 , 285 , 297 , 315 , 666
Biogr . : Weissenborn , H . : Lebensbe¬

schreibung des E . W . v . T . , Eisenach
1866 ; Winter , Eduard ( ed ) : E . W . v . T .
und die Frühaufklärung in Mittel - und
Osteuropa (Aufsatzband ) , Berlin (Aka¬
demie ) 1960

Tuner Q ) , Sup . : 840
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Turretinus , Johannes Alphonsus ( 1672 bis
1737 ) 1705 Prof . theol . in Genf
~ De revelationis necessitate , Genf 1715

(HB 48 C 2 ) : 760

Uckermann , Herr in Berlin ( ?) : 116
Unruh , von s . Böse
Urlsperger , Samuel ( 1685 — 1772 ) 1709 stud .

theol . in Halle ; 1713 P . in Stetten in
Württemberg ; 1714 Hofpred . in Stuttgart :
541 , 544 — 547 , 549 , 553 f , 559
Vgl . Kramer II S . 230 — 239 , 259

Ursin von Bär , Benjamin ( 1646 — 1720 ) 1670
ref . Hofpred . in Berlin ; 1700 Ober -
hofpred ., Konsrat ; 1702 Bischof ; 1705
geadelt : 272 , 283 , 293 , 305 , 309 , 466 ,
492 , 498 , 780
Biogr . : Thadden S . 188 — 191

Veaus , le : 643
Vergenci ( ?) , Herr : 205
Vergenius , Licentiat : 275
Veronika s . Malicken
Veyne , du , 1713 Gen . Leutnant : 594 , 596 ,

749 , 772 , 779
Vielkrause (Fielkruse ) , Herr : 160 , 270
Vietor , Kassierer in Berlin : 15
Villaret , Herr : 23 , 26 — 30 , 32 — 35
Vitringa , Campegius ( 1659 — 1686 ) Prof .

theol . in Franeker : 445 f
~ Dissertationes Sacri , 1 . Aufl . Franeker

1683 — 1691 : 195
~ Observationes Sacrae , Leuwarden 1689

( CB ) : 458
~ De Synagoge Vetere , Franeker 1696

(CB ) : 586
Vockerodt , Sohn von Gottfried V . Das Ma¬

trikel von Halle hat drei V . aus Gotha :
1718 stud . phil . Johann August ; 1719
stud . jur . Johannes Ernst ; 1725 stud . theol .
Ludw . Christian : 869

Vockerodt (Vockenrodt ) , Gottfried ( 1665 bis
1727 ) 1694 Rektor in Gotha : 281 , 852 ,
854 , 869
Quellen : Wotschke , Th . : V . in seinen

Briefen an A . H . Francke , in : Mühl¬
häuser Geschichtsblätter , Bd . 28 1927 /
1928 , S . 46 ff

Biogr . : Lebenslauf , o . O . D . u . Ver¬
fasser : D 94 bl 114 — 121

Vgl . Kramer I S . 234 , 327
Voigt , Verwalter auf Canstein 1698 bis

1700 : 3 — 14 , 17 f , 49 — 51 , 95 , 97 , 100
bis 109

Voigt , Frau des Verwalters auf Canstein :
3 — 6 , 49 f , 97 , 100 — 103 , 105

Voigt , Amtmann in der Altmark : 60 , 61
evtl . = Voigt , Samuel

Voigt , Christian (— 1732 ) Sohn des Amt¬
mannes Voigt in der Altmark ; 10 Jahre
Inf . von Franckes Kindern ; 1710 in
Teschen ; 1711 stud . theol . in Halle ; 1711
in Wien ; 1712 Rektor in Hermannstadt ;
1713 wieder in Wien ; 1716 P . in Schem -
nitz / Oberungarn : 388 f , 393 , 424 , 449 ,
531 , 562 f , 565 , 571 , 622 , 629 f , 632 ,
634 , 637 , 639 , 643 , 648 , 652 , 695
Vgl . Kramer II S . 157

Voigt , Samuel ; und Sohn , 1698 Student in
Halle : 592

Voigtländer , Balthasar ( evtl . auch : Caspar )
aus Waldeck ; 1699 stud . theol . in Halle ;
1715 — 1718 Rektor in Weferlingen ; 1718
bis 1723 P . in Oschersleben : 223 , 227 ,
247 , 279 , 282 f, 290 — 292 , 303 f , 353

Wachholtz (— 1736 ?) 1717 preuß . Haupt¬
mann : 785
Vgl . Kramer II S . 215

Wackenitz , von , Mutter und Tochter aus
Mecklenburg : 766

Wagner , Kammermeister . Gutsbesitzer : 61 f
Wagner , Conrad Ludwig : 330

~ Diss . de jure Sabbathi , praes . J . S .
Stryck , Halle 1707 (HB 75 E 1) : 300 f ,
403

Wagner , Friedrich ( 1693 — 1760 ) 1712 stud .
theol . in Halle ; 1715 Inf . ; 1719 Feldpred .
in Berlin ; 1721 Sup . in Nauen : 878 ,
885 f

Waidenkain s . Weidenhain
Walliser , Johann Friedrich ( ?) ( — 1753 ) Mag . ;

1702 stud . theol . in Halle ; 1703 Spitalp .
in Vaihingen ; 1707 abgesetzt ; 1708 P . bei
Heilbronn : 762 f , 768 f

Wallwitz , Fräulein in Halle : 418
Walter , D . theol . : 193
Wartenberg , Ernst Christian ( 1665 — nach

1720 ) 1690 Konrektor in Berlin ; 1694
Feldpred . ; 1699 P . in Hohenzeide bei
Stettin : 127

Wartenberg , Johann Kasimir Kolbe von
( 1643 — 1712 ) 1702 Oberkämmerer , de
facto Premierminister : 60 , 61 ( ?) , 132 ,
426 f , 430 , 488
Vgl . Kramer II S . 140

Wartensleben , Alexander Hermann Graf von
( 1650 — 1734 ) 1702 Feldmarschall und
Generalkriegskommissar : 159 , 208 , 244 ,



970 Register

312 , 484 , 558 , 669 ( ?) , 675 , 784 , 843 ,
867

Weber , Herr : 113 f
Wedel , Erhard ( ?) von , 1700 preuß . Oberst :

134 , 136 , 139 , 151 , 163
Weidenhain (Waydenkain ) , Kaspar Johannes

(ca . 1664 — 1728 ) 1697 P . in Coburg ; 1699
Sup . in Neustadt bei Coburg ; 1708 P . in
Alsleben : 197 , 208 , 211 , 364
Vgl . Kramer I S . 71

Weißenfels , 1714 Leutnant : 641
Weland , Johann Heinrich (ca . 1679 — ) 1698

stud . theol . in Halle ; oder : August Her¬
mann ( ?) 1701 stud . theol . in Halle : 136 f

Welling , Moritz ( ?) Graf von (— 1727 )
schwed . Rat und General : 762

Wellmann , Rat in Berlin : 11 , 15
Weimer , Theologe ( ?) : 122 f, 155 , 243
Wendt , von der , Oberst : 1
Wensen (oder : Wensce ) , L . C . ( ?) von der ,

Herr : 749
Wentzell , Herr : 640
Werder , Johann Friedrich ( 1678 — 1727 ) aus

Potsdam ; 1697 stud . theol . in Halle ; 1701
Mag . phil . in Halle ; 1704 Rektor in Pots¬
dam : 208

Werenfels , Samuel ( 1657 — 1740 ) 1696 Prof .
theol . in Basel : 774

Werner , Christhilf ( ?) , ca . 1690 in Erfurt ;
später P . in Halberstadt ; 1705 Abt in
Holzminden : 272

Werther , Johann Friedrich ( 1665 — 1729 )
1700 Geh . Rat des Herzogs von Weimar ;
1715 Dr . theol ., Oberkirchenrat und Hof -
pred . in Weimar : 854

Wetzel , Johannes Karl ( 1681 — 1750 ) 1702
stud . theol . in Halle ; 1705 — 1750 Dom -
diak . und Konrektor in Brandenburg :
270

Wide ff , Herr : 254
Wiegers s . Wigers
Wiegleb , Schwester von Joh . Hier . W . :

652
Wiegleb , Johann Hieronymus ( 1664 — 1730 )

1692Konrektor des Gymnasiums in Gotha ;
1701 Diak . in Glaucha : 113 , 116 , 119 ,
121 , 123 , 171 , 248 , 275 , 652 , 686 — 688 ,
693
B i o g r . : Autobiogr . ( lat .) LHA Magde¬

burg Rep . A 12 a I Nr . 34 vol I bl . 8
bis 10 ; Knuth S . 54 — 60

Vgl . Kramer I S . 244 , 249 , 361
Wiesenmeyer , Carl Friedrich , aus Landsberg

in der Mark ; 1712 stud . theol . in Halle :
538

Wigers , Jacob Bruno , 1695 Inf . in Paed .
Halle ; 1697Schulgründer in London : 56f ,
74

Wilde , N ., 1701 Insp . im Waisenhaus : 83 ,
142 , 147 , 259 f

Wilhelmi , Christian ( ?) , 1711 Student in
Halle ; oder : Johann Friedrich ( ?) 1710
Student in Halle : 481 , 489 , 495
Quellen : Anonymer Brief an Fried¬

rich L , o . O . u . J ., W . betreffend : D 94 bl
329 — 331

Wilhelmine Ernestine , Pfalzgräfin bei Rhein ;
Witwe des 1685 verstorbenen Kurfürsten
Karl von der Pfalz in Lichtenburg ; geb .
Prinzessin von Dänemark : 47 , 55 , 62 ,
78 , 116 , 236
Vgl . Kramer I S . 197

Willisch, Carl Friedrich Wilhelm ( ?) , 1702
Student in Halle ; 1714 Prokurator : 593 ,
654 — 656

Willner , Theologe : 688
s . evtl . auch Wolner

Windeier , Johann ( 1642 — 1705 ) 1684 P . an
der Michaeliskirche in Hamburg : 841 ,
843
Biogr . : Geffcken , Johannes : W . und

die Hamburgische Kirche in seiner Zeit ,
Hamburg 1861

Vgl . Kramer I S . 39 , 41 f
Winckler , Johann Joseph ( 1670 — 1722 ) 1692

P . an der Petrikirche in Magdeburg ;
1695 — 1698 Feldpred . ; 1699 Diak . am
Dom zu Magdeburg ; 1703 Insp . des Holz¬
kreises ; 1714 Dompred . zu Magdeburg ;
1716 Konsrat : 132 f , 175 , 180 f , 207 , 214 ,
223 , 269 , 351 , 662 , 676 , 742 , 758 , 831 ,
834

Winius , Matthias Andreas de , 1701 Student
in Halle : 111

Winterfeld , Anton Heinrich von ( ?) , Oberst
bei Leopold von Dessau -Anhalt ; 1712
religierter Student in Halle : 774

Wippermann , Herr : 426
Wirth , Ambrosius ( 1656 — 1723 ) 1697 bis

1723 in der Sutte (Krankenstube des
Heilig - Geist - Spitals ) in Nürnberg : 256 ,
839 ( ?)
Vgl . Kramer II S . 258

Witsius , Hermann ( 1636 — 1708 ) Prof . theol .
in Franeker , Utrecht und Leyden : 445 f ,
473
~ De aegyptiacorum Sacrorum , Amster¬

dam 1696 (CB ) : 586
Wittgenstein , August Reichsgraf Sayn -Witt -
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genstein -Hohenstein ( 1663 — 1735 ) 1702
Oberhofmarschall : 385 , 426 , 437, 440

Wobser , Herr in Pommern : 85
Wolfi , Christian ( 1679 — 1754 ) 1706 Prof .

phil . in Halle : 373 , 455 +
B i o g r . : W . Lebensbeschreibung , ed .

v . H . Wuttke , 1841
Vgl . Kramer II S . 331 — 345 , 446

Wolff (Wolf ) , Jacob Gabriel ( 1683 / 1684 bis
1754 ) 1705 stud . jur . in Halle ; 1707 Re¬
dakteur der Halleschen Zeitung ; 1710 D .
jur . in Halle ; 1716 Prof . a . o . jur . in Halle :
363 — 365 , 374 , 377 , 379 , 392 , 411 , 437 ,
455 + , 556 , 561

Wollner (Woher ) , Poppe Sebastian ( 1672
bis 1748 ) 1696 stud . theol . in Halle ; 1702
Rektor in Potsdam ; 1704 P . in Fahrland ;
1717 Sup . und Oberp . in Wusterhausen :
693 , 695
s . evtl . Willner

Woltersdorf (Wolfersdorf ) , Frau : 217
Wurm , Frau von : 547
Wurm , von , Schwager A . H . Franckes ( ?) :

151 + , 159 f, 164 , 168 , 190 + , 756 + ,
869 , 873

Wurm , von , Bruder : 159 , 168 , 756 +
Wurmbrand , Regina Isabella Gräfin von

(Wurmbrod ) Fräulein : 539 , 543 , 552 ,
554 , 563

Wurmbrod s . Wurmbrand
Würtemberg , Johann Christoph ( ?) , 1700

stud . jur . in Halle ; oder : Friedrich ( ?) 1701
stud . theol . in Halle (Bruder Johann we¬
niger wahrscheinlich , da dieser bis 1704
Freitischler in Halle ist ) : 222 — 225 , 231 f ,
278

Zahn , Adam ( 1669 — 1736 ) Mag . ; 1689 stud .
theol . in Leipzig ; 1699 Diak . in Dippoldis¬
walde
Quellen : 1 Brief von Diak . Z . an

Canstein : Dippoldiswalde , 6 . 7 . 1703 :
D 121 bl 153 — 154

Zander , Matthäus ( 1681 — ) 1701 stud . theol .
in Halle ; 1702 Mitglied des Collegium
Orientale ; später P . u . Praepositus in
Stargard : 387
Vgl . Kramer I S . 279

Zanthier , von , Vater von Casimir und Fried¬
rich v . Z . : 648

Zanthier , von , Mutter von Casimir und
Friedrich v . Z . : 648 , 715 , 780 , 783

Zanthier , Casimir Christian , 1716 Student
in Halle : 715 , 783

Zanthier , Friedrich Georg , 1715 im Paed -

agogium in Halle ; 1717 stud . jur . in Halle :
715 , 783

Zapf , B . ( = Beatus ?) , Mediziner ( ?) : 522
Ziegenbalg , Bartholomäus ( 1683 — 1719 ) 1702

in Halle ; 1705 / 1706 1 . deutscher Missionar
in Indien : 716 , 724 f, 728 f , 731 , 754
Quellen : Lehmann , Arno : Alte Briefe

aus Indien , Berlin 1957
Biogr . : Lehmann , Arno : Es begann in

Tranquebar , Berlin 1955
Vgl . Kramer II S . 53 , 65 f , 88 — 96 , 99

bis 103 , 106 , 177 , 206
Ziegenhirt , 1709 Oberst in Wolfenbüttel :

394
Zierholdt , Johann Wilhelm ( 1669 — 1731 )

1693 stud . theol . in Halle ; 1696 P . an
Johannis in Stargard ; 1698 D . theol . in
Halle ; 1714 P . und Propst an der Marien¬
kirche in Stargard : 34 , 161 , 164 , 353 ,
364 , 632 , 634 , 638 f , 790 , 793 , 875
Quellen : 14 Briefe von Z . an Can¬

stein : Stargard , 1703 , 1705 — 1708 , 1711 ,
1717 , 1718 : C 235 : 6 , 10 — 18 , 23 , 30 ,
44 , 45

Zießler , Paul Otto ( 1660 — 1732 ) 1696 Diak .
in Zehren bei Meißen ; 1699 Freitischler in
Halle ; 1700 Subrektor der Saldria in
Brandenburg ; 1710 P . an der Paulikirche
ebenda : 517

Zinzendorf , Charlotte Justine von ( 1675 bis
ca . 1664 ) geb . von Gersdorf , Mutter von
Nik . Ludw . v . Z . ; 1704 Heirat mit G . D .
von Natzmer : 234 f , 238 , 243 , 281
Fortsetzung s . Natzmer , Charlotte Justine
von

Zinzendorf , Nikolaus Ludwig Graf von
( 1700 — 1760 ) 1710 Paedagogium in Halle ;
1716 — 1719 stud . jur . in Wittenberg : 234 f ,
409 , 414 f , 418 , 420 , 422 , 457 , 523 , 525 f,
529 , 530 + , 531 , 534 — 536 , 566 , 601 ,
613 , 618 , 658 , 684 — 686 , 689 , 691 , 713 ,
717 , 746 , 842 , 856 , 869 , 876 , 886 f
Biogr . : Spangenberg , August Gottlieb :

Leben des . . . N . L . . . . v . Z . , 8 Teile ,
o . O . 1772 — 1775

Vgl . Plath S . 3f , 9 , 20 , 48 f , 94 , 113 ,
116 ; Kramer II S . 106 , 123 , 132 , 288
bis 293 , 296 , 308 , 424

Zinzendorf , Otto Heinrich Graf von , in
Dresden ; Onkel und Vormund von Nik .
Ludw . v . Z . : 523 , 534 , 713 , 746

Zorn , Wolf Christoph von Plobsheim , 1692
sächs . Genmajor und Kommandant in
Gotha : 217
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Zumte , 1706 Berginsp . in Kassel : 330 ,
332
s . auch Sumpf

Zunner , Johann David d . J . (— 1704 ) Ver¬
leger Speners in Frankfurt a . M . : 142 ,
260 , 268 f , 271 , 307 , 312

Zusammenstellung von fraglichen

Barring (Larrey ) : 604
Behring (Sebring ) : 182
Berens (Levens ) : 693
Blumhardt (Steinhardt , kleine Hardt ) : 570
Bord ( Borst ) : 93
Chercerus ( ?) : 133
Clausen (Lange ) : 148
Cotius ( Cosius ) : 659 , 694
Dentesino ( ?) : 166
GudiusQ ) : 338
Hackevert (Sucheverat ) : 413 f
Hussen ( ?) : 47
John (Sohn ) : 890
Kanitz (Punitz ) : 832
Kieselt (Riefeil ) : 376
KnöbhesQ ) : 11
Langer ( ?) : 819
Lumpeti (Lampeti ) : 473
Luquing (Buquing ) : 591
Meter ( Meier ) : 596
Mieger (Meyer ) : 273
Morget (Morgel ) : 144

Entzifferungen von Personennamen

Morner ( ?) : 208
Nassius ( }) : 157
Niemester (Memester ) : 866
Pehtscham (Pahtschem ) : 611
Pelagius (Pelergus ) : 242
Pelargus : 822
Prohster ( ?) : 119
Purit (Park ) : 399 , 403
Rahemann (Ruhemann ) : 789 f
Rame (Rume ) : 426
Ranoldt (Runoldt ) : 133 , 136 ( ?)
Risewitz (Kisewitz ) : 522
Ritzer : 457
Schohofer (Skohofer ) : 792
Schonder (Schouder ) : 49
Schordter ( ?) : 778
Schüler (Schütze ) : 143
Soreil de (Sirent de ) : 619
Teolet (Tedet ) : 632
Tuner Q ) : 840
Vergenci ( ?) : 205

8 . FEHLERVERZEICHNIS

In der Hauptsache handelt es sich um Fehler , die während der Nachforschungen für das
Register gefunden wurden . Im Register sind dieselben berücksichtigt und gegebenenfalls
durch Verweise auffindbar .

S . 35 6 . Z . v . u . E . C . von Danckelmann ? statt : D . L . von Danckelmann
S . 65 6 . Z . v . u . Berchelmann statt : Berckelmann
S . 118 9 . + 10 . Z . v . o . Die Klammer „ (gemeint : Labadie ) ' ist zu streichen
S . 139 5 . Z . v . u . Abul Pharaji statt : Abul Toragi
S . 166 13 . Z . v . u . Berchelmann statt : Berckelmann
S . 190 Anm . 48 Wernigerode statt : Wernigerode
S . 217 15 . Z . v . u . woltersdorfin statt : wolfersdorfin
S . 239 11 . Z . v . u . Berchelmann statt : Berckelmann
S . 246 3 . Z . v . o . Nach dem statt : Nachdem
S . 265 8 . Z . v . o . lausitz statt : lausnitz
S . 273 5 . Z . v . u . Strycks statt : Stycks
S . 275 7 . Z . v . u . Camene statt : Cumene ( ?)
S . 279 9 . Z . v . o . Ramelsburg statt : Rumeisburg
S . 285 17 . Z . v . u . Crasselio statt : Cresselio
S . 371 14 . Z . v . o . Neumann statt : Naumann
S . 371 7 . Z . v . u . Neumanns statt : Naumanns
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